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1 Впвед  

Извещуајпу за биплпщка разнпвиднпсу вп брегалнишкипу слив е израбпуен вп рамки на 
прпекунауа акуивнпсу „Анализа на недпсуаупци вп екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа 
на екплпщка сензиуивнпсу за ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ кпј е дел пд 
Прпграмауа за защуиуа на прирпдауа финансирана пд Щвајцарскауа агенција за развпј и 
спрабпука.  

Оснпвна цел на пваа прпекуна акуивнпсу е анализа на недпсуаупциуе вп екплпщкиуе 
ппдаупци и израбпука на каруа на екплпщка сензиуивнпсу за ппдрашјеуп на сливпу на река 
Брегалница, какп и пппплнуваое на ууврдениуе недпсуаупци щуп преусуавува пснпва за 
зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу и нејзинп пдржливп искприсууваое преку анализа на 
ппсупешкиуе инфпрмации, пбемни уеренски исуражуваоа и предлпг за впсппсуавуваое на 
защуиуени ппдрашја. Анализауа на недпсуаупциуе (ГАП анализа) се пдвиваще вп првауа фаза на 
прпекупу (главнп вп 2014 гпдина) кпга беа спбрани ппсупешкиуе инфпрмации за спсупјбауа за 
биплпщкауа разнпвиднпсу пд наушнауа лиуерауура и брпјни извещуаи пп други прпекуи (види 
Прв перипдишен извещтај пп прпектпт пд декември 2014 гпдина). 

Израбпукауа на дпкуменупу се пдвива вп кппрдинација сп псуанауиуе прпекуни 
акуивнпсуи кпи се пдвиваау вп ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница. При спрпведуваое на 
прпекунауа акуивнпсу беа прганизирани ппвеќе експеруски спсуанпци сп засегнауиуе сурани и 
упа, преусуавници на Ценуарпу за развпј на Исупшнипу плански регипн (ЦРИПР) и 
градпнашалнициуе на ппщуиниуе вп пвпј регипн, Агенцијауа за планираое на прпсупрпу, какп и 
Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое (МЖСПП) на кпи беа преусуавени 
и разгледани сиуе дпупгащни резулуауи. Извещуајпу исуп уака ќе ппслужи на Агенцијауа за 
прпсупрнп планираое за израбпука на Прпсупрнипу план за Исупшнипу плански регипн вп 
делпу за прирпднп наследсувп. За деуални инфпрмации за нашинпу на имплеменуација на 
прпекупу, прганизацискауа ппсуавенпсу, прпекунипу уим, динамикауа на исуражуваоауа, 
спрабпукауа сп сууденуи и други прганизации и инсуиууции види Интегрален извещтај. 

Вп извещуајпу е преусуавена спсупјбауа сп биплпщкауа разнпвиднпсу вп брегалнишкипу 
слив врз пснпва на експерускиуе извещуаи за ппединешни уакспнпмски групи и упа: алги, габи 
расуенија, цицаши, пуици, херпеупфауна, ихуипфауна, селекуирани групи безрбеуници и впдни 
безрбеуници, какп и разнпвиднпсу на живеалищуауа. Упа ппслужи какп пснпва за разрабпука 
на предлпг ппдрашја за защуиуа вп брегалнишкипу слив кпи би уребалп да пбезбедау защуиуа 
на најзнашајниуе живеалищуа и видпви вп ппдрашјеуп пд инуерес (види Извещтај за спстпјбата 
сп защтитените ппдрашја). За ппис на геплпщкиуе и гепмпрфплпщкиуе каракуерисуики на 
ппдрашјеуп, хидрпграфијауа, спсупјбиуе сп щумарсувпуп, лпвсувпуп и рибарсувпуп, какп и 
спцип-екпнпмскиуе каракуерисуики беа искприсуени сппдвеуниуе суудии израбпуени за 
ппуребиуе на Прпсупрнипу план за Исупшнипу плански регипн израбпуени пд сурана на 
Агенцијауа за планираое на прпсупрпу (АПП). 

Вп прпцеспу на дигиуална пбрабпука на ппдаупциуе ппсебнп внимание беще ппсвеуенп 
на успгласуваое на базиуе за ппдаупци (лиуерауурни ппдаупци и ппдаупци пбезбедени при 
уеренскиуе исуражуваоа), криуериумиуе за селекција на знашајни видпви, каруираое на 
ппдаупциуе иун. Анализауа на дигиуални ппдаупци за пдделниуе уакспнпмски групи беще 
ппнауаму искприсуена за дефинираое предлпзи за защуиуени ппдрашја (види Извещтај за 
спстпјбата сп защтитените ппдрашја) и ппдгпупвка на каруауа за екплпщка сензиуивнпсу за 
исуражуванпуп ппдрашје (види Карта на екплпщка сензитивнпст). 

Овпј дпкумену наслпвен „Биплпщка разнпвиднпсу вп сливпу на рекауа Брегалница“ 
преусуавува инуегрален дпкумену кпј се фпкусира на разнпвиднпсуа на живеалищуауа 
(хабиуауи), дивиуе видпви и агрпбиплпщка разнпвиднпсу. Разнпвиднпсуа на пределиуе е 
пбрабпуена вп ппсебен извещуај (види Пределска разнпвиднпст). Прикажанауа инфпрмација 
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за биплпщкауа разнпвиднпсу е всущнпсу резиме на ппсебниуе експеруски извещуаи 
израбпуени вп рамкиуе на прпекунауа акуивнпсу: 

1. Кпсуадинпвски, М. (2015). Хабитати вп сливпт на реката Брегалница. Заврщен 
експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу „Анализа на недпсуаупци вп 
екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на екплпщка сензиуивнпсу за 
ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

2. Мауевски, В. (2015). Растителен диверзитет вп сливпт на реката Брегалница. 
Заврщен експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу „Анализа на недпсуаупци 
вп екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на екплпщка сензиуивнпсу за 
ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

3. Русевска, К. (2015). Габите вп сливпт на реката Брегалница. Заврщен 
експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу „Анализа на недпсуаупци вп 
екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на екплпщка сензиуивнпсу за 
ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

4. Левкпв, З. (2015). Дијатпмејската флпра вп сливпт на реката Брегалница. 
Заврщен експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу „Анализа на недпсуаупци 
вп екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на екплпщка сензиуивнпсу за 
ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

5. Супјанпв, А., Иванпв, Д, Мелпвски, Д. (2015). Цицаши вп сливпт на реката 
Брегалница. Заврщен експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу „Анализа на 
недпсуаупци вп екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на екплпщка 
сензиуивнпсу за ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

6. Велевски, М. (2015). Птиците вп сливпт на реката Брегалница. Заврщен 
експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу „Анализа на недпсуаупци вп 
екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на екплпщка сензиуивнпсу за 
ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

7. Упмпвиќ, Љ., Суеријпвски, Б. (2015). Батрахп и херпетпфауна вп сливпт на 
реката Брегалница. Заврщен експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу 
„Анализа на недпсуаупци вп екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на 
екплпщка сензиуивнпсу за ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

8. Мелпвски, Д. (2015). Дневни пеперутки, Lepidoptera (Papilionoidea) вп сливпт 
на реката Брегалница. Заврщен експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу 
„Анализа на недпсуаупци вп екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на 
екплпщка сензиуивнпсу за ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

9. Славевска-Суаменкпвиќ, В. (2015). Макрпинвертебратите вп сливпт на реката 
Брегалница. Заврщен експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу „Анализа на 
недпсуаупци вп екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на екплпщка 
сензиуивнпсу за ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

10. Киуанпва, Д. (2015). Вилински кпошиоа вп сливпт на реката Брегалница. 
Заврщен експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу „Анализа на недпсуаупци 
вп екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на екплпщка сензиуивнпсу за 
ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

11. Хрисупвски, С. (2015). Диверзитет на тркашите (Coleoptera, Carabidae) вп сливпт 
на реката Брегалница. Заврщен експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу 
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„Анализа на недпсуаупци вп екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на 
екплпщка сензиуивнпсу за ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

12. Иванпвска, С. (2015). Растителен агрпбипдиверзитет вп сливпт на реката 
Брегалница. Заврщен експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу „Анализа на 
недпсуаупци вп екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на екплпщка 
сензиуивнпсу за ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

13. Чабирски, В., Упдпрпвска, А. (2015). Биплпщка разнпвиднпст кај дпмащните 
живптни вп сливпт на реката Брегалница. Заврщен експеруски извещуај за 
прпекунауа акуивнпсу „Анализа на недпсуаупци вп екплпщкиуе ппдаупци и 
израбпука на каруа на екплпщка сензиуивнпсу за ппдрашјеуп на сливпу на река 
Брегалница“ 

14. Велкпвски, Н., Пејпвиќ, С. (2015). Щумите вп сливпт на реката Брегалница. 
Заврщен експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу „Анализа на недпсуаупци 
вп екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на екплпщка сензиуивнпсу за 
ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

15. Мелпвска, Н. (2015). Екпсистемски услуги вп сливпт на реката Брегалница. 
Заврщен експеруски извещуај за прпекунауа акуивнпсу „Анализа на недпсуаупци 
вп екплпщкиуе ппдаупци и израбпука на каруа на екплпщка сензиуивнпсу за 
ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница“ 

Уреба да се има предвид дека сиуе заврщни експеруски извещуаи се израбпуени врз 
база на прпгреспу прикажан вп шеуириуе перипдишни експеруски извещуаи пд декември 2014, 
април 2015, јуни 2015 и сепуември 2015 гпдина. 

Ппкрај ппдаупциуе за биплпщкауа разнпвиднпсу, вп пвпј извещуај се прикажани 
прирпдниуе каракуерисуики на ппдрашјеуп (клима, геплпгија, гепмпрфплпгија, хидрплпгија), 
админисурауивнауа прганизација, спцип-екпнпмскиу екаракуерисуики, наменауа на 
земјищуеуп, а ппсебнп се пбрабпуени и екпсисуемскиуе услуги. Описпу на щумарсувпуп, 
лпвсувпуп и рибарсувпуп беа неппхпдни какп главни екпнпмски секупри кпи влијаау врз 
биплпщкауа разнпвиднпсу преку искприсууваое на живиуе прирпдни ресурси. На крајпу пд 
дпкуменупу се пбрабпуени и главниуе иденуификувани закани, какп и преппракиуе за защуиуа 
на биплпщкауа разнпвиднпсу. 
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2 Гепграфски карактеристики 

2.1 Гепграфски ппсег 

Анализауа на биплпщкауа разнпвиднпсу се пдвиваще на прпсупрпу на сливпу на рекауа 
Брегалница. Најгплем дел пд сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница пупада на Исупшнипу 
плански регипн, нп делпви пд пвпј плански регипн излегуваау надвпр пд сливнпуп ппдрашје. 
Заупа, беще дефиниранп ппдрашје пд интерес кпе пресуавува унија на сливпу на рекауа 
Брегалница и уериупријауа на Исупшнипу плански регипн (Сл. 1 и 2). 

Рекауа Брегалница извира ппд Шенгинп Кале на 1690 m надмпрска виспшина, щуп 
впеднп е и најисупшнипу дел на нејзинпуп сливнп ппдрашје. Границауа на сливнпуп ппдрашје на 
југ прпдплжува пп срупу на Плашкпвица, извприщуеуп и дплинауа на река Крива Лакавица вп 
близина на рудникпу Бушим и Радпвищ. На запад, границауа прпдплжува пп најнискиуе падини 
на Кпнешка Планина, ппупа кпн нејзинипу влив вп Вардар и западнауа сурана на Овше Ппле у.е. 
уешениеуп и сливпу на Свеуиникплска Река. На север, границауа се движи пп највиспкиуе 
врвпви на Оспгпвскиуе Планини, сè дп државнауа границауа сп Бугарија кај врвпу Руен. Самауа 
граница сп Бугарија е исупвременп и прирпдна граница на сливнпуп ппдрашје на Брегалница на 
исупк. 

Висинскипу ппсег на ппдрашјеуп се движи ппмеду 143 m н.в. кај вливпу на Брегалница 
вп Вардар и врвпу Мал Руен на Оспгпвскиуе Планини на 2202 m н.в. 

Брегалнишкипу слив ппфаќа делпви пд Оспгпвскиуе Планини, Малещевскиуе Планини, 
Плашкпвица, Кпнешка Планина, Влаина Планина, Гплак, Обпзна, Бајаз Уепе, Градищуанска 
Планина, Мангпвица, Овшепплскауа Кпулина, Кпшанскп Ппле, Прпбищуипскауа Кпулина и 
дплинауа на р. Лакавица и Слан Дпл. Границауа на ппдрашјеуп минува низ највиспкиуе врвпви 
на сппменауиуе планини: Чами Уепе (1801 m н.в.) на Малещевскиуе Планини, Лисец (1754 m 
н.в.) на Плашкпвица, Кадиица на Влаина Планина (1932 m н.в.) и срупу на Оспгпвскиуе Планини 
фпрмиран пд Царев Врв (2084 m н.в.) и Мал Руен (2202 m н.в.).  

Рекауа Брегалница е најгплема приупка на рекауа Вардар (сп дплжина 225 km) и 
преусуавува најгплема река вп Исупшна Македпнија. Ппзнашајни приупки на река Брегалница се 
следниуе: пд десна сурана - Пехшевска Река, Желевица, Габрпвска Река, Ошипалска Река, 
Лукпвишка Река, Каменица, Оризарска Река, Кпшанска Река, Злеупвска Река и Свеуиникплска 
Река и пд лева сурана Рауевска Река, Каменица, Будинарска Река, Бигланска, Река, Зарпвец, 
Оспјница, Градещка Река, Зрнпвска Река, река Плашкпвица, Кпзјак, Сува Река, Оуиое и Крива 
Лакавица. 

Ппдрашјеуп пд инуерес (Сл. 1 и 2) е сп ппврщина пд 4663,3 km2 и гп ппфаќа сливнпуп 
ппдрашје на река Брегалница и Исупшнипу плански регипн на Република Македпнија. Сливпу на 
рекауа Брегалница зафаќа ппврщина пд 4315,5 km2 пднпснп 16,78 % пд уериупријауа на 
Република Македпнија. Исупшнипу плански регипн зафаќа ппврщина пд 3548,7 km2 или 13,8% 
уериупријауа на Република Македпнија. 
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Слика 1. Гепграфска местппплпжба на сливпт на реката Брегалница 

 

 

 

Слика 2. Гепграфски ппсег на ппдрашјетп пд интерес (слив на реката Брегалница и Истпшен 
плански регипн) 
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2.2 Административна ппделба 

Ппдрашјеуп пд инуерес припада кпн шеуири плански регипни: Исупшен плански регипн, 
Северписупшен регипн, Вардарски регипн и Југписупшен регипн (Сл. 3). Од Вардарскипу регипн, 
пеу ппщуини делумнп влегуваау вп сливпу на рекауа Брегалница: Велес, Свеуи Никпле, Лпзпвп, 
Градскп и Негпуинп. Од Северписупшнипу регипн, ури ппщуини делумнп влегуваау вп сливпу на 
рекауа Брегалница: Краупвп, Крива Паланка и Куманпвп. Од Југписупшнипу регипн, две 
ппщуини делумнп влегуваау вп сливпу на рекауа Брегалница: Радпвищ и Кпнше. 

 

Слика 3. Административна ппделба на ппдрашјетп пд интерес: плански регипни и ппщтини. 

Вп ппдрашјеуп пд инуерес се напдаау 22 ппщуини. Опщуиниуе Негпуинп и Пеурпвец 
влегуваау вп сливнпуп ппдрашје сп спсема мала ппврщина кпја е верпјаунп резулуау на 
непрецизнп дефинираниуе ппщуински граници. 

Вп Исупшнипу плански регипн влегуваау 11 ппщуини: Берпвп, Пехшевп, Делшевп, Щуип, 
Виница, Зрнпвци, Карбинци, Македпнска Каменица, Кпшани, Шещинпвп - Облещевп, 
Прпбищуип. Овие ппщуини заеднп спшинуваау 74,12% пд ппврщинауа на сливнпуп ппдрашје на 
рекауа Брегалница. Осуанауауа ппврщина пупада на ппщуиниуе пд спседниуе плански регипни, 
пспбенп на: Свеуи Никпле, Кпнше, Лпзпвп, Радпвищ и Краупвп. Исуп уака, вп ппщуиниуе 
Градскп, Крива Паланка, Куманпвп и Велес се напдаау знашиуелни делпви пд уериупријауа на 
сливпу на рекауа Брегалница (ппмеду 13 и 52 km2) (Уаб. 1). 

 
 

 



Прпектна активнпст: Анализа на недпстатпци вп екплпщките ппдатпци и израбптка на карта на екплпщка 
сензитивнпст за ппдрашјетп на сливпт на река Брегалница 

13 
 

Табела 1. Ппврщини на ппщтините вп пднпс на сливпт на реката Брегалница, Истпшнипт 
плански регипн и ппдрашјетп пд интерес 
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1. Берпвп 601 335 56 601 100 125 62,5 

2. Пехшевп 205 205 100 205 100 205 100 

3. Делшевп 424 424 100 424 100 424 100 

4. Щтип 598 522,6 87,4 598 100 598 100 

5. Виница 430 430 100 430 100 430 100 

6. Зрнпвци 51 51 100 51 100 51 100 

7. Карбинци 230 230 100 230 100 230 100 

8. Македпнска 
Каменица 

190 190 100 190 100 190 100 

9. Кпшани  360 360 100 360 100 360 100 

10. Шещинпвп-
Облещевп 

133 133 100 133 100 133 100 

11. Прпбищтип 326 318 97,6 326 100 326 100 

12. Лпзпвп 153 150 98 - - 150 98 

13. Свети Никпле 483 467 96,7 - - 467 96,7 

14. Кпнше 235 193 82 - - 193 82 

15. Кратпвп 375 96,55 25,75 - - 96,55 25,75 

16. Радпвищ 505,2 98,6 19,5 - - 98,6 19,5 

17. Градскп 285 52 18 - - 52 18 

18. Крива Паланка 480 30 6,2 - - 30 6,5 

19. Велес 439 18 4 - - 18 4 

20. Куманпвп 511 12,8 2,5 - - 12,8 2,5 

21. Негптинп 418 2,15 0,005 - - 2,15 0,005 

22. Петрпвец 203 0,3 0,0015 - - 0,3 0,0015 

 

2.3 Климатски карактеристики 

 Разнпликпсуа на релјефниуе пспбенпсуи вп сливнпуп ппдрашје на Брегалница, правецпу 
на прпуегаое, висинскипу градиену, какп и гплемауа ппврщина зафауена сп пвпј слив 
пвпзмпжиле влијание на некплку климауски уиппви (Лазаревски 1993).  
 Вп среднипу дел пд сливпу на рекауа Брегалница каракуерисуишнп е присусувп на 
умеренп кпнуиненуална клима кпја кпн северписупк градуелнп преминува кпн кпнуиненуална 
клима. Вп дплнипу дел пд сливпу на Брегалница и пп дплжина на решниуе дплини 
каракуерисуишнп е присусувпуп на мпдифициранп уппла кпнуиненуална клима сп 
медиуеранскп влијание (Лазаревски 1993; Зикпв 1995; Филиппвски и спр. 1996). На планиниуе 
кпи гп дефинираау сливпу на Брегалница, климауа е планинска (Зикпв 1988). Генералнп, 
уипишна планинска клима е засуапена вп ппвиспкиуе делпви на Оспгпвскиуе Планини, дпдека 
на псуанауиуе планински ппдрашја вп Брегалнишкипу слив нема уипишна планинска клима (Сл. 4 
и 5). 
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Слика 4. Прпсешна гпдищна 
сума на врнежи измерена 
вп метепрплпщките 
станици вп ппщирпкипт 
регипн. 

 

 

Слика 5. Прпсешна гпдищна 
температура измерена вп 
метепрплпщките станици 
вп ппщирпкипт регипн. 

 

 

 Ппради ридскипу каракуер и нискауа надмпрска виспшина на ппдрашјеуп на Овше Ппле, 
присуунп е влијание пд медиуеранскауа клима кпја влијае врз и ја мпдифицира изразенауа 
умеренп кпнуиненуална клима. Ппдрашјеуп се каракуеризира сп уппли леуа и умеренп ладни 
зими. Прпсешнауа гпдищна уемперауура изнесува 13,0 °С. Врнежиуе вп уекпу на гпдинауа се 
нерамнпмернп расппредени щуп услпвува згплемена зашесуенпсу на сущни перипди. 
Врнежиуе се најзашесуени вп мај, а прпсешнауа гпдищна сума на врнежи изнесува 473,3 mm 
(Сл. 6).  
 Климауа вп Кпшанскауа Кпулина е ппд изразенп влијание на Оспгпвскипу масив пд 
север и Плашкпвишкипу масив пд југ. Прпсешнауа гпдищна уемперауура вп Кпшанскауа Кпулина е 
исуа сп пнаа пд Овше Ппле, а е за 2,4 °С ппвиспка пд Делшевскауа. Прпсешнауа гпдищна сума на 
врнежи изнесува 400-500 mm. Од аспеку на врнежиуе вп ппдрашјеуп се забележува лпкална, 
прпграфски знашиуелнп мпдифицирана медиуеранска клима сп каракуерисуики на 
кпнуиненуалнп влијание (Сл. 6).  
 Вп Делшевскауа Кпулина влијаниеуп на умеренп кпнуиненуалнауа клима е ппизразенп. 
Прпсешнауа гпдищна минимална уемперауура е 4,1 °С. Прпсешнауа гпдищна сума на врнежи е 
563,9 mm. Вп пднпс на режимпу на врнежи и вп пвпј дел пд сливпу се забележува 
мпдифициранп кпнуиненуалнп влијание (Сл. 6). Вп Делшевскауа Кпулина забележанп е и 
згплеменп присусувп на веурпви вп пднпс на преухпдниуе регипни.  
 Ппдрашјеуп на Берпвскауа Кпулина е ппд изразенп влијание на кпнуинеуалнауа клима. 
Специфишнпсуиуе на висинскипу елемену вп Берпвскауа Кпулина услпвуваау ппјава на 
уемперауурна инверзија. Прпсешнауа гпдищна минимална уемперауура изнесува 2,8 °С и е за 
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4,1 °С ппниска пд пнаа вп пвшепплскпуп ппдрашје. Окплу 60% пд прпсешнауа гпдищна сума вр-
нежи (628,7 mm) падаау вп вегеуацискипу перипд кпј урае пд крајпу на февруари дп нпември 
(Сл. 6). Забележиуелнп влијание вп фпрмираое на климауа вп Берпвскауа Кпулина имаау пкпл-
ниуе планини кпи услпвуваау ппјава на планинска клима кпја е пспбенп изразена на надмпрска 
виспшина над 1200 m. Влијаниеуп на планинскауа клима е забележливп и вп Делшевскауа 
Кпулина. Сепак, Делшевскауа Кпулина е ппниска и пувпрена према Исуибаоскауа Клисура, па 
пууука и влијаниеуп на планинскауа клима е ппмалку изразенп (Филиппвски и спр. 1985). 

  

  

Слика 6. Климадијаграми за Щтип, Кпшани, Берпвп и Делшевп 
  

 Од Сл. 7 и 8 јаснп мпже да се забележи разликауа ппмеду западнипу и исупшнипу дел на 

ппдрашјеуп пд инуерес. Уемпераууриуе се пспбенп виспки вп близина на уешениеуп на рекауа 
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Вардар. Виспки уемперауури се щирау и пп уешениеуп на рекауа Брегалница, сè дп Делшевп. 

Слишна е и дисурибуцијауа на врнежиуе вп ппдрашјеуп пд инуерес у.е. највиспки врнежи се 

забележуваау вп планинскиуе делпви вп исупшнипу дел, а најниски врнежи се забележливи вп 

Овше Ппле, Слан Дпл и Щуипскпуп Ппле. 

 

Слика 7. Карта на изптерми 
вп ппдрашјетп пд интерес 

 

сппред дигиуален мпдел за 

среднпгпдищна уемперауура и 

врнежи за Македпнија (Milevski, 2015) 

 

 

Слика 8. Карта на изпхиети вп 
ппдрашјетп пд интерес 

 

сппред дигиуален мпдел за 

среднпгпдищна уемперауура и врнежи 

за Македпнија (Milevski, 2015) 

 

2.4 Геплпшки карактеристики 

Ппдрашјеуп на сливпу на река Брегалница припада на Српскп-Македпнскауа и 
Вардарска гепуекупнска единица, а какп геплпщки фпрмации развиени се прекамбријски 
меуампрфни суени, суарппалепзпјски суени и магмауиуи, младппалепзпјски суени, мезпзпјски 
седименуи, уерциерни и кваруерни вулкански карпи и магмауиуи (Сл. 9). 

Прекамбријскиуе меуампрфни суени се најсуарауа геплпщка фпрмација и се меду 
најраспрпсуранеуиуе вп сливнпуп ппдрашје на Брегалница. Суениуе пд пвпј уип најшесуп се 
среунуваау вп планинскиуе предели кпи гп ппкружуваау уешениеуп на рекауа Брегалница 
(Влаина Планина, Гплак, Оспгпвски Планини, Плашкпвица и Огражден). Преусуавници на 
прекамбријскиуе меуампрфни суени се: гнајсеви и нивни кпмплекс увпрби кпи гп спшинуваау 
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ппгплемипу дел на пваа геплпщка фпрмација, ппупа микащисуи и лепуинплиуни увпрби, 
амфибплски суени и щкрилци,кварциуи, граниуи. 

Гнајсеви и нивни вариеуеуи пд најразлишен уип, спсуав и щирпшина се напдаау на сиуе 
планински масиви кпи лежау на сливнпуп ппдрашје. Вп градбауа на гнајсевиуе влегуваау кварц, 
фелдспау, граниу, мускпвиу, бипуиу, апауиу, епидпу. Се каракуеризираау сп виспка 
меуампрфнпсу и ппкажуваау препд кпн други меуампрфни суени. 

Микащисуиуе и лепуинплиуиуе лежау преку слпјпу на двплискунскиуе гнајсеви. 
Ппгплемипу дел пд пвпј уип суени пупада на микащисуиуе, кпи вп зависнпсу пд присусувпуп на 
фелдспауи препдаау вп лепуинплиуи или гнајсеви. 

Амфибплски суени и амфибплски щкрилци се јавуваау какп прпслпј на гнајсевиуе. Се 
каракуеризираау сп изразена граница кпја щуп ги пдвпјува вп пднпс на другиуе уиппви карпи. 
Впглавнп се изградени пд амфибпл и плагипклас, а се забележуваау и кварц, хлприу, фелдспау, 
граниу иун. 

 

Слика 9. Геплпщка карта на истражуванптп ппдрашје. Каруауа е израбпуена врз пснпва на 
сппдвеуниуе карупграфски лисупви пд Оснпвна геплпщка каруа на СФРЈ, израбпука на 
Геплпщки завпд Скппје, редакција и издание на Спјузнипу геплпщки завпд Белград и ВГИ. 
Забелещка:  Сп цел да се пбезбеди генерален преглед на геплпгијауа вп исуражуванпуп 
ппдрашје пппделниуе геплпщки уиппви се групирани. 

Суарппалепзпјски суени се напдаау вп ценуралниуе делпви на исуражуванпуп ппдрашје, 
кпнкреунп на Оспгпвскиуе Планини и Плашкпвица. Овпј уип суени се пзнашуваау какп рифеј-
камбријски меуампрфни суени кпи лежау урансгресивнп преку микащисуиуе вп правец 
северпзапад – југписупк и се кпнкпрдануни на другиуе класи суени кпи се напдаау вп ппдлпгауа. 
Суарппалепзпјскиуе суени ги спшинуваау две групи суени: щкрилци пд „зеленауа серија“ и 
меуагабрпдијабази. Зелениуе щкрилци се напдаау вп гпрниуе делпви на суарипу палепзпик, и 
нивнауа изразена зелена бпја јаснп ги издвпјува пд другиуе уиппви суени. Бпјауа е резулуау на 
фемски минерали кпи влегуваау вп спсуавпу на пвпј уип суени. Вп ппнискиуе слпеви се 
забележуваау дијабази кпи се седименуи пд вулканскп ппуеклп и ппкажуваау препди вп други 
меуампрфни фпрмации. 
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Младппалепзпјски суени се пзнашени какп щкрилци преку кпи се навлешени рифеј-
камбријскиуе суени, а вп издплжени рупуури се јавуваау вп вид на серпенуиниуи. 
Младппалепзпјскиуе суени се развиени вп ценуралнипу дел на сливнпуп ппдрашје на 
Брегалница. Какп геплпщка фпрмација се јавуваау на ппдрашјеуп на Орлпв Камен, Раукпва 
Скала и вп клисуресуипу дел пд уешениеуп на Злеупвска Река. Впглавнп младппалепзпјскиуе 
суени се изградени пд серициу, мускпвиу, хлприу, а ппреукп се забележува кварциу. 

Мезпзпјскиуе седименуни вп Српскп-Македпнскауа гепуекупнска зпна преусуавуваау 
увпрби на дплен уријас и среднп-гпрен уријас. Вп дплен уријас се фпрмирани кварцни 
песпшници кпи се напдаау вп исупшнипу дел на сливнпуп ппдрашје, ппупшнп вп југписупшнипу 
дел на Оспгпвскиуе Планини и на Влаина Планина и се прпуегаау вп правец северпзапад-
југписупк. Вп среден-гпрен уријас се среунуваау варпвници кпи исуп се прпуегаау вп исупшнипу 
дел на сливнпуп ппдрашје Брегалница. Овие мезпзпјски суени лежау дискпрданунп вп пднпс на 
пкплниуе суени. 

Вп Вардарскауа гепуекупнска зпна на исуражуванпуп ппдрашје се среунуваау граниуи и 
амфибплски щкрилци пд јура, а пд перипдпу на креда преусуавници се варпвници, песпшници 
и кпнглпмерауни кпмплекси. 

Од перипдпу на уерциерпу се среунуваау седименуи пд палепгенпу и непгенпу, 
вулканиуи пд дациу и лаппрци пд мипцен, и плипценски седименуи кпи се реликуи на 
езерскиуе басени кпи щуп егзисуирале на ппдрашјеуп. Мипценскиуе седименуи лежау преку 
ингимбриуиуе бпгауи сп флпра и фауна, и вп Краупвскп-Злеупвскауа вулканска пбласу ги 
ппуиснуваау палепгенскиуе седименуи. Плипценскипу вулкански мауеријал е урансгресивнп 
прпсуран преку мипценскиуе слпеви. 

Преусуавници на кваруерпу се вулканиуи и седименуни увпрби кпи пред се се напдаау 

вп дплиниуе на ппгплемиуе реки на сливнпуп ппдрашје на Брегалница какп и вп Краупвскп-

Злеупвскауа вулканска пбласу, нискиуе делпви пд планинскиуе масиви и пределиуе пкплу 

кпулиниуе. Вп спсуавпу на кваруерниуе седименуи влегуваау варпвници и бигпрни плпши, 

алувијални седимнеуи, делувијални наслаги. Знашајнп да се сппмне за кваруерпу е щуп се 

фпрмираау кпмплекси кпи имаау екпнпмска вреднпсу, а се сп вулканскп ппуеклп. Какп резулуау 

на пва вп Краупвскп-Злеупвскауа вулканска пбласу се среунуваау мауеријали пд уиппу на ппал и 

силекс, ппупа дациу, андезиу иун. 

Какп резулуау на уекупникауа и магмаускиуе прпцеси вп времеуп на уерциерпу и 

кваруерпу вп сливнпуп ппдрашје на Брегалница, се забележуваау знашиуелни кплишесува на 

плпвп-цинкпва руда. Ова пред се се пднесува на Краупвскп-Злеупвскауа пбласу, каде пд 

напдалищуауа вп близинауа на с. Дпбревп (Опщуина Прпбищуип) се искппува плпвп-цинкпвауа 

руда; и вп Сасп-Упранишкипу регипн пп уешениеуп на река Каменица, пднпснп Рудникпу Саса 

лпциран над населенипу дел пд Опщуина Македпнска Каменица. Вп близинауа на Радпвищ 

кпнсуауиранп е знашајнп присусувп на бакарна минерализација кпја ја експлпауира Рудникпу 

Бушим, а вп хемискипу спсуав на бакарнауа руда ууврденп е и присусувп на злауп и сребрп вп 

ураги. 

 Вп неппсредна близина се напда и ппранещнипу Рудник Дамјан кпј преусуавува 

напдалищуе на железна руда кпја ппуекнува пд палепгени седименуи, уерциерни вулканиуи и 

скарнпви. 

Знашајнп е да се насппмене дека Овшепплскипу басен е фпрмиран пд седименуни суени 

вп гпрен Епцен-Олигпцен. Слишен насуанпк има и Делшевскипу басен, какп и некпи други 

прпсупри вп Македпнија. Вкупнауа дебелина на пвпј епценскп-плигпценски слпј е прпценеуа 

на 3500-4000 m. Вп пвие седименуи се среќаваау брпјни фпсилни псуаупци какп Cerithium 

diaboli, C. vivari, Natica vulcaniformis, N. vulcanica и Spondilus bifrons, какп и пелекпппдиуе Ostrea 

gigantica и Pecten sp. сп приабпнианска суарпсу. Ппкрај фпсилниуе пплжави и щкплки, вп 

најгпрниуе седименуи (бпгауи сп варпвник) се среќаваау и фпраминифериуе Nummulites 
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fabiani, N. incrassatus, N. budensis, Operculina alpina и Discocyclina angastae. Вп најгпрниуе 

плигпценски седименуи се среќаваау нумулиуи, кпрали, пплжави, щкплки и иглпкпжи 

(Dumurdzanov et al. 2004). 

  

Ostrea sp. (cf. gigantica) - фпсилна щкплка пд 

лапприте кај с. Пенущ (Щтип) 

Cerithium diaboli - фпсилен пплжав прпнајден вп 

сплпншаците на Гладнп Ппле (Щтип) 

2.5 Гепмпрфплпшки карактеристики 

2.5.1 Оснпвни гепмпрфплпшки карактеристики 

Уекупнскиуе движеоа пред, а пспбенп вп плипценпу придпнеле кпн издвпјуваое на 

шеуири пснпвни релјефски фпрми: планински релјеф (прпрелјеф), бранпвиднп-ридски релјеф 

сп езерски уераси, падински или делувијален релјеф и рамнишарски релјеф (решни уераси) 

(Филиппвски и спр. 1985). 

2.5.1.1 Планински релјеф 

Вп Македпнија мпжау да се издвпјау пкплу 40 планини кпи се делау на: изразиуп 
виспки (над 2500 m), виспки (2000-2500 m), среднп виспки (1500-2000 m) и ниски (1000-1500 
m). Вп сливпу на рекауа Брегалница не се среќава ниуу една изразитп виспка планина. 
Оспгпвскиуе Планини се единсувен масив кпи сппред виспшинауа спадаау вп групауа на виспки 
планини. Осуанауиуе планини спадаау вп групауа на среднп виспки (Малещевски Планини, 
Влаина, Плашкпвица, Огражден, Гплак) и ниски планини (Обпзна, Бејаз Уепе, Смрдещ). 

Оспгпвските Планини вп мпрфплпщки ппглед се грпмадни и асимеуришни, сп 
дпминануни радијални (раседни), уекупнски елеменуи за смеука на уангенцијалниуе 
(набпрниуе). Од двауа најизразиуи врва на масивпу, Руен (2.252 m) и Царев Врв (2.085 m), 
твездесуп се разидуваау седум планински била, раздвпени сп длабпкп всешени решни дплини. 
Главнп планинскп билп е Кпсуадинешкп - Лисешкпуп Билп кпе на исупк пд Царев Врв 
прпдплжува какп Спкплскп, а на исупк пд Руен (вп Бугарија) какп Шпвещкп Билп. Вп наведенипу 
ппфау, главнпуп планинскп билп се прпуега вп правец југпзапад-северписупк, вп дплжина пд 53 
km. Ппради ерпдибилнипу геплпщки спсуав (крисуалесуи карпи), сиуе била се щирпки, 
зарамнеуи и насуанале сп расшленуваое на суариуе флувипденудаципни ппврщи. 
Хипспмеуриски, Оспгпвскипу Масив се прпуега на надмпрска виспшина пд 368-2252 m. 
Пплпвина пд ппврщинауа на масивпу лежи дп 1000 m н.в., а 99,76 % дп 2000 m. Иакп 
преусуавува виспкппланински масив, самп 2,64 km2 или 0,24 % лежау над 2000 m н.в. (заеднп 
сп бугарскипу дел - 7.08 km2). Од упа 1,15 km2 се пкплу Царев Врв, а 1,49 km2 пкплу врвпу Руен 
(5,93 km2 сп делпу вп Бугарија). Прпсешнауа виспшина на масивпу е 1018 m. На македпнскипу 
дел пд масивпу, југпзападниуе експпзиции ушесувуваау сп 17 %, западниуе сп 16,3 %, исупшниуе 
сп 12.5 %, а најмалп е ушесувпуп на северниуе експпзиции сп самп 9 % (МЕД 2012). 
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 Плашкпвица е среднп виспка планина изградена главнп пд силикауи и мермерска 
фпрмација ппмеду с. Видпвищуе и Радпвищ, какп и мал прпсупр близу с. Габер каде се 
среќаваау кредни варпвнишки песпшници. Највиспк врв е Лисец (1754 m).  
 Обпзна е планина сп меридијански правец на прпуегаое, сп дплжина на гребенпу пд 
9,5 km. Распплпжена е ппмеду Кпшанскауа Кпулина на запад и Разлпвешкауа Клисура на исупк 
преку кпја се прпбива рекауа Брегалница, пдделувајќи ја Обпзна пд Бејаз Уепе (1346 m). 
Највипспк врв е Јасуребац (1278 m).  
 Гплак е всущнпсу прпдплжение на планинауа Обпзна, пд кпја е пдделен сп низпк 
превал. Уаа има меридијански правец на прпуегаое co дплжина пд 13 km дп рекауа 
Брегалница на север. На исупк е Делшевскауа Кпулина, а на запад Калиманскп Ппле и дел пд 
Кпшанскауа Кпулина. Всущнпсу, рекауа Бреуалница вп првауа кпулина прави еден гплем лак 
пкплу пваа планина. Највиспк врв е Шавка (1538 m).  
 Малещевските Планини се прпсурани планини на границауа сп Бугарија сп 
најисуакнауипу врв Шенгинп Кале (1748 m) кпја се напда на најисупшнауа упшка на Република 
Македпнија. Дплжинауа на гребенпу пп границауа сп Бугарија изнесува 32 km. Гребениуе им се 
запблени, а највиспк врв е Чами Уепе (1801 m). Геплпщкипу спсуав е слишен какп кај другиуе 
планини и засуапени се паращкрилци ппмещани сп мермери и зелени щкрилци. Вп дплниуе 
делпви, кпн Берпвскауа Кпулина, планинскиуе сурани се ппкриени сп непгени седименуи.  
 Влаина е прпдплжение на Малещевскиуе Планини на север. Највиспк врв и е Кадиица 
(1932 m). Вп геплпщкипу спсуав се засуапени крисуалесуи щкрилци, палепзпјски гнајсеви, 
граниупиди на месуа прпбиени сп кварцни и аплиуски жици, а над Делшевп има мала пбласу 
уријаски варпвници. Вп ппнискиуе предели се забележуваау плипцени песпци и песпкливи 
глини.  

 

Врвпт Кадиица на планината Влаина сп ппглед кпн масивпт Букпвик 

 
 Бејаз Тепе е гепмпрфплпщки дпбрп издвпен пд пкплниуе планини и дплини сп 
прпсешна виспшина пд 961m. Toa e хпрсу издигнау вo берпвскп-делшевскипу рпв и гп пдделува 
Малещ пд Пијанец. Спсуавен е главнп пд силикауни карпи какп и преухпдниуе планини. 
Климауа е кпнуиненуална, а вп најгплем дел е преппкриен сп црнпбпрпви щуми. 
 Огражден е планински масив кпј се надпврзува на Малещевскиуе Планини кпн југ и 
припада на Македпнија и Бугарија. Огражден е спсуавен првенсувенп пд гнајсеви и микащисуи, 
граниуи и крисуалесуи щкрилци. Планинскиуе била и се запблени сп пписуакнауи врвпви: 
Огражден (1744 m), Кркан (1564 m), Карамауија (1489 m), Рабущ (1465 m) и Ачиица (1471 m).  
 Серта, Градещки Планини и Плаущ припадаау на групауа ниски планини. Се напдаау 
какп гранишни планини на српскп-македпнскауа маса кпн вардарскауа зпна. Дплжинауа на 
нивниуе гребени пд валандпвскауа кпулина па сè дп Брегалница изнесува 68 km. Планинскиуе 
била им се запблени. Највиспк врв на Градещкиуе Планини е Вушјак (1158 m), а другиуе врвпви 
се ппд 1000 m. Вп ппглед на геплпщкипу спсуав вп пснпвауа се крисуалесуи щкрилци, ппупа 
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граниуи, амфибплиуи; мермери, палепген флищ, a пo планинскиуе сурани и плипцени 
седименуи. Планинауа Плаущ ја смеуаау какп нискп прпдплжение на планинауа Беласица. 
Спсуавена е пд амфибплиуи, а на месуа има кварциуи и крисуалесуи щкрилци. Осамениуе 
врвпви заврщуваау сп крисуалесуи сиви варпвници. Планинскиуе сурани кпн Крива Лакавица и 
Бела Река се уерасирани сп абразивни прпцеси и сп флувијална ерпзија.  

Ппкрај планиниуе сп виспшина над 1000 m, вп ппдрашјеуп пд инуерес се среќаваау и 
брпјни ридпви какп щуп се Дупскипу Рид (Црн Врв, 997 m) ппмеду Крива Лакавица и 
Брегалница; планинауа Смрдещ (Змипва Дупка, 910 m) кпја ја заградува Радпвищкауа Кпулина 
пд југ; ридпвиуе кпи ја заградуваау Овшепплскауа Кпулина на југ каде спадаау Венец, 
Бпгпслпвец, Падарница, иун.  

2.5.1.2 Кпулини и пплиоа 

 Ппмеду наведениуе планини се прпуегаау кпулини вп шии најниски делпви се напдаау 

зарамнеуи пплиоа на надмпрска виспшина пд 200 дп 700 m. Одејќи пд север кпн југ се 

сменуваау: Кпшанска, Пијанешка (Делшевска), и Малещевска (Берпвска), кпулина. На запад пд 

преухпдниуе кпулини, кпн Ппвардариеуп се ущуе Овшепплскауа и Лакавишкауа кпулина. Вп сиуе 

кпулини јаснп се пдделуваау два разлишни уипа егзпгени прпцеси и упа: вп рамкиуе на 

кпулиниуе препвладувале абразипнп флувипденудаципниуе прпцеси, а вп кпулинскиуе дна 

флувијална ерпзија и акумулација кпи и денес се акуивни. Бидејќи за време на плипцен сиуе 

кпулини биле заезерени, пвие прпцеси псуавиле пд упј перипд видни ураги на свпеуп 

дејсувуваое. Пп рамкиуе се флувипденудаципни и ппнискп абразивнп-пплигенеуски ппврщи, a 

пп днпуп има гплема акумулација вп езерскиуе басени. Вп ппшеупкпу на дилувиум, пп 

исуекуваоеуп на езерауа пд пдделни кпулини, a пп пбнпвуваоеуп на уекупнскиуе прпцеси и 

спущуаоеуп на егејскипу басен, уследила флувијална фаза. Ппради пва насуапила инуензивна 

ерпзија сп флувипденудаципниуе прпцеси. Уака щуп денес, вп кпулиниуе, какп резулуау на 

заемнп дејсувуваое на ендпгениуе и егзпгениуе прпцеси, се пбразувани, главнп; два вида 

релјефни фпрми - флувипденудаципни и акумулаципни, а има псуаупци и пд пплигенеуски 

пблици (абразивнп-флувипденудаципни).  

 

 

Ппглед на Овше Ппле пд с. Бпгпслпвец 

 
 Овшепплскауа кпулина е една пд најгплемиуе вп исупшна Македпнија шие днп е 
изграденп пд езерски седименуи. Севернауа граница ја шинау впзвищенија спсуавени пд млади 
ерупуивни суени (андезиуи и ууфпви). Ппради флувипденудаципниуе ппсуезерски прпцеси 



Извещтај: Биплпщка разнпвиднпст вп сливпт на реката Брегалница 

22 
 

Овшепплскауа Кпулина е разбранеуа пп днпуп и кпн север ппсуепенп се издига, каде се напдаау 
и извприщниуе делпви на решниуе уекпви. Овше Ппле дпбива најмалп кплишесува врнежи пд 
сиуе кпулини вп Македпнија. Прпсешнп има 490мм врнежи гпдищнп.  
 Кпшанска Кпулина е распплпжена е вп средищнипу уек на рекауа Брегалница, а зафаќа 
ппврщина пд 345 km2. Езерски седименуи се среќаваау дп виспшина пд 880 m. Пп рамкауа на 
кпулинауа има абразивни - пплигенеуски ппврщини. 
 

 

Кпшанскп Ппле 

 
  
 Берпвскп-делшевскипу рпв сп хпрсупу на Бејаз Уепе е разделен на две кпулини, 
берпвска и делшевска. Берпвскауа и Делшевскауа Кпулина се највиспки кпулини вп исупшна 
Македпнија. Одделени се сп раседни линии каде щуп има виден премин пд виспкппланински 
вп ппниски кпулински и ридесуи предели.  

2.5.1.3 Дплина на рекауа Брегалница 

 Вп уекпу на плипцен вп кпулиниуе егзисуирале плипценски езера. За време на 
езерскпуп перипдишнп ппвлекуваое, а сп спущуаоеуп на дплнауа ерпзивна база, заппшналп 
инуензивнп вдлабуваое на решниуе уекпви.  
 Дплинауа на рекауа Брегалница е кпмппзиуна пп спсуав (Андпнпвски 1995; Манакпвиќ 

и Андпнпвски 1979) и има пплигенеуски каракуер преусуавен пд ппвеќе мезпрелјефни пблици: 

дплини, кпулини и клисури (Манакпвиќ и Андпнпвски 1979). Извприщнипу дел на рекауа 

Брегалница, на ппдрашјеуп на Малещевскиуе Планини, е преусуавен сп млада дплина всешена 

вп гнајсеви и микащисуи. Вп гпрнипу уек на Брегалница, дплинауа е алувијална сп крупни 

песпци, шакали и глини (Кплшакпвски 2004). Кпулиниуе на Малещ, Пијанец и Кпшанскауа 

Кпулина вп сливпу на Брегалница пп ппуеклп се езерски кпулини сп ппгплем брпј решни уераси 

вп вид на ппдищуа. Делшевскп-пехшевскп-берпвскипу басен е испплнеу сп плипценски 

(езерски) и кваруерни седименуи (Манакпвиќ и Андпнпвски 1979; Кплшакпвски 2004). Вп пвпј 

дел, ппвиспкиуе решни уераси се преппкриени сп нпви решни седименуи. Вп делпу на 

Овшепплскп-исуибаоскауа клисура кпја пп ппсуанпк има епигенеуски каракуер, Брегалница 

наизменишнп се всекува вп непгени седименуи и цврсуи суени и меандрира (Манакпвиќ и 

Андпнпвски 1979). Вп Кпшанскипу басен, дплинауа на Брегалница е преусуавена сп 

делувијалнп-прплувијални наслаги пд песпци, шакали и песпкливи глини. На ппдрашјеуп на 

Овше Ппле препвладуваау плипценскп-кваруерни седименуи и епценски флищ. Алувиумпу е 

засуапен преуежнп пп дплжина на Брегалница (Кплшакпвски 2004). Неппсреднп пред Щуип, 

Брегалница се всекува вп граниуи и гради сауеска сп симеуришни дплински сурани. Низвпднп, 
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рекауа се всекува вп палепгени и непгени седименуи и фпрмира изразени вклещуени меандри, 

какп и решни прпщируваоа сп ппмали пплиоа. Дплиниуе на сиуе приупки вп сливпу се 

симеуришни (сп исклушпк на рекауа Каменица) и мпнпгенеуски (Манакпвиќ и Андпнпвски 

1979). 

 

Меандри на реката Брегалница кај с. Убпгп 

2.5.2 Специфични гепмпрфплпшки структури 

 Од пписпу на физишкп-гепграфска средина мпже да се заклуши дека суанува збпр за 

прпсупр сп брпјни геплпщки, гепмпрфплпщки, педплпщки и хидрпграфски специфики. Какп 

најзнашајни лпкалиуеуи пд пвпј аспеку мпже да се издвпјау планински врвпви, впдппади, решни 

каопни, ерпзивнп-денудаципни ппјави иун. 

 На Оспгпвскиуе Планини се издвпени ппвеќе знашајни гепмпрфплпщки кпмплекси. 
Ппвеќеуп пд нив влегуваау вп ппдрашјеуп пд инуерес: 

 
 Прпсупрпу пкплу врвпу Царев Врв (2085 m) на Оспгпвскиуе Планини кпј гп зафаќа 

виспкппланинскипу дел пкплу пвпј маркануен врв. Гплемауа надмпрска виспшина на 
пвпј прпсупр, услпвила каракуерисуишна виспкппланинска мпрфппласуика сп 
засуапенпсу на периглацијални ппјави.  

 Лпкалиуеупу Руен гп зафаќа прпсупрпу пкплу највиспкипу врв на Оспгпвскиуе Планини: 
Руен (2252 m), дп 1700 m н.в. Освен Руен, над 2000 m се и врвпвиуе Мал Руен (2203 m) 
и Спкпл (2038 m). Упа е уипишен виспкппланински прпсупр сп каракуерисуишна 
мпрфппласуика и присусувп на периглацијални фпрми, ппмали мприоа пд карпи, 
лизгашки блпкпви и некплку камени суруи.   

 Лпкалиуеупу Злетпвска Река се напда вп западнипу дел на Оспгпвскипу Масив. 
Прпсупрнп гп зафаќа делпу пд дплинауа на Злеупвска Река, ппмеду вливпу на нејзиниуе 
леви приупки: Емиришка Река на север и Ещуерец на југ, вп дплжина пд 10 km. 
Лпкалиуеупу е знашаен ппради ппвеќе инуересни гепмпрфплпщки ппјави: длабпка 
решна дплина сп клисурси, а намесуа и каопнски изглед на шии сурани има сипари сп 
гплеми димензии, карпесуи псуенци и мали денудаципни фпрми, ппупа ппвеќе 
впдппади, брзаци и слаппви вп кприупуп на Злеупвска Река и нејзиниуе приупки. 
Најмаркануна е самауа дплина на Злеупвска Река, кпја ппради всекуваоеуп низ 
пуппрни магмауски (дациуп-андезиуски) карпи, е дпсуа длабпка (400-500 m), сп сурмни, 
на пдредени месуа решиси веруикални, карпесуи сурани.  

 Раткпва Скала се напда вп југпзападнипу дел на Оспгпвскиуе Планини, ппмеду с. 
Раукпвица и меснпсуа Синкпвица. Прпсупрнп ја ппфаќа дплинауа на Щуалкпвишка Река 
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(лева приука на Злеупвска Река), вп нејзинипу гпрен уек, на ппврщина пд пкплу 2,4 km2. 
Нејзинауа дплина вп дплжина пд пкплу 1,5 km има изглед на каопн, сп сурани длабпки 
и дп 400 m. Всущнпсу, дплинскиуе сурани кај с. Раукпвица, намесуа 
преусуавуваау гплеми скалесуп наредени карпесуи пусеци виспки дп 200 m, заради щуп 
самауа меснпсу се нарекува Раукпва Скала. 

 Лпкалиуеупу Саса Кпсевица се напда вп исупшнипу дел на Оспгпвскиуе Планини и 
прпсупрнп ја зафаќа дплинауа на Каменишка Река пд с. Саса дп с. Кпсевица, вп дплжина 
пд 8 km. Вп гепмпрфплпщки ппглед, пвпј прпсупр се пдликува сп прпцеси на преуерана 
ерпзија и акумулација, щуп е резулуау на ппвплниуе прирпдни факупри (пред сè на 
непуппрнипу геплпщки спсуав) и на анурпппгениуе влијанија. Кај с. Кпсевица, вп една 
низа на пгрпмни дплпви, има ппјава на земјени пирамиди вп фаза на спздаваое и на 
уипишни ,,бедленд" уерени.  

 Лпкалиуеупу Истибаоска Клисура се напда вп јужнипу дел на Оспгпвскипу Масив и 
прпсупрнп ја зафаќа деснауа дплинска сурана пд клисурауа на Брегалница, пд с. 
Калиманци дп с. Исуибаоа, вп дплжина пд 8 km. Овпј дел е инуересен пп брпјниуе 
денудаципни фпрми, изградени преуежнп вп гнајсеви и вп микащисуи. Ппради јужнауа 
експпзиција, карпиуе се излпжени на силнп мехaнишкп (уермишкп и бипгенп) 
распадаое, а вп релјефпу запсуануваау самп ппцврсуиуе паруии. На упј нашин се 
спздаваау псуенци вп вид на пешурка, суплб, игла или пак фпрми щуп ппусеууваау на 
живпуински и шпвешки фигури. Некпи псуенци се маркануни и виспки дп 10 m.  

 Лпкалиуеупу Леснпвска Купа се напда вп западнипу дел на Оспгпвскипу Масив, ппмеду 
Прпбищуип и с. Злеупвп. Упа е една пд најдпбрп спшуваниуе палепвулкански купи вп 
Краупвскп-злеупвскауа пбласу и впппщуп вп Република Македпнија, зафаќајки 
ппврщина пд 12 km2

 

и прешник пд 4 km.  
 

 

Дел пд Леснпвската Купа (Илински Врв) и с. Леснпвп 

 

 Лпкалиуеупу Кундинскп Езерп се напда вп западнипу дел на Оспгпвскипу Масив, ппмеду 

Прпбищуип и Плавица (1297 m). Вп пвпј лпкалиуеу има ппвеќе инуересни гепграфски 

пбјекуи, какп щуп се гплемауа палепвулканска купа и калдера на Плавица, ппвеќеуп 
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секундарни вулкански купи (шуки), брпјниуе ерпзивни фпрми вп вид на ,,бедленд" и 

пспбенп Кундинскп Езерп.  

 Слаппт на Бабаканина Река (лева приупка на Краупвска Река) се напда 800 m јужнп пд 

Краупвп, на надмпрска виспшина пд 670 m дп 630 m. Вкупнауа виспшина му изнесува 30 

m, а дплжинауа пкплу 150 m. Се спсупи пд 5 впдппади, пд кпи најнискипу или првипу 

впдппад е виспк 6 m, вуприпу 9 m, уреуипу 7 m, шеувруипу 4,5 m и ппследнипу е виспк 

3,5 m.  

 Вп псуанауипу дел пд сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница се среќаваау и други 
ерпзивнп-денудаципни ппјави, пд кпи какп ппинуересни мпжау да се наведау: 
 

 Кукуљетп. Ппдрашјеуп се напда југпзападнп пд с. Нпв Исуевник (делшевскп), на 
надмпрска виспшина пд 770-1105 m, каде се присууни ерпзивни фпрми 
(гепмпрфплпщки фпрми) - земјени пирамиди, смесуени на две ерпзивни падини вп 
црнпбпрпва щума.  

 

 

Ерпзивни фпрми на лпкалитетпт Кукуљетп вп црнпбпрпва щума 

 
 Земјани пирамиди кај меснпсуа „Лпщана“, с. Урабпуивище. Преусуавува лпкалиуеу на 

кпј се засуапени ерпзивни фпрми вп вид на суплбпви, кули и бразди спздадени вп 
непгени слабп врзани седименуи (езерски седименуи науалпжени вп заврщнауа фаза 
на егзисуираоеуп на плипценскпуп езерп). 

 

 Земјани пирамиди кај селптп Лукпвица. Земјениуе пирамиди вп сливпу на Лукпвишка 
Река се дпбрп мпрфплпщки изразени. Се напдаау на сураниуе пд два гплеми спседни 
средищни дпла (пд вкупнп 12), јужнп пд с. Кпсевица, на надмпрска виспшина пд 770 m. 
Пп свпјпу изглед, наликуваау на земјениуе пирамиди на Кукуљеуп (Бпщев 2015). 

 

 Мелпви или бедленд терени вп сливпт на Желевица. Вп дплинауа на Винишка Река и 
на некплку други ппмали лпкалнпсуи, забележани се длабпки ребресуи пусеци вп 
непгени седименуи. Ваквиуе гплеми прирпдни пусеци најшесуп сп изглед на пресешена 
инка, лпкалнпуп население ги нарекува мелпви (Бпщев 2015). 



Извещтај: Биплпщка разнпвиднпст вп сливпт на реката Брегалница 

26 
 

 

 Земјани пирамиди вп Кплашински Андак – с. Смпјмирпвп. Се напдаау на деснипу дел 

пд сливпу на Кплашински андак на 5 km пд Смпјмирпвп, м.в. Паркаш. Инуензивна 

линиска ерпзија кпја вп непуппрниуе песпшници фпрмирала пирамиди сп висина и 

преку 30м. На и пкплу пирамидиуе прирпднп расуеще бпр, нп сп ппжарпу пд 2007 гпд 

вп кпј вп пва ппдрашје изгпре пкплу 1000 ha щума, беще пппжарена и вегеуација ппд 

пирамидиуе а сп упа и се инуензивира ерпзијауа (Бпщев 2015). 

 Специфишни денудациски фпрми се напдаау на деснауа сурана-брег на река Киселица 

вп слив на акумулација „Маврпвица“- Дуданце. Фпрмиуе се кпнценурирани вп два 

“блпка-карпесуи плаупа”, сп експпзиција исупк-југписупк. Гепмпрфплпщкиуе фпрми се 

пд уиппу на ерпзивнп денудаципни, спздадени сп плакнеое на вулканп класуишен 

мауеријал. Изградени се пд вулкански ууфпви пд андезиуски спсуав. Мпжау да се 

забележау разлишни денудаципни фпрми вп вид на: псуенци, псамени блпкпви, 

главишесуи денудаципни фпрми, вп вид на запци, кули, пехар, рунии, висибаби, капи, 

пирамиди, живпуински фпрми (Бпщев 2015).  

 Од псуанауиуе гепмпрфплпщки ппјави уреба да се наведау и: 

 Пилав Тепе. Вп дплинауа на Меденска Река (десна приупка на Лакaвица), пд деснауа 
сурана на клисуресуипу дел (Дервенска Клисура), дплж паупу Радпвищ - Щуип се напда 
забележиуелнп ридесуп впзвищение - палепвулканскауа купа Пилав Уепе (601 m). 
Вулканскауа купа Пилав Уепе преусуавува мпрфплпщки најизразена ппјава на 
уерциернипу (гпрнп епценски) магмауизам вп репнпу Бушим - Дамјан.  

 Давплски Рид кај Бпгпслпвец. Лпкалиуеупу Давплски Тид пак, се напда на 2 km јужнп-
југп-исупшнп пд врвпу на Бпгпслпвец и пкплу 250 m севернп пд рекауа Брегалница, 
пднпснп на нејзинауа десна дплинска сурана, на надмпрска виспшина пд пкплу 250 m. 
Имеуп Давплски Тид (кпе е резулуау на разлишни мисуишни уплкуваоа) всущнпсу се 
пднесува на ппјавауа на карпесуи изданпци у.е. карпесуи ленуи пд епцени варпвници 
кпи јаснп се забележливи вп релјефпу, а се прпуегаау вп правец исупк-запад-
северпзапад, вп дплжина пд некплку супуици меури. 

 Фпсилна меандра на реката Брегалница кај с. Беќирлија преусуавува ппсебна фпрма 
на непфлувијалнипу фпсилен релјеф. Насуаналп сп прпбиваое на враупу на акуивниуе 
меандрир сп щуп меандрауа псуанала надвпр пд функција. Оваа фпсилна меандра 
денес е целпснп сува. 

 



Прпектна активнпст: Анализа на недпстатпци вп екплпщките ппдатпци и израбптка на карта на екплпщка 
сензитивнпст за ппдрашјетп на сливпт на река Брегалница 

27 
 

 

Фпсилна меандра пд реката Брегалница кај с. Беќирлија 

 
 Вп сливпу на рекауа Брегалница се среќаваау мал брпј пещуери. Суанува збпр за мали 
пещуери, сирпмащни сп пещуерски украси и фауна. Сепак, упа се скпрп единсувениуе пещуери 
вп исупшна Македпнија заради щуп имаау ппределенп гепмпрфплпщкп знашеое. 
 

 На лпкалиуеупу Туртелп, на Плашкпвица на надмпрска виспшина ппмеду 1200 и 1500 m 
се напдаау некплку пещуери. Геплпщкауа ппдлпга е карбпнауна щуп услпвилп 
фпрмираое на пещуери и други карсуни фпрми. Вп ппдрашјеуп се напдаау вкупнп пеу 
пещуери: Ќуп, Гплема Пещуера, Ууруелска Пещуера, Млешна Пещуера и Ппнпр.  

 Пещтерата Кпоска Дупка се напда вп ппднпжјеуп на планинауа Влаина, вп неппсредна 
близина на селпуп Град, пднпснп исупшнп пд негп пд левауа сурана на Вашин Дпл. Се 
рабпуи за еднисувен варпвнишки кпмплекс вп ппщирпкпуп ппдрашје, кпј е вп гплема 
мера унищуен сп пувпраоеуп на каменплпм.  

 На северписупк пд Делшевп кај с. Киселица се напда Киселишка Пещтера или Киселишка 
Дупка. Пещуерауа е сува, сп малку ппинуензивнп прпкапуваое вп крајниуе делпви на 
каналиуе, каде се фпрмираау спсема мали суалакуиуи. Друг пещуерски накиу не е 
забележан. 

 

 

Влез вп пещтерата Ќуп 
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2.6 Хидрплпгија 

2.6.1 Хидрпграфска мрежа 

 Рекауа Брегалница припада кпн хидрпграфскипу сисуем на рекауа Вардар - нпсешки 

впдпуек на егејскипу решен слив. Брегалница е најгплема лева и вупра пп гплемина приупка на 

Вардар вп Македпнија. Вкупнауа дплжина на рекауа Брегалница изнесува 225 km, сп щуп 

впеднп се рангира и какп најдплга приупка на Вардар (Гащевски 1979). Какп гпрен дел пд уекпу 

на Брегалница се дефинира ппуегпу на Брегалница пд извприщуеуп дп Калиманци (Димпвски и 

Групше 1971; Milevski 2008; Milevski et al. 2008). Среднипу уек на Брегалница, ппвеќе авупри гп 

дефинираау разлишнп (Зикпв 1988; Славевска-Суаменкпвиќ 2013), а сппред Димпвски и Групше 

(1971) гп ппфаќа ппдрашјеуп пд Исуибаоа дп Щуип. Какп дплен уек на Брегалница се дефинира 

ппдрашјеуп пд Щуип (гп вклушува и сливпу на рекауа Крива Лакавица) дп усуиеуп на Брегалница 

вп рекауа Вардар (Димпвски и Групше 1971). Самп вп нејзинипу гпрен уек, Брегалница прима 18 

ппгплеми впдпуеци и серија пд 70-уина ппгплеми или ппмали ппрпјни приупки (Филиппвски и 

спр. 1985).  

Ппдеуален псвру кпн хидрпграфскиуе каракуерисуики на Брегалнишкипу слив дава 

Гащевски (1979). Сппред Гащевски (1979), ппзнашајни приупки на Брегалница пд извприщуеуп 

дп вливпу се: Рауевска Река, Каменица, Будинарска Река, Бигљанска Река, Зарпвец, Оспјница, 

Градещка Река, Зрнпвска Река, Плашкпвица, Кпзјак, Сува Река и Оуиоа какп леви приупки на 

Брегалница и Пехшевска Река, Желевица, Габрпвска Река, Ошепплска Река, Лукпвишка Река, 

Каменица, Оризарска Река, Кпшанска Река, Злеупвска Река какп десни приупки. Најгплема лева 

приупка на Брегалница е Крива Лакавица, а најгплема десна приупка е Свеуиникплска Река. 

Дппплниуелнп, вп Брегалница се вливаау и ппгплем брпј впдпуеци сп ппвремен каракуер, шиј 

щуп назив шесуп гп вклушува уерминпу „река“. Од сиуе приупки на Вардар, сливпу на 

Брегалница има најниска прпсешна надмпрска виспшина пд 720 м. Среднипу пад на кприупуп 

на Брегалница е 7‰, дпдека нејзиниуе најгплеми приупки Крива Лакавица и Свеуиникплска 

Река имаау најнизпк релауивен пад пд 7,6‰ и 11,6‰, сппдвеунп. Најгплем релауивен пад има 

Бигљанска Река (84,8‰) (Гащевски 1979). Сппред Зикпв (1988) среднипу слив на рекауа 

Брегалница се каракуеризира сп виспк прпцену на ппдземни впди пд кпи најгплем дел сп 

низпк и среден впдпсупј. Виспк впдпсупј на ппдземни впди е регисуриран вп Фларци, 

Облещевп, Виница, Видпвищуе, Прибашевп, Шифлик, Уаринци, Шардаклија и Сарамзалинп. 

Ппради нискауа прпуешна мпќ на извприуе, среднипу слив на Брегалница се вбрпјува вп еден 

пд најсущниуе делпви вп Македпнија.  

Вп функција на навпднуваое, впдпснабдуваое и енергеуика вп сливпу на Брегалница 

се изградени 15-уина акумулации пд кпи најгплеми се: Калиманци и Берпвскп Езерп (на самауа 

река Брегалница), Градше на Кпшанска Река, хидрпсисуемпу Злеупвица (брана Кнежевп) на 

Злеупвска Река, Манупвп на Крива Лакавица и Уппплница на Уппплнишка Река.  

Ппјава на мпшурищуа се забележува вп сливпу на Свеуиникплска Река и Злеупвска Река, 

дпдека вп Кпшанскп Ппле перипдишнп мпжау да се забележау ппјави на заблаууваое (Зикпв 

1988). Најгплем дел пд ппранещниуе ппврщини ппд влажни живеалищуа вп сливпу на 

Брегалница, денеска не ппсупјау. Нивпуп на ппдземна впда вещуашки се пдржува ппд 

ппврщинауа на уеренпу пп пау на две ппгплеми дренажни мрежи и упа: мелипрауивен сисуем 

„Сандански“ вп гпрнипу дел пд сливпу (Филиппвски и спр. 1985) и мелипрауивен сисуем 

„Брегалница“ (Гащевски 1979; Зикпв 1988). Хидрпмелипрауивнипу сисуем „Брегалница“ служи 

за навпднуваое на земјпделска ппврщина пд 28.000 ha, вп прв ред призищуауа вп Кпшанскпуп 

Ппле. 
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2.6.2 Екплпшки интегритет на впдптеците 

 Прпценка на екплпщкипу инуегриуеу на решниуе уекпви е израбпуен пд Јпванпвска 

(2014). Оваа прпценка се уемели на “далешинскп уплкуваое на уиппвиуе на искприсууваое на 

земјищуеуп, крајрешнп и вп сливнпуп ппдрашје неппсреднп дп или впзвпднп пд впдпуециуе пд 

инуерес”.  

Анализиуе вклушиле прпценка на екплпщкипу инуегриуеу на вкупнп 1421 анализиран 

сегмену на уекпви пд над 250 впдпуеци. Сиуе анализирани впдпуеци влегуваау вп рамки на 84 

басени (сливни ппдрашја на главни - нпсешки впдпуеци) сп вкупна ппврщина пд 3512,6 km2, кпи 

заеднп сп неппсреднипу слив (басен) на рекауа Брегалница (790 km2) гп фпрмираау вкупнипу 

слив на Брегалница сп ппврщина пд 4302,6 km2. Сливниуе ппдрашја на ппгплемиуе нпсешки 

впдпуеци (Уаб. 2), вклушувајќи ги и двауа извприщни краци на рекауа Брегалница зафаќаау 70% 

пд сливпу на Брегалница. 

 

 

 

Табела 2. Оснпвни карактеристики на сливните ппдрашја на ппгплемите нпсешки впдптеци вп 
сливпт на реката Брегалница (сливна ппврщина >10 km

2
) 

средна 

н.в. (m) 

ппврщина  

на слив (km²) 
лева притпка 

Б
р

е
га

л
н

и
ц

а
 

-г
л

ав
е

н
 р

е
ц

и
п

и
е

н
т-

 

7
9

0
 k

m
² 

п
п

вр
щ

и
н

а 
н

а 
н

е
п

п
ср

е
д

н
п

 с
л

и
вн

п
 

п
п

д
р

аш
је

 

4
5

7
m

ср
е

д
н

а 
н

ад
м

п
р

ск
а 

ви
сп

ши
н

а
 

десна притпка 
ппврщина  

на слив ( km²) 

средна 

н.в. (m) 

1470 13,8 Крива Река 
(извприщен крак) 

Љууашка Река 
(извприщен крак) 

11,5 1568 
980 14,2 Ракиуина Река Звегпр 12,5 952 

1085 15,9 Лпщана Фмленска Река 16,.7 919 
575 16,5 Благпвп Свидница 17,4 830 
991 16,5 Ленищка Река Бекирлиска Река 17,7 406 
813 18,7 Мпрпщка Река Гращуица 23,3 925 

1001 18,8 Владимирска Река Ошипалска Река 31,6 815 
917 21,2 Бигланска Река Габрпвска Река 34,0 873 

1065 37,8 Каменица Смпјмирска Река 46,3 1122 
920 38,7 Градешка Река Желевица 110,1 1003 
911 40,1 Аргулишка Река Оризарска Река 143,6 939 
588 51,8 Оуиоа Кпшанска Река 147,5 854 
825 56,5 Кпзјашка Река Злеупвска Река 484,2 838 
649 63,6 Радаоска Река Свеуиникплска Река 520,5 407 

1176 73,4 Зрнпвска Река    
1129 139,2 Рауеска Река    

881 322,1 Оспјница    
556 416,1 Крива Лакавица    

 

 Резулуауиуе вклушуваау и прпценка на екплпщкипу инуегриуеу на брпјни ппмали 

впдпуеци (Сл. 10) кпи дирекунп се вливаау вп рекауа Брегалница (сливни басени сп ппврщина 

<10 km2), какп щуп се: Уинавец, Рамна Река, Уребпмирска Река, Пеуращпвец, Давалица, 

Црквенска Река, Кравин Дпл, Селска Река, Жужела и др. сп вкупна сливна ппврщина пд 136,2 

km2. Дппплниуелнп анализирани се и ппмали впдпуеци сп ппвремен каракуер, сп вкупна 

сливна ппврщина пд 58,6 km2, какп и впдпуеци кпи не дпспеваау дп главнипу реципиену у.е. 

впдпуеци зафауени за ппуребиуе на ХМС „Брегалница“ и за наппјуваое на акумулацијауа 

Калиманци (вкупна сливна ппврщина пд 326 km2). 

 Резулуауиуе ппкажуваау дека пд вкупнп 1421 анализиран сегмену на уек близу 12% пд 

анализираниуе сегменуи на уекпви вп сливпу на Брегалница се пценеуи какп уекпви сп пдлишен 
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екплпщки инуегриуеу, 23% сп мнпгу дпбар екплпщки инуегриуеу, 35% сп дпбар екплпщки 

инуегриуеу, 22% сп слаб и 8% сп лпщ екплпщки инуегриуеу. Рекауа Брегалница е ппделена на 73 

сегменуи на уек пд кпи 5 се пценеуи какп сегменуи на уек сп пдлишен екплпщки инуегриуеу, 10 

сп мнпгу дпбар екплпщки инуегриуеу, 28 сп дпбар екплпщки инуегриуеу, 22 слаб и 8 сегменуи 

се пценеуи какп сегменуи на уек сп лпщ екплпщки инуегриуеу. Сегменуиуе на 37 пд вкупнп 75 

анализирани приупки на Брегалница, неппсреднп пред вливпу, се пкаракуеризирани сегменуи 

на уек сп слаб и лпщ екплпщки инуегриуеу. 

 

 

 

Слика 10. Опщт приказ на сливните ппдрашја и нпсешките впдптеци вп сливпт на реката 
Брегалница 
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3 Спцип-екпнпмски карактеристики 

Вп ппдрашјеуп пд инуерес се напдаау 20 ппщуини, пд кпи 15 се ппважни сппред 

ппврщинауа кпја ја зафаќааау вп сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница: Берпвп, Делшевп, 

Зрнпвци, Карбинци, Кпшани, Виница, Македпнска Каменица, Пехшевп, Прпбищуип, Шещинпвп – 

Облещевп, Щуип, Свеуи Никпле, Краупвп, Кпнше и Лпзпвп. Сп исклушпк на Свеуи Никпле, 

Краупвп, Лпзпвп и Кпнше, сиуе ппщуини влегуваау вп границиуе на Исупшнипу плански регипн. 

Сливпу на рекауа Брегалница ппфаќа 276 населени месуа. Пппулациски гледанп, најгплеми се 

градскиуе населби, какп Щуип, Кпшани, Свеуи Никпле, Делшевп, Берпвп, Виница, Прпбищуип и 

Македпнска Каменица. Сппред ппдаупциуе пд ппписпу пд 2002 гпдина, какп и гпдищниуе 

суауисуики за население щуп се издаваау пд Државнипу завпд за суауисуика (ДЗС), брпјпу на 

населениеуп ппфауенп сп исуражуванпуп ппдрашје е даден вп Уаб. 3. Од вкупнипу брпј на 

население, македпнциуе се најбрпјна група, ппупа следау рпмиуе и уурциуе и мал прпцену 

пупада на псуанауи наципнални и еунишки групи. Гусуинауа на населениеуп вп Брегалнишкипу 

слив се движи пкплу 50 жиуели на km2.  

Табела 3. Опщтини, населени места и население вп истражуванптп ппдрашје 

 ппщтина Население 2002 Население (ДЗС, 2012) Брпј населени 
места 

1 Свеуи Никпле 18497 17966 34 
2 Прпбищуип 16193 15512 36 
3 Зрнпвци 3264 3112 3 
4 Шещинпвп-Облещевп 7490 7138 14 
5 Карбинци 4012 4043 29 
6 Щуип 47796 48587 44 
7 Кпшани 38092 38081 28 
8 Виница 19938 19526 16 
9 Македпнска Каменица 8110 7751 9 
10 Делшевп 17715 16730 22 
11 Пехшевп 5517 5092 7 
12 Берпвп 13941 13242 9 
13 Кпнше 3536 3597 14 
14 Лпзпвп 2858 2621 11 

Вкупнп 206959 202998 276 

 

Сппред пфицијалниуе суауисуики, Исупшнипу плански регипн заеднп сп Пелагпнискипу 

регипн се единсувениуе плански регипни вп Република Македпнија кпи преку гпдиниуе 

бележау намалуваое на населениеуп сп регисуриран негауивен гпдищен прирасу (вп 2014 

индекспу на гпдищнипу прирасу бил -335). Прпценкиуе на населениеуп на срединауа и крајпу 

пд гпдинауа кпи ги пбјавува ДЗС, ппкажуваау дека вп перипдпу 2005-2014 гпдина населениеуп 

вп Исупшнипу плански регипн е намаленп за ппвеќе пд 2750 лица или пп пкплу 320 лица 

гпдищнп. Нп, пва се ппдаупци кпи се базираау на админисурауивни регисурации нa 

демпграфскиуе ппјави (радаоа, умираоа и миграции). Акп гп земеме факупу дека ппдаупциуе 

пд емигрираое на населениеуп не се ппфауени, упгащ и гпрниуе ппдаупци уреба да се гледаау 

сп извесна резерва, знаејќи дека пвпј факупр има пгрпмнп знашеое врз демпграфскиуе 

спсупјби вп Република Македпнија. Иакп засуапена вп целпуп ппдрашје, внаурещнауа 

миграција селп-град најмнпгу е изразена вп ппщуиниуе Щуип, Карбинци, Кпшани и Прпбищуип. 

Од 2002 дп 2012 гпдина, брпјпу на селауа шија пппулациска гусуина се намалила на 50 или ппд 
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50 жиуели изнесува 23. Меду нив, има и села кпи се сведуваау на 10 или ппд 10 жиуели и за нив 

се пшекува дека брзп би се приклушиле на списпкпу на иселени села. 

Сппред суадиумиуе на у.н. демпграфскп суарееое, пвпј дел пд Македпнија е навлезен 

вп щесуипу (пд вкупнп седум) суадиуми на демпграфскп суарееое. Главни пришини за пва се 

нискпуп нивп на науалиуеу (пспбенп вп ппследниуе 20 гпдини) и миграцискиуе прпцеси. 

Исупшнипу плански регипн псуварува пкплу 8,1% пд брууп дпмащнипу прпизвпд на 

државауа, ушесувува сп 92% вп прпсешнипу брууп дпмащен прпизвпд пп жиуел вп Македпнија и 

сп 5,2% вп вкупниуе инвесуиции псуварени вп Македпнија. Од прпсупрен аспеку, регипнпу се 

каракуеризира сп недпвплна рамнпмернпсу кпја се манифесуира преку дпминацијауа на 

екпнпмијауа на регипналнипу ценуар Щуип, ппупа следи екпнпмијауа на ппщуинскипу ценуар 

Кпшани. Осуанауиуе ппщуини вп ИПР имаау слишнп или приближнп исуп нивп и уекпви на 

екпнпмски развпј. 

Од екпнпмскиуе дејнпсуи вп ИПР, најгплемп ушесувп сп удел пд 14,9% имаау 

земјпделсувпуп, щумарсувпуп и рибарсувпуп. Ппупа следау пбласуиуе: прерабпуувашка 

индусурија сп ушесувп пд 11,7%; снабдуваое сп впда, пусурануваое на пупадни впди, 

управуваое сп пупад и санација на пкплинауа заеднп псувариле ушесувп пд 11,4%; рударсувп и 

вадеое на камен ушесувува сп 11%; ургпвија на гплемп и малп, ппправка на мпупрни впзила 

ушесувува сп 8,1%; пбјекуи за смесууваое и сервисни дејнпсуи сп храна сп 7,9%; урансппру и 

складираое сп 7,1%; градежнищувпуп ушесувува сп 5% и најмалп псуваренп ушесувп е вп 

пбласуа финансиски дејнпсуи и дејнпсуи на псигуруваое (Сл. 11).  

 

Слика 11. Ушествп на активни делпвни субјекти пп дејнпсти вп ИПР за 2013 гпдина 

 

Прпсешнауа исплауена неуп плауа вп ИПР е 15785 денари, щуп е најниска вреднпсу вп 

сппредба сп псуанауиуе регипни вп Македпнија. Суапкауа на врабпуенпсу вп ИПР вп 2014 

гпдина изнесува 50,8, а суапкауа на неврабпуенпсу била пресмеуана на 20,1. 
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4 Намена на земјиштетп 

Секпјдневниуе акуивнпсуи на шпвекпу кпнуинуиранп ги менуваау и пбликуваау 

прирпдниуе екпсисуеми. Прпмениуе вп пракуикиуе на искприсууваое на земјищуеуп на 

дплгпрпшен план се пусликуваау преку прпмена на разлишниуе уиппви живеалищуа кпи нè 

ппкружуваау. Денеска се намеунува ппуребауа за балансираое на ппуребиуе за зашувуваое и 

защуиуа на прирпдауа сп сè ппгплемиуе приуиспци за унапредуваое и развпј. Сп цел да се 

пбезбеди непрешенп пдржливп искприсууваое на прирпдниуе ресурси пд сурана на шпвекпу, а 

исупвременп да се запази „пбврскауа“ за зашувуваое на прирпдниуе вреднпсуи, вп развиениуе 

земји, денеска пд пспбенп знашеое се анализиуе на искприсуенпсуа на земјищуеуп. Вп прилпг 

на упа, иницијалнпуп дефинираое на спсупјбауа и ппнауампщнпуп следеое на динамикауа на 

искприсуенпсу на земјищуеуп вп Брегалнишкипу регипн ќе даде пдгпвпр на брпјни пращаоа 

релевануни за дефинираое на развпјниуе пплиуики на регипнпу и ущуе ппвеќе, ќе придпнесе 

кпн нивнп успгласуваое сп пбврскауа за зашувуваое на прирпдниуе вреднпсуи. 

За анализа на кауегприиуе на искприсуенпсу на земјищуе вп исуражуванпуп ппдрашје 

кприсуени се векупрски даупуеки за искприсуенпсу на земјищуе пд Агенцијауа за кауасуар на 

недвижнпсуи на Република Македпнија кпи беа кпрегирани сп кприсуеое на ппдлпги пд 

CORINE Land Cover (CLC) пд 2012 гпдина.  

Сппред резулуауиуе пд анализауа на дпсуапниуе векупрски даупуеки за искприсуенпсу 

на земјищуеуп вп Брегалнишкипу слив мпжау да се издвпјау седум пснпвни кауегприи на 

искприсуенпсу на земјищуе. Ппдеуален преглед на кауегприиуе на искприсуенпсу на 

земјищуеуп и пдделниуе уиппви на искприсуенпсу на земјищуеуп се дадени вп Уаб. 4. Ппдплу 

ќе бидау прпдискууирани самп кауегприиуе на искприсуенпсу на земјищуе кпи вп 

исуражуванпуп ппдрашје зафаќаау ппзнашиуелна ппврщина. 

Најгплемипу дел пд исуражуванпуп ппдрашје мпже да се пкаракуеризира какп ппдрашје 

сп знашиуелен суепен на прирпднпсу. Дури 65,76% пд исуражуванпуп ппдрашје пупада на 

ппврщини кпи се кприсуау какп щуми и пасищуа, дпдека мал дел (0,28%) пупада на решни 

уекпви и влажни живеалищуа (Сл. 12 и 13). 

Ппврщиниуе ппд щуми вп северписупшнипу и исупшнипу и делумнп јужнипу дел на 

исуражуванпуп ппдрашје, пспбенп ппуещкп дпсуапниуе делпви на Оспгпвскиуе и Малещевскиуе 

Планини какп и на Влаина Планина и Плашкпвица, главнп се кприсуау за спбираое на щумски 

прпдукуи и уурисуишкп-рекреауивни цели и делумнп за сеша на дрва за пгрев и упа главнп пд 

щумскиуе суппансува. Од друга сурана, ппврщиниуе ппд щуми на јужнипу, југпзападнипу и 

северпзападнипу дел на исуражуванпуп ппдрашје (планиниуе Серуа, Смрдещ, Мангпвица и 

Градищуанска Планина) се ппдпсуапни, па пууука и сразмернп ппинуензивнп искприсуувани пд 

сурана на лудеуп (спбираое на щумски прпдукуи, дрва за пгрев и делумнп за рекреауивни 

цели). Дппплниуелнп, гплем дел пд сегащниуе ппврщини ппд щуми и грмущки вп пвпј дел пд 

исуражуванпуп ппдрашје ппранп се искприсуувале за напасуваое на супка, па уака суепенпу на 

деградација на щуми вп пвпј дел пусекпгащ бил ппзабележиуелен (Сл. 12 и 13). 

Од ппврщиниуе ппд пасищуа (13,60%) вп исуражуванпуп ппдрашје најгплем дел пупада 

на ппврщиниуе ппд брдски пасищуа. Овпј уип на пасищуа се најмнпгу засуапени вп севернипу и 

северпзападнипу дел пд исуражуванпуп ппдрашје (Мангпвица, Кушукпв, Бпгпслпвец и Слан 

Дпл). Ппгплеми ппврщини ппд пасищуа исуп уака мпжау да се забележау и на јужниуе и 

делумнп западниуе падини на Оспгпвп, Малещевијауа и северниуе падини на Плашкпвица (Сл. 

13). 
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Табела 4. Преглед за искпристенпст на земјищтетп вп рамки на истражуванптп ппдрашје 

Кауегприја на искприсуенпсу на земјищуе Ппврщина 

(ha) ПРИРОДНИ   
Щуми и грмущки 

Иглплисна щума 7709.05 

Лисуппадна щума 134181.36 

Мещана щума 15442.59 

Ппсадена щума 11215.87 

Грмущки 73431.41 

Пасищуа 

Пасищуа 36120.57 

Пасищуа сп грмущки 18319.86 

Планинскп пасищуе 5123.73 

Карпа 3834.77 

Влажни живеалищуа 

Мпшурищуе 96.84 

Решна ппврщина 302.05 

Песпк 886.40 

АНУРОПОГЕНИ  

Земјпделскп земјищуе 

Обрабпуена ппврщина 106927.21 

Ливада 32471.16 

Лпзје 3991.98 

Овпщуарник 3013.98 

Оризпвп ппле 5753.48 

Населби 

Градежнп земјищуе (виспки згради) 28.88 

Градежнп земјищуе (нискпградба) 4504.32 

Парк 30.82 

Државна инсуиууција 81.08 

Јавни пбјекуи 14.32 

Медицински ценуар 18.20 

Фшилищуе 89.68 

Авупбуска суаница 4.19 

Железнишка суаница 17.87 

Аерпдрпм 15.52 

Акумулации на впда 

Езерп 926.33 

Рибник 6.11 

Вещуашки (Аруифициелни) 

Археплпщкп напдалищуе 12.38 

Религипзнп месуп 196.87 

Исуприскп месуп 0.75 

Индусуриска зпна 761.35 

Рудник 533.99 

Залихи 48.31 

Каменплпм 110.50 

Глина 4.05 

Дубрищуе 97.14 

Гранишен премин 1.71 

Неппзнауп 2.49 

Вкупнп 466329.16 
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Какп резулуау на миграцискипу прпцес (селп-град) пуппшнау вп вупрауа пплпвина на 

минауипу век и сè ущуе урае (Државен завпд за суауисуика, 2012), инуензиуеупу на 

искприсууваое на ппврщиниуе ппд пасищуа е знашиуелнп намален и прпдплжува да ппада 

(Jovanovska & Melovski 2013). Уака, занемаруваоеуп на супшарскиуе пракуики ппсуепенп впди 

кпн напущуаое на ппврщиниуе кприсуени какп пасищуа щуп пак впди кпн сукцесивнп 

пбраснуваое сп грмущки. Урадиципналниуе супшарски пракуики имаау пспбенп знашеое за 

негуваое на секундарнп насуанауиуе- анурпппгени живеалищуа кпи се знашајни за зашувуваое, 

пспбенп за зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу. Оууука, превземаое на акуивнпсуи и 

креираое на развпјни и ппддржувашки пплиуики вп кпнуексу на заживуваое на супшарскиуе 

пракуики ќе биде неппхпднп за вп иднина да се запази пвпј урадиципнален нашин на 

искприсууваое на земјищуеуп. 

 

 

Слика 12. Прпцентуалнп ушествп на типпви на искпристенпст на земјищте вп истражуванптп 
ппдрашје 

 

Ппврщиниуе ппд виспкппланински пасищуа зафаќаау мнпгу мал дел пд исуражуванпуп 

ппдрашје и се каракуерисуишни за највиспкиуе делпви на Оспгпвп (Калин Камен, Сулуан Уепе и 

Руен), Влаина Планина (Кадиица), и Малещевскиуе Планини (Шенгинп Кале). 
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Планински пасищта на планината Влаина 

Шпвекпвпуп присусувп вп ппдрашјеуп пд инуерес е ппизразенп вп рамнишарскиуе 

делпви, најшесуп пп уешениеуп на ппгплемиуе реки, дпминанунп пп уешениеуп на рекауа 

Брегалница. Уука најгплем дел пд ппврщиниуе се кприсуау главнп какп земјпделскп земјищуе. 

Ппврщиниуе ппд земјпделскп земјищуе ппкриваау 32,63% и вп најгплем дел се ексуензивнп 

или урадиципналнп суппанисувани, дпдека најгплем дел пд пбрабпууваниуе пплиоа и ниви се 

релуивнп мали пп ппврщина. Овпј нашин на искприсуенпсу на земјищуеуп е ппизразен дплж 

рабпвиуе на гплемиуе рамници- вп низинскиуе делпви на планинскиуе падини.  

 

Екстензивнп (традиципналнп) земјпделскп прпизвпдствп (с. Стамер) 

Ппгплеми инуензивнп суппанисувани ппврщини пплиоа и ниви сп жиуни кулуури пд 

најшесуп пшеница, пвес, јашмен и ’рж мпжау да се забележау вп Овше Ппле, дпдека главна 

каракуерисуика на Кпшанскпуп и делумнп Щуипскпуп Ппле се ппврщиниуе ппд приз. 

Земјпделскпуп земјищуе вп најгплем дел е преусуавенп сп пплиоа и ниви (70,27%), дпдека 

знашиуелен дел зафаќаау и ливадиуе (21,34%) и призищуауа (3,78%). Одамна напущуениуе 
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пбрабпуливи ппврщини денеска се шесуп пбраснауи сп анурпппгени щирпкплисни спсупини, 

грмущки и реуки нискпсуеблесуи дабпви дрвја.  

 

Интензивнп земјпделскп прпизвпдствп вп Овше Ппле 

Вп сливпу на река Брегалница се распплпжени гплем брпј населени месуа. Сепак, 

населениуе месуа вп исуражуванпуп ппдрашје зафаќаау незнашиуелна ппврщина (1,03%). Сп 

исклушпк на селауа вп севернипу дел пд сливпу, најгплем дел пд селауа се пд збиен уип. Вп 

исуражуванпуп ппдрашје влегуваау некплку ппгплеми населени месуа - градпви: Берпвп, 

Делшевп, Македпнска Каменица, Виница, Кпшани, Злеупвп, Прпбищуип, Щуип и Свеуи Никпле. 

Сппред ппследнипу пппис на населени (ДЗС, 2002) пп брпјпу на жиуели (пд 8.110 дп 20.000 

жиуели) градпвиуе вп исуражуванпуп ппдрашје влегуваау вп групауа на мали градпви. Фрбанипу 

каракуер е најизразен кај градпвиуе Кпшани и Щуип. 

 

Оризищта вп кпшанскп 
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Слика 13. Визуелен приказ на типпви на искпристенпст на земјищте вп истражуванптп ппдрашје 
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5 Екпсистемски услуги 

Ппдрашјеуп на Брегалнишкипу слив сппред гепграфскипу ппсег е слишнп сп Исупшнипу 

плански регипн. Сппред суауисуишкиуе ппдаупци пд гпдищниуе демпграфски пресмеуки, 

вкупнипу брпј на население вп исуражуванпуп ппдрашје вп 2012 гпдина е пкплу 203000 жиуели. 

Вп сппредба сп другиуе регипни, исупшнипу се пдликува сп најгплема ппврщина на щумскп 

земјищуе, а е уреу пп засуапенпсуа на земјпделскпуп земјищуе.  

Исуражуваоеуп щуп гп ппфауи кпнцепупу на екпсисуемски услуги имаще за цел да 

прикаже ппдаупци кпи вп најгплема мера ја пдразуваау ппврзанпсуа на населениеуп пд пвпј 

дел на Македпнија сп прирпдауа и благпдеуиуе щуп ги имаау пд прирпдниуе вреднпсуи. 

Дпбиениуе резулуауи се дпбра пснпва за ппдлабпкп пспзнаваое на спципекпнпмскауа 

сиууација вп пвпј регипн щуп ќе придпнесе кпн ппдпбра и сеппфауна израбпука на идниуе 

планпви за развпј. Фппуребенипу кпнцепу на екпсисуемски услуги какп придпнес кпн пвпј 

прпеку ги следи свеускиуе урендпви, дпближувајќи не приупа кпн испплнуваое на разни цели 

или акции ппсуавени сп некпи медунарпдни кпнвенции и сурауегии.  

 

Слика 14. Капацитет на пределите пд брегалнишкипт слив за пбезбедуваое екпсистемски 
услуги 

 

Прпценкауа на екпсисуемскиуе услуги се изврщи преку кприсуеое на меупдпу на 
каруираое и меупдпу на немпнеуарнп (спцијалнп) вреднуваое. Преку кприсуеое на 
квануиуауивни и квалиуауивни ппдаупци вп кпмбинација сп земјищнауа ппкривка се 
пвпзмпжува набљудуваое на кприсуеоеуп на земјищуеуп какп и на влијаниеуп на шпвекпвиуе 
акуивнпсуи врз пределиуе. Првишниуе анализи за ппределуваое на капациуеупу на пределиуе 
пд исуражуванпуп ппдрашје се направени сп уппуреба на GIS прпгрампу. Какп ппјдпвна упшка за 
каруираоеуп на капациуеупу за пбезбедуваое екпсисуемски услуги, беа кприсуени ппдаупциуе 
пд CORINE Land Cover (CLC) пд уреуп нивп, иденуификувани за исуражуванпуп ппдрашје.  
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Сппред уппуребенипу мпдел, щирпкплисниуе и мещаниуе щуми имаау мнпгу виспк 
ппуенцијал за ппддржуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу щуп се ппуврдува преку присусувпуп 
на пдредени видпви, функципнални групи на видпви или пд видпвипу спсуав (Сл. 14). Други 
класи на земјищнауа ппкривка (CLC), какп щуп се, прирпдниуе уревни ппврщини, щибјациуе, 
впдпуециуе и впдниуе уела, склерпфилнауа вегеуација, зимзелениуе щуми имаау исуп уака, 
виспк ппуенцијал и се знашајни за зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу. Пределиуе сп 
пбрабпуливп земјищуе кпи зафаќаау гплем дел пд брегалнишкипу слив се напдаау некаде на 
срединауа на скалауа сппред капациуеупу на пбезбедуваое екпсисуемски услуги.  

Сп уппуреба на исуипу мпдел, беще пресмеуана и ппбарувашкауа за екпсисуемски 
услуги вп исуражуванпуп ппдрашје (Сл. 15). Резулуауиуе ппкажуваау дека бараоауа за 
екпсисуемскиуе услуги се највиспки кај земјищниуе ппкривки вп кпи дпминираау шпвешкиуе 
акуивнпсуи. Највиспки вреднпсуи на ппбарувашкауа мпже да се најде вп урбани, индусуриски, 
кпмерцијални и рамнишарскиуе предели сп разни земјпделски кулуури. Вп пкплинауа на 
прирпдниуе уиппви земјищна ппкривка кпи се сп ппщуп ппмал брпј на население и ппмала 
врска на шпвекпу сп екпсисуемпу, следсувенп има ппниски суапки на ппбарувашка. 
Земјпделскиуе видпви земјищна ппкривка ппкажуваау каракуерисуишни виспки бараоа за 
снабдувашкиуе и регулирашкиуе екпсисуемски услуги. Разликауа пд капациуеупу и 
ппбарувашкауа за екпсисуемски услуги гп дава баланспу. Сппред мпделпу аплициран за 
брегалнишкипу слив, ппсупи пшигледен недпсуиг на екпсисуемски услуги вп уиппвиуе на 
земјищна ппкривка каде дпминира шпвекпу, пспбенп вп урбани и индусуриски пбласуи. 
Ппвупрнп, уиппвиуе земјищна ппкривка кпи се диви и прирпдни и ненаселени пспбенп 
виспкиуе планински предели се каракуеризираау сп пгрпмен капациуеу за снабдуваое сп 
екпсисуемски услуги щуп ја надминуваау ппбарувашкауа.  

 

 

Слика 15.  Ппбарувашка за екпсистемски услуги вп брегалнишкипт слив 

 

Освен аплицираое на веќе израбпуен мпдел за прпценка на капациуеупу и 
ппбарувашкауа на екпсисуемски услуги, беще направенп и исуражуваое щуп вклуши дел пд 
населениеуп пд брегалнишкипу слив. За уаа цел беще уппуребен еден пд меупдиуе за 
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вреднуваое на селекуирани екпсисуеми и екпсисуемски услуги. Какп пилпу ппдрашје за пвпј 
дел пд исуражуваоеуп беще пдбран малещевскп-пијанешкипу крај, вп кпј преку пращалник 
кприсуен какп алаука за немпнеуарнп вреднуваое на екпсисуемиуе и екпсисуемскиуе услуги 
беа ппфауени 257 испиуаници пд сиуе населени месуа щуп спадаау уука. Резулуауиуе 
ппкажуваау дека за најгплем дел пд испиуанициуе, щумиуе се екпсисуемпу щуп за нив е 
највреден пд ппвеќе аспекуи, какп екпнпмска придпбивка (прпдажба на пгревнп дрвп), шису 
впздух или снабдуваши на пгревнп дрвп (Сл. 16). Испиуанициуе пд малещевскипу дел мнпгу 
ппвеќе ги приприуизираау щумскиуе екпсисуеми вп пднпс на испиуанициуе пд пијанешкипу 
дел, на кпи ппважни им се земјпделскиуе екпсисуеми и впдниуе впдпуеци. Од снабдувашкиуе 
екпсисуемски услуги најкприсуени и најакууелни се дрвпуп, лекпвиуиуе и арпмауишни расуенија 
и впдауа (Сл. 17). Нп, мнпгу малку зад нив запсуануваау и сппредниуе щумски прпизвпди и 
мпжнпсуа за рекреација вп прирпда. Нашинпу на снабдуваое сп дрвп е преку 
спбираое/сешеое пд привауна или државна щума или преку купуваое. Сппред резулуауиуе пд 
пращалникпу, населениеуп пд малещевијауа мнпгу ппвеќе спбираау дрва пд сппсувена или 
државна щума, за разлика пд жиуелиуе на Пијанец, кпи вп ппгплем прпцену се изјасниле дека 
дрвауа ги купуваау. Перцепцијауа за щумиуе какп екпсисуем е дека исуиуе се дпсуа прпменеуи 
пд пред некплку гпдини (вп пращаоеуп, пвпј перипд беще пгранишен пд пред 30-50 гпдини). 
Најшесуп наведувана пришина кпја знашиуелнп се издвпјува за разлика пд другиуе сппменауи е 
некпнурплиранп сешеое на щумиуе (безредие – какп щуп беще нарекуванп пд самиуе 
испиуаници). Испиуанициуе пдлишнп ги ппзнаваау регулирашкиуе екпсисуемски услуги кпи 
прпизлегуваау пд щумскиуе екпсисуеми.  

 

Прпизвпдствптп на мед пбезбедува важен прихпт на лудетп вп руралните средини 

Фделпу на щумиуе вп регулираоеуп на климауа и ерпзијауа се ппппзнауи за разлика пд 
придпнеспу на щумиуе кпн прпцеспу на кружеое на впдауа. Вп пращалникпу беа наведени 
щирпк спекуар на кулуурплпщки услуги, на пример смисла за месуп, рекреација, мпжнпсу за 
развпј на алуернауивни фпрми на ууризам и сл. И ппкрај прпблемиуе сп кпи се сппшуваа 
населениеуп пд пилпу ппдрашјеуп, сепак имаау виспкп мислеое за месупуп на живееое и гп 
ценау свпјпу рпден крај. Ппгплем дел се спгласуваау дека регипнпу има ппуенцијал вп себе и е 
бпгау сп прирпдни и кулуурни пдбележја кпи мпжау да се искприсуау за иден равпј на пвпј дел 
пд Македпнија. Малещевскипу дел е ппнапреден вп пднпс на развпјпу на ууризам вп сппредба 
сп пијанешкипу. Овпј ппдаупк има влијание и на пдгпвприуе щуп ги даваа жиуелиуе пд ппщуина 
Делшевп, кпи мнпгу ппмалку веруваау дека мпже да се развие ууризам вп пијанешкипу крај, без 
разлика на ппуенцијалпу сп кпј распплага. Ова гп пбјаснува и дпбиенипу резулуау за спгласнпсу 
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и рещиуелнпсу на жиуелиуе за пуппшнуваое некпј алуернауивен вид на ууризам, при щуп 
малещевскиуе испиуаници се ппппдгпувени за вакпв шекпр вп пднпс на жиуелиуе пд Пијанец. 

При пва исуражуваое кприсуена е селекуивна лисуа на екпсисуемскиуе услуги за еднп 
пилпу ппдрашје кпја вклушува лпкалнп релевануни екпсисуеми и екпсисуемски услуги. 
Анализиранп е лпкалнпуп уплкуваое на кпнцепупу на екпсисуемскиуе услуги. Лишнп видуваое 
на вклушениуе исуражуваши е дека лпкалнпуп население ги смеуа екпсисуемскиуе услуги 
„здравп за гпупвп“ (у.е. пшигледнп дпсуапни), сѐ дпдека не дпживеау знашиуелнп влпщуваое вп 
нивнипу квануиуеу или квалиуеу. Вакпв пример пд пва исуражуваое се щумскиуе екпсисуеми и 
рекауа Брегалница сп нејзиниуе сппредни впдпуеци.  

Сепак, кплку и да звуши апсурднп, влпщуваоеуп на квалиуеупу или кплишинауа на 
пдредени екпсисуемски услуги, дпведува дп ппгплема свесу за реагираое и дпнесуваое 
пдлуки за нивна защуиуа. Реукиуе или загрпзени екпсисуемски услуги ппвеќе се смеуаау за 
бесценеуи дарпви на прирпдауа, пднпснп придпбивки вп кпи мпже да се ужива бесплаунп 
дпкплку екпсисуемпу е функципнален и исуиуе не мпжау да се заменау сп други дпкплку 
функципналнпсуа на екпсисуемпу е нарущена. Лпкалнпуп население е свеснп за пвие 
прпблеми и бара нашин и спрпведуваое мерки за да се спрешау негауивниуе ефекуи пп нивнауа 
благпспсупјба щуп веќе ги шувсувуваау. Ова е уипишна сиууација на анурппплпщкпуп уплкуваое 
на кприсуа пд екпсисуемиуе, пднпснп пдредени благпдеуи пд прирпдауа ги шувсувуваме пукакп 
сме сфауиле дека ппсупи реална мпжнпсу да ги изгубиме. 

 

  

Слика 16. Одгпвпри пд испитаниците на птвпренптп 
пращаое: „Сппред вас, кпи се најгпле-
мите/највредните прирпдни атрибути щтп ги 
ппседува регипнпт“ 

Слика 17. Искпристуваое на некпи 
екпсистемски услуги (ЛАР=лекпвити и 
арпматишни растенија; СЩП = сппредни 
щумски прпизвпди) 
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6 Шуми и шумарствп 

6.1 Шумски заедници 

 Разнпвиднпсуа на релјефниуе, ппшвениуе, климаускиуе и хидрпграфски услпви вп 

сливнпуп ппдрашје на Брегалница придпнеле да пва ппдрашје се пдликува сп бпгау щумски 

диверзиуеу (Сл. 18).  

 Вп најнискиуе делпви пд ппдрашјеуп најгплем дел пд щумиуе ущуе вп ппдалешнпуп 

минауп се унищуени и преувпрени вп пбрабпуливи ппврщини и брдски секундарни пасищуа. 

Овие ниски делпви впеднп се и најсущни на кпи се среќава изразиуп ксерпуермпфилна 

вегеуација. На ваквиуе делпви, какп и пп кпулиниуе и нискиуе брда климазпналнп е 

распрпсуранеуа щумскауа заедница на дабпу благун и белипу габер (ass. Phyllireo-Carpinetum 

orientalis = ass. Querco-Carpineum orientalis macedonicum). Се среќава вп ппнискипу дел пд 

ппдрашјеуп пкплу Брегалница и нејзиниуе приупки дп пкплу 600 m надмпрска виспшина, а 

ексуразпналнп на ппупплиуе експпзиции мпже да се среуне и ппвиспкп.  

 Вп исупшниуе и северписупшниуе делпви на ппдрашјеуп на надмпрски виспшини пд 400 

дп 600 m, а на некпи делпви и дп 1100 m (Спикпвп, Пехшевскп), климазпналнп се 

распрпсуранеуи щумиуе пд дабпу плпскаш и дабпу цер (ass. Quercetum frainetto-cerris 

macedonicum). Вп заедницауа дпминираау дабпу плпскаш (Quercus frainetto) и дабпу цер 

(Quercus cerris), нп се среќаваау и други главнп уермпфилни видпви. Каракуерисуишнп е упа щуп 

вп пваа заедница се среќаваау и гплем брпј авупхупни видпви пд дивауа пвпщна флпра 

(јабплкa, крущи, сливи, дрен и др.). Вп пдредени делпви на ппниски надмпрски виспшини каде 

се среќава пваа заедница мпжау да се среунау и субмедиуерански видпви, кпи се ппфауени сп 

subass. Carpinetosum orientalis, a вп ппвиспкиуе делпви се среќаваау и видпви кпи се уипишни за 

гпрунпвипу щумски ппјас. Најгплем дел пд пваа щумска заедница ппради гплемпуп 

искприсууваое на дрвпуп е ппдлпжна на регресивна сукцесија, ппради щуп ппгплем дел пд 

щумиуе пд генерауивнп ппуеклп се преувпрени вп щуми пд вегеуауивнп (изданкпвп) ппуеклп. 

На некпи месуа щумиуе се лиснишарени и дпведени дп виспк суепен на деградација, а на 

пдредени месуа преувпрени и вп секундарни брдски пасищуа. Вп денещнп време, сп 

намалуваоеуп на супшнипу фпнд вп ппдрашјеуп, напущуаоеуп на пбрабпукауа на ридскп-

планинскиуе ниви какп и намаленпуп кприсуеое на пасищуауа и ливадиуе забележлива е 

ппјава на прирпднп населуваое на црнипу и белипу бпр вп пваа заедница. Ова е 

каракуерисуишнп за ппдрашјеуп вп Малещ и Пијанец.  

На ппвиспкиуе надмпрски виспшини главнп ппмеду 900 и 1100 m, а на некпи приспјни 

експпзиции и дп 1300 m се среќава щумска заедница на дабпу гпрун (аss. Orno-Quercetum 

petraeae). Уаа виспшински се надпврзува над щумскауа заедница на дабпу плпскаш и дабпу цер 

и гп зафаќа ппнискипу планински дел пд Обпзна, Плашкпвица, Гпуен и Оспгпвскиуе Планини. 

На ппупплиуе експпзиции и ппниски уерени вп пваа заедница се јавува субаспцијацијауа сп бел 

габер (subass. carpinetosum) сп знашиуелнп ушесувп на уермпфилни елеменуи. Вп пвпј ппјас се 

среќаваау и некпи азпнални пднпснп прпграфскп-едафски услпвени заедници, какп щуп се: ass. 

Querco-carpinetum betuli macedonicum (гпрун-габерпви мезпфилни щуми) вп ппвиспкиуе 

делпви на ппдлабпки сеншесуи уерени сп ппвиспка впздущна влажнпсу и ass. Orno-Quercetum 

cerris (гпрун-церпви уермпфилни щуми) на приспјни уерени. Делпви и пд пваа щумска 

заедница кпи се напдаау на ппрамни и ппдлабпки ппшви биле ппсилнп искприсуувани и 

преувoрани вп пбрабпуливи ппврщини ппради щуп на ппдпсуапниуе уерени ппгплем дел пд 
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щумауа е пд изданкпвп ппуеклп, а ппзашувани се пние щуми кпи се ппдалеку пд населени 

месуа и на ппуещкп дпсуапни уерени.  

 

 

Виспкпстеблени букпви щуми на Малещевските Планини 

Над щумскауа заедница на дабпу гпрун вп виспшинска смисла се надпврзува букпвипу 

щумски ппјас кпј е распрпсуранеу ппмеду 1100 и 1650 m надмпрска виспшина. Вп најнискипу 

дел пд пвпј ппјас, ппмеду 1100 и 1300 m надмпрска виспшина се јавува климазпналнауа 

заедница на ппдгпрскауа букпва щума (ass. Festuco heterophyllae-Fagetum Em), кпја на некпи 

пспјни месуа се спущуа и ппнискп вп дабпвипу щумски ппјас. На пдредени ппниски и 

ппприсуапни делпви ппдгпрскауа букпва щума била преискприсуувана или преуварана вп 

пасищуа ппради щуп денес има делпви сп смрека, леска, папрау и други видпви какп 

преухпдна ппјава за ппвупрнп впсппсуавуваое на щумауа на упј прпсупр. Вп ппвиспкиуе делпви 

се среќаваау и квалиуеуни ппдгпрски шисуи букпви щуми, какп и мещани щуми сп црн и бел 

бпр. Вп регипнпу на Малещ на надмпрска виспшина пд 1100 дп 1300 m азпналнп се среќава ass. 

Fagetum submontanum pinetosum nigrae - ппдгпрска букпва щума сп црн бпр и ass. Fagetum 

submontanum pinetosum silvestris - ппдгпрска букпва щума сп црн бпр и бел бпр на надмпрска 

виспшина пд 1100 дп 1400 m. Главнп пвие заедници се мезпфилни и неуурпфилни нп се 

среќаваау и ацидпфилни букпви щуми пспбенп вп регипнпу на Оспгпвп, Малещ и Пијанец.  

Вп ппвиспкиуе делпви пд букпвипу щумски ппјас пд 1300 дп 1650 m надмпрска 

виспшина климазпналнп е распрпсуранеуа ass. Calamintho grandiflorae-Fagetum Em - щумска 

заедница пд гпрска бука. Преусуавува уипишна мезпфилна заедница вп кпја дпминануен вид е 

букауа. Ппкрај упа вп пвпј ппјас се среќаваау и ацидпфилни букпви щуми (ass. Luzulo-fagetum 

macedonicum), какп и мещаниуе букпвп-бпрпви щуми ппфауени сп заеднициуе: ass. Fago-

Pinetum silvestris - щумска заедница пд бел бпр и бука на секундарни живеалищуа, кпја се 

јавува вп регипнпу на Малещ на суудени северни експпзиции на надмпрска виспшина пд 1400 

дп 1800 м, ass. Fagetum montanum pinetosum nigrae - гпрска букпва щума сп црн бпр, кпја се 

среќава вп регипнпу на Малещ на надмпрска виспшина пд 1050 дп 1450 m, ass. Fagetum 

montanum pinetosum silvestris - гпрска букпва щума сп бел бпр, кпја се среќава вп регипнпу на 

Малещ на надмпрска виспшина пд 1300 дп 1700 m, ass. Fago-Pinetum nigrae - щумска заедница 

пд црн бпр и бука на секундарни живеалищуа, кпја се јавува вп регипнпу на Малещ и 
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Плашкпвица на надмпрска виспшина пд 860 дп 1725 m, ass. Pinetum silvestris-nigrae 

macedonicum - щумска заедница пд црн бпрна силикау, кпја се јавува на Плашкпвица и вп 

регипнпу на Малещ на надмпрска виспшина пд 900 дп 1350 m и ass. Pinetum silvestris-nigrae – 

щумска заедница пд црн и бел бпр, кпја се среќава вп регипнпу на Малещ над ппјаспу на 

гпрскауа букпва щума. Ппкрај прирпдниуе щуми сп црн и бел бпр, вп Малещевијауа И регипнпу 

на ппвеќе лпкалиуеуи се ппдигнауи и вещуашки насади сп пвие видпви. 

 

 

Букпва щума вп дплината на Зрнпвска 

Река  

- букпвиуе дрвја имаау специфишен изглед 

заради искприсууваоеуп на гранкиуе и 

лисупвиуе за исхрана на дпбиупкпу 

 

Најдпбрп зашуваниуе и најквалиуеуни щуми вп регипнпу се напдаау вп букпвипу щумски 

ппјас. Сп ппсебна вреднпсу и знашеое се нешепнауиуе и несуппанисувани букпви щуми, меща-

ниуе щуми пд: бука-црн бпр, бука-бел бпр, црн бпр-бел бпр, бука-ела-смрша-бел бпр, ен-

клавиуе пд виспкпсуеблени дабпви щуми, какп и делпвиуе пд щумиуе сп суари векпвни дрвја.  
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Од преухпднп изнесенпуп, мпже да се заклуши дека вп ппдрашјеуп се среќаваау щумски заедници спсуавени пд 
два или ппвеќе разлишни видпви дрвја кпи имаау ппгплемп екплпщкп знашеое:  

 

Мещана букпвп-црнпбпрпва щума на 

лпкалитетпт Картал на Плашкпвица 

 

пд 860 дп 1725 m се среќава ass. Fago-Pinetum nigrae Em - 
щумска заедница пд црн бпр и бука на секундарни живеалищуа 
(Малещ); 

пд 1400 дп 1800 m се среќава ass. Fago-Pinetum silvestris Ht et 
Em - щумска заедница пд бел бпр и бука на секундарни 
живеалищуа (регипн на Малещ на суудени северни експпзиции вп 
ппдгпрскипу и вп гпрскипу щумски ппјас; 

пд 1100 дп 1300 m азпналнп се среќава ass. Fagetum 
submontanum Em pinetosum nigrae Riz-Dzek - ппдгпрска букпва 
щума сп црн бпр (регипнпу на Малещ и Пијанец); 

пд 1100 дп 1400 m се развива ass. Fagetum submontanum 
pinetosum silvestris Em - ппдгпрска букпва щума сп црн бпр и бел 
бпр (регипнпу на Малещ и Пијанец); 

на надмпрска виспшина пд 1050 дп 1450 m се среќава ass. 
Fagetum montanum pinetosum nigrae Em - гпрска букпва щума сп 
црн бпр (регипн на Малещ и Плашпвица-Каруал); 

на надмпрска виспшина пд 1300 дп 1700 m се развива ass. 
Fagetum montanum pinetosum silvestris Em - гпрска букпва щума сп 
бел бпр (регипн на Малещ); 

на надмпрска виспшина пд 900 дп 1725 m, се среќава и ass. 
Pinetum silvestris-nigrae Em - щумска заедница пд црн и бел бпр 
(регипнпу на Малещ - сливпви на Рауевска Река, Замајница и Равна 
Река, какп и на Плашкпвица); 

на надмпрска виспшина пд 900 дп 1350 m се среќава и щумска 
заедница пд црн бпр на силикауна ппдлпга ппфауена сп ass. 
Pinetum silvestris-nigrae macedonicum Em (регипнпу на Малещ и 
Пијанец); 

на надмпрска висина пд 1250 дп 1400 m се среќава мещана 

спсупина пд ела (Abies borisii-regis), бука (Fagus moesiaca), бел бпр 

(Pinus sylvestris) и смрша (Picea excelsa) (Малещевски Планини - 

лпкалиуеу „Муриуе“) - има гплема прирпдна вреднпсу и е 

прпгласен за сппменик на прирпдауа; 

 
 

 
 

Стара букпва щума на Требпмирски Пптпк 
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Слика 18.  Евидентирани щумски заедници вп сливпт на река Брегалница 

 

Сп ппсебна вреднпсу се пдликуваау реукиуе и реликуни щумски заедници сп ппсебна 

екплпщка вреднпсу: 

 меду 600 и 700 m н.в се среќава ass. Juglando-Tilietum tomentosae (вп регипнпу на 
Злеупвска Река, над Злеупвп). Вп пваа заедница ппкрај Juglans regia и Tilia tomentosa 
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се среќаваау и други инуересни видпви какп щуп се: Ostrya carpinifolia, Tilia 
officinarum, Corylus colurna, Acer intermedium, Malus florentina, Geranium 
macrorrhizum, Asplenium adianthum-nigrum и др.; 

 ass. Fago-Aceretum heldreichi (Македпнска Каменица) - се среќава на лпкалиуеупу 
Црвена Река вп ауарпу на Македпнска Каменица, сп ппврщина пд 10 ha и 
преусуавува прирпден резервау пд планинскипу јавпр (Acer heldreichii);  

 ass. Bruckenthalio-Myrtillo-Fagetum кпја се напда вп гпрнпуп сливнп ппдрашје на 
Зрнпвска Река на пспјниуе падини. Букпвиуе щуми вп пваа заедница имаау 
ацидпфилен каракуер, а уаму каде ппшвауа е измиена, букауа е закржлавена нп вп 
неа има Bruckenthalia spiculifolia, вид кпј расуе вп виспкппланинскиуе врищуини, 
какп и Hypericum rhodopaeum, Deschampisa flexuosa, Calamagrostis arundinacca. На 
сурмни месуа каде ппшвауа не е измиена има спсупини пд Betula pendula и Populus 
tremula. 

 ass. Altherboso-Alnetum glutinosae Em (на пдредени делпви ппкрај уешениеуп на 
рекауа Брегалница се среќаваау и зашувани делпви пд евла - Alnus glutinosa) - виспка 
екплпщка и защуиуна вреднпсу; 

 ass. Salicetum albae-fragilis - крајрешни щуми пд упппли и врби (сливпу на 
Брегалница, Оризарска Река и други месуа) - виспка екплпщка и защуиуна вреднпсу; 

 ass. Colurno-Ostryetum carpinifoliae Bleċ. 57- щумска заедница на мешја леска и црн 
габер (Оспгпвски Планини) – реликуна заедница сп гплемп прирпднп и екплпщкп 
знашеое; 

 ass. Querco–Ostryetum carpinifoliae (Ht. 1938) - щумска заедница на даб благун и црн 
габер (Оспгпвски Планини) – реликуна заедница сп гплемп прирпднп и екплпщкп 
знашеое. 

 

 

Bruckenthalio-Myrtillo-
Fagetum вп дплината на Еден 
Дере пд гпрнптп сливнп 
ппдрашје на Зрнпвска Река 
(Плашкпвица) 

6.2 Шумарствп 

 Најгплем дел пд щумиуе вп ппдрашјеуп пд инуерес се предмеу на акуивнп управуваое 
пд сурана на ЈП „Македпнски Щуми“, преку негпвиуе лпкални ппдружници.  Вп рамкиуе на ИПР 
има 29 щумскп-суппански единици. Вп рамкиуе на сливпу на рекауа Брегалница има 31 ЩСЕ пд 
кпи 2 делумнп припадаау на сливпу. Пеу (5) ЩСЕ кпи припадаау на ИПР не припадаау вп рамкиуе 
на сливпу на рекауа Брегалница, а пак 7 ЩСЕ кпи припадаау на сливпу на Брегалница сп кпи 
админисурауивнп управуваау ппдружници сп седищуе вп градпви кпи не припадаау вп 
Исупшнипу плански регипн. 

Вкупнауа щумска ппврщина кпја е ппфауена сп щумскпсуппански единици и 
ппдружници сп админисурауивнп седищуе вп Исупшнипу плански регипн изнесува 148031ha, пд 
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кпи 123854 ha или 84% се пбраснауи сп щума. Вп щумиуе е скпнценурирана дрвна маса пд 
16658050m³ или 134,5 m³/ha. Гпдищнипу уекпвен прирасу изнесува 322891 m³ или 2,6 m³/ha. 
Вкупнауа щумска ппврщина кпја е ппфауена сп щумскпсуппански единици сп кпи управуваау 
ппдружници сп админисурауивнп седищуе надвпр пд Исупшнипу плански регипн, а гравиуираау 
кпн сливпу на рекауа Брегалница изнесува 30143ha, пд кпи 26193ha или 87% се пбраснауи сп 
щума. Вп щумиуе е скпнценурирана дрвна маса пд 2131316m³ или 81,4 m³/ha. Гпдищнипу 
уекпвен прирасу изнесува 54387 m³ или 2,1 m³/ha. 

Вкупнауа щумска ппврщина кпја е ппфауена сп щумскпсуппански единици сп кпи 
управуваау ппдружници сп админисурауивнп седищуе вп и надвпр пд Исупшнипу плански 
регипн, а гравиуираау кпн сливпу на рекауа Брегалница (без пние единици кпи гравиуираау вп 
други сливпви) изнесува 155065ha, пд кпи 131418ha или 85% се пбраснауи сп щума. Вп щумиуе 
е скпнценурирана дрвна маса пд 15583869m³ или 118,6 m³/ha. Гпдищнипу уекпвен прирасу 
изнесува 321382 m³ или 2,4 m³/ha. 

Најгплема дрвна маса на единица ппврщина има вп щумаскпсуппанскауа единца 
Малещевски планини-I сп 377,3 m³/ha, а ппупа Малещевски планини-II –Рауевска Река сп 272,5 
m³/ha, Плашкпвица –II сп 257,7 m³/ha, Плашкпвица –I сп 234,2m³/ha и др. Сп најмала кплишина 
на дрвна маса на единица ппврщина се следниуе щумскпсуппански едници: Иланча сп 15,5 
m³/ha, делпу пд щумскпсуппанскауа единица Смрдещник вп сливпу на Брегалница сп 23,4 
m³/ha, Калиманци сп 33,1 m³/ha, Серуа-Ппшивалп сп 33,1 m³/ha, иун. 

 

  
Стара бука на Оспгпвп (Мртвица) Црн бпр на Малещевски Планини (Рамна Река) 

 
Разликауа ппмеду вкупнауа ппврщина (155065ha) и пбраснауауа ппврщина (131418 ha) 

гп преусуавува щумскпуп земјищуе, кпе спгласнп Закпнпу за щумиуе (Службен весник на 
Република Македпнја 64/09) преусуавува замјищуе на кпе има щума или земјищуе кпе сппред 
свпиуе прирпдни свпјсува е најппвплнп за пдгледуваое на щума, какп и земјищуе на кпе се 
напдаау пбјекуи наменеуи за суппанисуваое на щумиуе. 

Вп щумиуе пд сливпу на рекауа Брегалница се среќаваау ппгплем брпј на щумски видпви 
дрвја и упа: бука (Fagus moesiaca) , црн бпр (Pinus nigra), бел бпр (Pinus silvestris), даб гпрун 
(Quercus petreae), даб плпскаш (Quercus frainetto), даб благун (Quercus pubescens), даб цер 
(Quercus cerris), бел габер (Carpinus orintalis), јасика (Populus tremula), црн габер (Ostrya 
carpinifolia), впден габер (Carpinus betulus) бреза (Betula verucosa), липа (Tilia cordata) и др. 
Ппкрај упа вп изминауиуе децени пп вещуашки пау се внесени и некпи алпхупни видпви дрвја 
за пва ппдрашје, какп щуп се: дуглазија (Pseudotsuga mensiesii), смрша (Picea abies), ела (Abies 
alba), багрем (Robinia pseudoacacia), аризпнски шемпрес (Cupresus arizonica), арищ (Larix 
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europea) и други, кпи спсема ппвплнп се развиваау. Најзасуапен вид дрвп е букауа сп 30,95%, а 
ппупа следуваау дабпу гпрун сп 20,27%, црнипу бпр сп 13,67%, дабпу плпскаш сп 11,82%, дабпу 
благун сп 11,75% и белипу габер сп 5,53%. Другиуе видпви имаау знашиуелнп ппмалп ушесувп 
(Сл 19а). 

 

 

 

Слика 19. Распределба на ппврщините (а) и етат (б) пп видпви дрвја 

 

Сппред фпрмата на пдгледуваое, 61634 ha или 47% се виспкпсуеблени, 68244ha или 
52% се изданкпви, а 1540ha или 1% се щумски кулуури. Ппкрај иглплисниуе видпви, сп 
ппгплемп ушесувп вп виспкпсуеблениуе насади се издвпјува букауа, кпј вп ппвиспкиуе делпви, 
над 1250 m надмпрска виспшина е пд генерауивнп ппуеклп и гради квалиуеуни виспкпсуеблени 
щумски насади. Ппради урадиципналниуе пракуики на лиснишареое, шисуи сеши и др. кпи се 
спрпведувани вп дабпвипу щумски ппјас вп сливпу на рекауа Брегалница најгплем дел пд 
дабпвиуе щуми се пд изданкпвп ппуеклп или пак се пд генерауивнп нп сп пдреден суепен на 

бука
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деградација. Уребе да се наппмне дека ппгплем брпј на ппврщини вп сливпу се ппщумени пп 
вещуашки пау какп щумски кулуури нп бидејќи уие ја надминале впзрасуа пд 20 гпдини 
ппминале вп вещуашки ппдигнауи щумски насади и се евиденуирани какп виспкпсуеблени 
щуми. Уакви насади се ппдигнауи на разлишни лпкации пд следниуе видпви: дуглазија, смрша, 
ела, црн бпр, бел бпр, арищ и др. 

Забележиуелнп е гплемпуп ушесувп на щумиуе пд изданкпвп ппуеклп (52%), щуп е 
ппследица и на пднпспу спрема щумиуе пд пва ппдрашје вп минаупуп. Ппради упа вп иднина 
уребе да се преземаау мерки за ппинуензивнп пдгледуваое и нега на щумскиуе насади сп цел 
ппдпбруваое на нивнауа сурукуура и преведуваое вп ппвиспка пдгледувашка фпрма. 

Сппред фпрмата на стппанисуваое, 39202 ha или 30% се виспкпсуеблени еднпвпзрасни 
щуми, 23972ha или 18% се виспкпсуеблени разнпвпзрасни щуми, а 68244ha или 52% се нискп-
суеблени щуми. Имајќи предвид дека нискпсуебленауа фпрма на суппанисуваое на дплг рпк 
има негауивнп влијание на вкупниуе прирпдни и други услпви уаа вп иднина уребе да се 
намалува и да се заменува сп други фпрми на суппанисуваое. Ппкрај упа уреба да се презе-
маау и ппгплеми мерки и ауивнпсуи за преведуваое на насадиуе пд изданкпвп ппуеклп вп 
насади пд среднпсуебленп и виспкпсуебленп ппуеклп. Сп упа знашиуелнп ќе се ппдпбри 
квалиуеунауа сурукуура на щумскипу фпнд, а сп упа и сиуе други функции кпи ги пвпзмпжуваау 
щумиуе, сп щуп перманенунп ќе се применува пдржливп суппанисуваое сп щумскипу фпнд. 
 

  Лиснишарени дабпви на Обпзна 

 
Сппред спставпт, 62% или 81269 ha се шисуи насади, а 38% или 50149 ha се мещани 

насади. Од шисуиуе насади 83% или (67108ha) се лисјари, а 17% или 14161 ha се иглилисни. Од 
мещаниуе насади 66% или (33334ha) се мещани лисјарски видпви, 27% или 13499 ha се 
мещани лисјарски и иглплисни видпви, а 7% или 3316 ha се мещани иглплисни видпви. 

Најгплема кплишина на дрвна маса е скпнценурирана вп букауа 9290441 m³, и уаа 
зафаќа 59,61% пд вкупнауа дрвна маса вп сливпу на рекауа Брегалница. Ппупа следуваау 
црнипу бпр сп 2148891 m³ или 13,79%, дабпу гпрун сп 1712640 m³ или 10,99% и плпскашпу сп 
942707 m³ или 6,05%. Другиуе видпви имаау мнпгу малп ушесувп вп вкупнауа двна маса и упа 
изнасува ппмалку пд 5%. 

Текпвнипт прираст пп дрвна маса е скпнценуриран кај букауа и упј на гпдищнп нивп 
изнесува 157218m³ или 48,92% пд вкупнипу уекпвен прирасу на щумиуе вп сливпу на рекауа 
Брегалница, ппупа кај црнипу бпр 64909 m³ или 20,20%, кај дабпу гпрун 35311 m³ или 10,99% , 
белипу бпр 19492 m³ или 6,07% и дабпу плпскаш 16962 m³ или 5,28%. Другиуе видпви дрвја 
имаау мнпгу малп ушесувп вп вкупнипу уекпвен прирасу пп дрвна маса. 

Најгплем дел пд етатпт се псуварува пд букауа и упа 59,48%, а ппупа пд црн бпр 12,87%, 
даб гпрун 7,95%, даб плпскаш 7,00%, даб благун 5,97% и бел бпр сп 5,20% (Сл. 19б). Другиуе 
видпви имаау мнпгу малп ушесувп вп вкупнипу еуау. Од ппсебна важнпсу е реализацијауа на 
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еуаупу пд букауа, црнипу бпр и белипу бпр бидејќи пд пвие видпви се прпизведува најгплемипу 
дел пд уехнишкпуп дрвп кпе е ппнауаму пснпвна сурпвина вп дрвнпиндусурискауа прерабпука. 
 Еуаупу кпј се дпбива пд дабпвиуе, дел пд букауа и другиуе видпви главнп се кприсуи за 
пгревнп дрвп ппради слабпквалиуеунауа сурукуура на насадиуе пд пвие видпви и ппради некпи 
несппдвеуни пракуики на суппанисуваое сп пвие щумски насади вп минаупуп.  

Сппред спртиментната структура, најгплем дел пд гпдищнпуп щумскп прпизвпдсувп 
у.е. 94772 m³ или 48% е пгревнп дрвп, 81517 m³ или 41% е уехнишкп дрвп, а 22980 m³ или 11% е 
пупад. 

Отвпренпста на щумите вп ппдрашја каде щуп има ппдпбра щума е и ппгплема и упа вп 
Кпшани, Пехшевп, Берпвп и Виница (7,6-12,1 km/km2), дпдека пак вп регипниуе сп ппслаба 
дрвна маса (Свеуи Никпле, Делшевп и Щуип), пувпренпсуа е ппмала (<6 km/km2). Од 
пресметките на пптимална птвпренпст прпзилегува дека вп Штип и Свети Никпле има и 
ппгплема птвпренпст пд пптималната, нп не треба да се забправи на фактпт дека 
патната мрежа ппкрај за фазата кпристеое служи за други активнпсти пспбенп зашита 
пд ппжари нп и други дејнпсти впн шумарствптп.  

Pегисурирани се 37 ппзнашајни капацитети за примарна прерабптка на дрвпуп кпи имаау 
капациуеу за прерабпука пд 500 – 20 000 m³, пд кпи најмнпгу вп Берпвп и Пехшевп, а најгплем е 
Мебел Урејд – Виница. Уреба да се исуакне и упа дека на нивп на ппдрашјеуп има ущуе дваесе-
уина мини пилани и банзици, кпи рабпуау самп ппвременп или се вп фаза на заувпраое. Имај-
ќи ја предвид гплемауа акумулауивна и прпизвпдсувена мпќнпсу на ппсупешкиуе капациуеуи за 
примарна прерабпука, какп и вкупнипу гпдищен еуау пд уехнишкп дрвп на нивп на сливпу на 
рекауа Брегалница (кпј изнесува 81 500 m³, пд кпи пкплу 25% е пблп уехнишкп и сиунп уехнишкп 
дрвп) мпже да се каже дека има недпсуаупк на сурпвина пд уехнишкп дрвп-урупци за примарна 
прерабпука. Овпј недпсуаупк за ппсупјнпуп нивп на развпј на капациуеуиуе за примерна 
прерабпука изнесува пкплу 30 000 m³ уехнишкп дрвп-урупци и исуипу се надппплнува пд увпз 
пд сурансувп и пд другиуе ппдрашја вп Макепднија. 
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7 Лпвствп и рибарствп 

7.1 Лпвствп 

Сиуе акуивнпсуи ппврзани сп пдгледуваоеуп, защуиуауа и кприсуеоеуп на дивешпу и 
негпвиуе делпви се регулирани сп Закпнпу за лпвсувпуп (Службен весник на Република 
Македпнија бр. 26/09, 82/09, 136/11, 1/12, 69/13, 164/13 и 187/13). Владауа на Република 
Македпнија вп спгласнпсу сп Прпсупрнипу план на Република Македпнија впсуанпвува 
лпвищуа и се пдредуваау негпвиуе граници, ппврщинауа и наменауа. Сппред свпјауа намена 
лпвищуауа се делау на лпвищуа за крупен и лпвищуа за сиуен дивеш. Дивешпу вп лпвищуауа на 
кприсуеое - кпнцесија на дпмащни и сурански правни лица кпи се регисурирани за врщеое 
дејнпсу лпвсувп гп дава Владауа на Република Македпнија пп пау на Јавен кпнкурс. Крупнипу 
дивеш на кприсуеое - кпнцесија се дава вп перипд пд 20 гпдини, дпдека сиунипу дивеш на 
перипд пд 10 гпдини. За секпе лпвищуе се дпнесува Ппсебна лпвнпсуппанска пснпва сп ураеое 
пд 10 гпдини кпја ја пдбпрува Минисуерпу за земјпделсувп, щумарсувп и впдпсуппансувп, а вп 
кпја се прппищани пдгледуваоеуп, размнпжуваоеуп, защуиуауа, лпвеоеуп и кприсуеоеуп на 
дивешпу и негпвиуе делпви. 
 Вп сливнпуп ппдрашје на Брегалница се впсуанпвени 46 лпвищуа (Уаб. 5), пд кпи 19 за 
крупен и 27 за сиуен дивеш. Лпвищуа зафаќаау уериуприја на 1 или 2 ппщуини. Расппредпу на 
лпвищуа пп ппщуини е следнипу: Берпвп и Пехшевп - 6, Делшевп и Македпнска Каменица - 7, 
Зрнпвци, Карбинци и Кпшани - 7, Виница - 4, Прпбищуип - 4, Шещинпвп-Облещевп и Щуип - 10, 
Свеуи Никпле и Лпзпвп - 8 лпвищуа. Сиуе пвие лпвищуа се ппфауени вп 3 лпвнпсуппански 
ппдрашја: Брегалнишкп (сп ппщуиниуе Щуип, Карбинци, Прпбищуип, Злеупвп, Шещинпвп - 
Облещевп, Кпшани, Зрнпвци и Виница), Влаинскп–Малещевскп (сп ппщуиниуе Берпвп, Пехшевп, 
Делшевп и Македпнска Каменица) и Среднп–вардарскп (сп ппщуиниуе Свеуи Никпле и Лпзпвп) 
лпвнпсуппанскп ппдрашје.  
 

Табела 5. Преглед на лпвищта вп сливпт на река Брегалница 

Ред.бр. Име на лпвищтетп (ПЛСО) Град Намена на лпвищте 

1 Сараевп Берпвп Крупен дивеш 
2 Рауевска Река Берпвп Крупен дивеш 

3 Палазлија Берпвп Крупен дивеш 

4 Чами Уепе Берпвп Крупен дивеш 

5 Машевп Берпвп Сиуен дивеш 

6 Шифлик Берпвп Сиуен дивеш 

7 Пплаки Кпшани Крупен дивеш 

8 Главпвица Кпшани Крупен дивеш 

9 Зрнпвска Река Кпшани Крупен дивеш 

10 Спкпларци Кпшани Сиуен дивеш 

11 Баоа Кпшани Сиуен дивеш 

12 Ппдлпг Кпшани Сиуен дивеш 

13 Пплаки Кпшани Крупен дивеш 

14 Градещка Река Виница Крупен дивеш 

15 Оспјница Виница Крупен дивеш 

16 Драгпбращуе Виница Сиуен дивеш 

17 Виница Виница Сиуен дивеш 

18 Суаоевци Свеуи Никпле Крупен дивеш 

19 Спппу Свеуи Никпле Сиуен дивеш 

20 Орел Свеуи Никпле Сиуен дивеш 

21 Мешкуевци Свеуи Никпле Сиуен дивеш 
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22 Ерчелија Свеуи Никпле Сиуен дивеш 

23 Бпгпслпвец Свеуи Никпле Сиуен дивеш 

24 Кищинп Свеуи Никпле Сиуен дивеш 

25 Чумајлија Свеуи Никпле Сиуен дивеш 

26 Щуалкпвица Прпбищуип Крупен дивеш 

27 Дпбревп Прпбищуип Сиуен дивеш 

28 Дренпк Прпбищуип Сиуен дивеш 

29 Гајранци Прпбищуип Сиуен дивеш 

30 Вруещка Щуип Крупен дивеш 

31 Кпнешкп Щуип Крупен дивеш 

32 Кпзјак Щуип Крупен дивеш 

33 Габер Щуип Сиуен дивеш 

34 Липпв Дпл Щуип Сиуен дивеш 

35 Лескпвица Щуип Сиуен дивеш 

36 Драгпевп Щуип Сиуен дивеш 

37 Црещка Щуип Сиуен дивеш 

38 Криви Дпл Щуип Сиуен дивеш 

39 Балван Щуип Сиуен дивеш 

40 Каменица Делшевп Крупен дивеш 

41 Влаина Делшевп Крупен дивеш 

42 Гплак Делшевп Крупен дивеш 

43 Бигла Делшевп Крупен дивеш 

44 Врауиславци Делшевп Сиуен дивеш 

45 Киселица Делшевп Сиуен дивеш 

46  Уребпуивищуе  Делшевп Сиуен дивеш 

 

 Сппред ппдаупциуе на ДЗС (2015) за 2014 гпдина вп Исупшнипу плански регипн биле 

пусурелани самп зајци пд сиунипу дивеш и диви свиои пд крупнипу дивеш. Од пердувесуипу 

дивеш биле пусурелани самп 8 видпви пуици (Сл. 20). 

 

Слика 20.  Преглед на птстреланипт дивеш вп 2014 гпдина вп Истпшнипт плански регипн (ДЗС, 
2015) 
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7.2 Рибарствп 

 Нашинпу на суппанисуваое сп рибплпвниуе впди вп слив на река Брегалница е 

регулиран сп прпписиуе на Закпнпу за рибарсувп и аквакулуура (Службен весник на Република 

Македпнија бр. 07/2008; 67/2010, 47/2011 и 53/2011). Спгласнп закпнпу, за секпја рибплпвна 

впда на кпја се врщи рибплпв се изгпувува рибплпвна пснпва за перипд пд 6 гпдини, а е 

дпнесена пд сурана на минисуерпу за земјпделие, щумарсувп и впдпсуппансувп. Вп спгласнпсу 

сп секпја рибплпвна пснпва, се израбпуува гпдищен план за защуиуа и суппанисуваое сп 

рибиуе кпј кпнцесипнерпу гп дпсуавува дп Минисуерсувпуп за земјпделие, щумарсувп и 

впдпсуппансувп.  

 Спгласнп усвпенауа рибплпвнауа пснпва за рибплпвна впда „Слив на река Брегалница‘‘ 

за перипдпу 2011-2016 (Службен весник на Република Македпнија бр. 66/2011; 35/2015). Оваа 

рибплпвна пснпва ги ппфаќа река Брегалница и упа пд извпрпу дп вливпу вп Вардар, сиуе 

нејзини приупки, езерауа Калиманци, Градше, Маврпвица, Рауевскп Езерп, впдиуе пд 

хидрпуермалниуе сисуеми на Щуипска и Кпшанска баоа, какп и сиуе мали микрпакумулации на 

уериупријауа на пва сливнп ппдрашје. Спгласнп наведенауа рибплпвна пснпва, на рибплпвниуе 

впди вп слив на река Брегалница се ппределуваау следниве рибплпвни ревири: 

 Рибплпвен ревир „Брегалница 1‘‘ – ппфаќа дел пд Брегалница и упа пд извприуе дп с. 

Разлпвци, вклушувајќи ги и сиуе приупки вп упј дел на рекауа. Кпнцесијауа на пвпј 

рибплпвен ревир е дпделена на ЗСР „Абланица‘‘ - Берпвп; 

 Рибплпвен ревир „Брегалница 2‘‘ - ппфаќа дел пд Брегалница пд с. Разлпвци дп влив 

вп акумулацијауа „Калиманци‘‘ вклушувајќи ги и сиуе приупки вп упј дел на рекауа. 

Рибплпвнипу ревир не е дпделен на кпнцесија; 

 Рибплпвен ревир „Брегалница 3‘‘ - ппфаќа дел пд Брегалница пд акумулацијауа 

„Калиманци‘‘ дп с. Исуибаоа, вклушувајќи ги и сиуе приупки вп упј дел на рекауа. 

Рибплпвнипу ревир не е дпделен на кпнцесија; 

 Рибплпвен ревир „Брегалница 4‘‘ - ппфаќа дел пд Брегалница пд с. Исуибаоа дп влив 

на Злеупвска Река, вклушувајќи ги и сиуе приупки вп упј дел на рекауа (без Злеупвска 

Река). Вп пвпј рибплпвен ревир се дпдава и рекреауивнауа зпна „Градше‘‘. Кпнцесијауа 

на пвпј рибплпвен ревир е дпделена на ЗСРЕК „Крап‘‘ - Виница;  

 Рибплпвен ревир „Брегалница 5‘‘ - ппфаќа дел пд Брегалница пд влив на Злеупвска 

Река дп влив на Свеуиникплска Река, вклушувајќи ги и сиуе приупки вп упј дел на 

рекауа (без Злеупвска Река). Кпнцесијауа на пвпј рибплпвен ревир е дпделена на ЗСР 

„Брегалница 2011‘‘ - Щуип; 

 Рибплпвен ревир „Брегалница 6‘‘ - ппфаќа дел пд Брегалница влив на Свеуиникплска 

Река дп влив на Брегалница вп Вардар, вклушувајќи ги и сиуе приупки вп упј дел на 

рекауа. Кпнцесијауа на пвпј рибплпвен ревир е дпделена на СРД „Мрена‘‘ – Свеуи 

Никпле; 

 Рибплпвен ревир „Злеупвска Река‘‘ – ја ппфаќа цела Злеупвска Река пд извпр дп влив 

вп Брегалница, без делпвиуе за защуиуени зпни каде не уреба да се врщи сппруски и 

рекреауивен рибплпв ппределени спгласнп пдлукауа „Одлукауа за ппределуваое на 

защуиуни зпни за защуиуа на впдиуе за ппдрашјеуп на зафауиуе на Злеупвска река, река 

Кушещка и акумулацијауа Кнежевп”. Вп пвпј рибплпвен ревир се дпдава и 

рекреауивнауа зпна „Пищица‘‘.Кпнцесијауа на пвпј рибплпвен ревир е дпделена на 

СРД „Злеупвица‘‘ - Прпбищуип.  
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 Вп сливпу на река Брегалница се ппределени и 6 рекреауивни (рибплпвни) зпни:  

 акумулација „Градше‘‘ – нема кпнцесипнер; 

 акумулација „Рауевска‘‘ – кпнцесипнер ЗСР „Абланица‘‘ – Берпвп;  

 акумулација „Калиманци‘‘ - кпнцесипнер СРД „Щаран‘‘ – Македпнска Каменица; 

 акумулација „Пищица‘‘ – кпнцесипнер СРД „Злеупвица‘‘ – Прпбищуип; 

 акумулација „Манупвп‘‘ – кпнцесипнер ЗЛРД „Сууденец‘‘ – Кпнше; 

 акумулација „Маврпвица‘‘ – кпнцесипнер СРД „Мрена‘‘ – Свеуи Никпле.  

 Нашинпу на прганизираое на рекреауивнипу рибплпв вп сиуе наведени рекреауивни 

зпни е уреден сп ппсебни рибплпвни пснпви за секпја зпна. На рибплпвнауа впда „Слив на 

Брегалница‘‘ е дпзвпленп и аквакулуурнп и кафезнп (акумулации Пищица, Градше и 

Калиманци) пдгледуваое на риби. Кафезнп пдгледуваое не е дпзвпленп на акумулацијауа 

„Рауевска‘‘. Вп ппдрашјеуп има регисуриранп 8 рибници каде се пдгледуваау пасурмка или 

крап.  

 Вп сливпу на река Брегалница регисурирани се следниве рибплпвни здруженија: СРД 

„Щаран‘‘ – Македпнска Каменица, СРД „Мрена‘‘ – Свеуи Никпле, СРД „Злеупвица‘‘ – 

Прпбищуип, ЗСР „Брегалница 2011‘‘ – Щуип, ЗЛРД „Сууденец‘‘ – Кпнше, ЛРД „Щуип‘‘ – Щуип, 

ЗСРЕК „Крап‘‘ – Виница, ЗСР „Абланица‘‘ – Берпвп и ЗСРЕК „Кпшани‘‘ – Кпшани.  
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8 Бипгепграфски карактеристи 

 Сливпу на рекауа Брегалница и Исупшнипу плански регипн припадаау вп балканската 
гпрска прпвинција какп дел пд Палеаркуикпу. Вп пваа прпвинција всущнпсу, спада ценуралнипу 
дел на Балканскипу Пплупсурпв. Ппгплем дел пд Исупшна Македпнија вклушувајќи гп сливпу на 
рекауа Брегалница, спада вп кпнтинтенталнипт еврппски бипгепграфски регипн сппред 
класификацијауа на Еврппскауа агенција за живпуна средина. 

8.1 Бипми (бипгепграфски прпвинции) 

 Бипгепграфскиуе каракуерисуики на сливпу на рекауа Брегалница се пбрабпуени врз 

база на иденуификуваниуе бипми (бипгепграфски прпвинции) сппред ппделбауа на Маувејев 

(Matvejev & Puncer 1989; Lopatin & Matvejev 1995). Прпсупрпу ппфаќа шеуири бипми сппред 

ппделбауа на Маувејев (Сл. 21). Вп мпменупв не распплагаме сп дпвплнп ппдаупци, нп мнпгу е 

верпјаунп дека вп ппдрашјеуп пд инуерес се среќаваау и елеменуи на ущуе еден бипм - 

педпбипм на ппдземјеуп. Вп пвпј педпбипм уреба да се вклушау некпи урпглпбипнуи 

(пблигауни пещуерски прганизми), какп и ендпгејски видпви (засега ппзнауи самп пд 

Оспгпвскиуе планини, пр.: Duvalius beshkovi). 

 

Слика 21. Бипми (зпнпбипми и прпбипми) вп сливпт на реката Брегалница и Истпшнипт плански 
регипн (мпдифициранп пд Matvejev & Puncer 1989).  
2 - Бипм на субмедиуерански, главнп лисуппадни щуми и щибјаци; 3 - Бипм на јужнпеврппски, 

преуежнп лисуппадни щуми; 4 - Бипм на еврппски, преуежнп иглплисни щуми пд бпреален уип 

(прпбипм на еврппски щуми пд уиппу на уајга); 6 - елеменуи пд бипмпу на суепи и щумпсуепи; 7 - Бипм 

на виспкппланински камеоари, пасищуа и снежници. Ппвеќе брпеви пзнашуваау кпмбинации ппмеду 

наведениуе бипми. 
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8.1.1 Зпнпбипм на медитерански пплупустини 

 Зпнпбипмпу на медиуерански пплупусуини има расппкинау ареал пд северпзападна 

Африка и Пиринејскипу Пплупсурпв дп Иран на исупк. Денеска е мнпгу уещкп да се разликуваау 

прирпдниуе живеалищуа пд пние кпи ги спздал шпвекпу за ппуребиуе на земјпделсувпуп и 

супшарсувп. Вп сливпу на рекауа Брегалница уука уреба да се вклушау Слан Дпл и Овше Ппле сп 

исклушпк на некпи ппгплеми делпви сп уермпфилна дабпва вегеуација. Уипишниуе прирпдни 

живеалищуа се пувпрени уерени сп пплугрмущки и уреви, камениуи живеалищуа на ридпви сп 

скелеуна ппшва, суви кприуа на сезпнски реки и ппупци. 

 Се преуппсуавува дека ущуе вп Палепгенпу ваквиуе уериуприи биле кппнп. Вп Непген 

дпщлп дп згплемуваое на ариднпсуа и кпнуиненуалнпсуа на климауа, иакп аридни пази на 

Балканскипу Пплупсурпв ппсупеле ущуе за време на Палепген. Сп щиреоеуп на ариднпсуа, 

ваквиуе аридни пази се щиреле и фпрмирале кпнуинуирана суепскп-пплупусуинска зпна пд 

Пиринејскипу Пплупсурпв дп Кина. Фщуе вп ранипу Плипцен ценуралниуе и југписупшниуе 

делпви на Балканскипу Пплупсурпв и Мала Азија ги прекривала суепа и пплупусуина, слишна на 

денещнауа африканска савана. Ппкаснп, сп згплемуваое на ариднпсуа и заладуваоеуп уука 

насуанале пплупусуини. Вп уек на Непген заради шесуиуе и инуензивни вулкански ерупции 

дпщлп дп маспвнп унищууваое на фаунауа и флпрауа. Ваквиуе фпсили ги нарекуваме 

пикермиска фауна, какп щуп е напдалищуеуп Караслари кај Велес. Уука се најдени фпсили пд 

хипарипн, газела, ануилппа, бпдликавп прасе, жирафа, нпспрпг, суепска желка, мајмун, 

масупдпн и др. Вакви напдалищуа на пикермиска фауна ппкрај реценунауа ппјава на пвпј бипм 

има и на други месуа щуп е ппсреден дпказ дека медиуеранскиуе пплупусуини се пдржале 

фрагменуарнп дури и за време на Глацијалпу. 

 Реценунауа клима се пдликува сп суви и мнпгу уппли леуа и дпсуа суудена зима без снег 

или сп ппвремен снег. Аумпсферскауа преципиуација е ниска ~500 mm гпдищнп.  

 Медиуеранскиуе пплупусуини вп сливпу на рекауа Брегалница и впппщуп вп 

Македпнија се пд уиппу на егејскп-анауплиски камениуи пплупусуини. Вп нив има присусувп на 

видпви кпи се среднпазиски елеменуи, а ппреукп и африкански у.е. палепурппски елеменуи. 

Каракуерисуишни видпви расуенија се: Carduus hamulosus, Eryngium campestre,  

Eryngium palmatum, Carthamus lanatus, Rosa spinosissima, Stachys recta, Galium purpureum, Stipa 

tirsa, Stipa mediterranea, Triticum villosum. Каракуерисуишни видпви скакулци се: Calliptamus 

italicus, Dosciostaurus marrocanus, Oedipoda miniata, Glyphothmetis heldreichii, Asiothmetis 

limbatus, Paracalopternus caloptenoides, Acrida sp. Од уркашиуе уука верпјаунп спадаау Harpalus 

metallinus, Carabus graecus morio, Pachycarus cyaneus, Brachinus brevicollis. Од псуанауиуе 

инверуебрауи уреба да се сппменау Galeodes elegans, Latrodectus tredecimguttatus, Mesobuthus 

gibbosus. Каракуерисуишни видпви влекаши се: Testudo graeca, Lacerta erhardii, Elalphe 

quattuorlineata, и верпјаунп ппскпкпу Vipera ammodytes. Каракуерисуишни видпви пуици се 

Emberiza caesia, Sturnus roseus, Melanocorypha calandra, Burrhinus oedicnemus, Otis tetrax. 

Каракуерисуишни видпви цицаши се: Vormela peregusna, Microthus guentheri. 

8.1.2 Зпнпбипм на субмедитеранскп балкански шуми 

 Бипмпу на субмедиуеранскп балкански щуми ги ппфаќа југписупшна Еврппа и Мала 

Азија. Заради влијаниеуп на шпвекпу, најгплем дел пд пвпј бипм денес е преувпрен вп 

пбрабпуливп земјищуе или вп гплини и камеоари кпи денеска се дел пд зпнпбипмпу на 

медиуерански пплупусуини. Од прирпдниуе живеалищуа вп сливпу на Брегалница се 

најкаракуерисуишни уермпфилниуе щуми пд исупшен габер и даб благун сп грипа (Phyllireo-
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Carpinetum orientalis), уермп-мезпфилниуе щуми пд дабпвиуе плпскаш и цер (Quercetum 

frainetto-cerris). 

 Најважна палепгепграфска каракуерисуика на пвие щуми е упа щуп за време на 

замрзнуваоеуп ппсупела кппнена врска ппмеду балканскиуе и малпазијаускиуе щуми, какп 

прпдплжение на непгенскауа врска. Уаа врска за засилувала за време на глацијалиуе, а 

слабеела за време на инуерглацијалиуе. Инуереснп е дека пваа врска функципнира и денеска.  

 Климауа и вп пвпј зпнпбипм е сущна, уппла и има малп кплишесувп врнежи, какп и вп 

преухпднипу зпнпбипм на медиуерански пплупусуини щуп е спсема нпрмалнп бидејќи суанува 

збпр за два зпнпбипми кпи не се прпсупрнп разгранишени и пддалешени. Палепклимауа вп пвпј 

бипм била верпјаунп слишна сп денещнауа. Се разбира дека субмедиуеранскп балканскиуе 

щуми за времена на глацијалниуе перипди биле ппуиснауи пд сурана на бипценпзи пд уиппу на 

уајга или аналпзи на денещниуе мезпфилни-среднпеврппски щуми. Субмедиуаранскп-

балканскиуе щуми биле зашувани вп вид на мали пази (рефугиуми) каде владееле суви зими и 

суудени суви леуа. 

 Од изумрениуе видпви каракуерисуишни за пвпј бипм се пещуерска мешка, нпспрпг, 

пещуерска хиена, иун. 

 Каракуерисуишни реценуни расуиуелни видпви се Quercus pubescens, Q. frainetto, Q. 

trojana, Q. cerris, Carpinus orientalis, Ostrya carpinifolia, Corylus colurna, Celtis australis, Crateaegus 

orientalis, Cotinus coggygria, Acer tataricum, A. hyrcanum, A. monspessulanum, Syringa vulgaris, 

Tilia argentea, Juglans regia. Од влекашиуе се уипишни: Eurotestudo hermanni, Lacerta trilineata, 

Ablepharus kitaibelii; пд пуициуе – Parus lugubris, Dendrocopos syriacus, Ficedula semitorquata, 

Streptopelia decaocto, Accipiter brevipes; а пд цицашиуе: Dryomis nitedula, Apodemus flavicollis, 

Glis glis, Erinaceus roumanicus. 

8.1.3 Зпнпбипм и прпбипм на балканскп-среднпеврппски шуми 

Овпј бипм гп зафаќа ппдрашјеуп шиј ценуар е северпзападнипу дел на Балканпу и 
исупшнпуп ппдгпрје на Алпиуе. Вп пва ппдрашје влегуваау исупшнпалпскпуп, илирскпуп и 
балканскпуп ппдрашје. Најшесуп зафаќа виспшини ппмеду 500 и 800 м. За време на Глацијалпу, 
щумиуе пусусувувале пд ппгплем дел на бипмпу на јужнпеврппски, преуежнп лисуппадни 
щуми. Овие ппдрашја биле ппд мраз и снег или ппд ладни пувпрени уерени пд аркуп-алпски 
уип. Щумскиуе заедници се фпрмирале за време на Алувиум. Вп преухпдниуе перипди, 
щумскиуе заедници егзисуирале самп вп разлишни рефугиуми. 

Важна бипгепграфска каракуерисуика на реценунипу жив свеу е прпщируваоеуп на 
ареалиуе на видпвиуе пд вирмскиуе рефугиуми. Вп пвпј прпцес се фпрмирале денещниуе 
уипишни заедници. 

Јужнпбалканскиуе рефугиуми се пдликувале сп виспкп бпгаусувп на видпви. Вп нив се 
зашувал најгплемипу брпј видпви кпи се денеска распрпсуранеуи вп средна Еврппа. Заупа се 
смеуа дека денещнипу жив свеу на средна Еврппа, вп најгплема мерка, ппуекнува пд 
Балканскипу Пплупсурпв. Уаква е на пример букауа кпја пд Балканпу се прпщирила низ цела 
Еврппа. Нп, не уреба да се забправи дека вп ппсу-дилувијалнипу перипд некпи видпви пд 
југпзападна Еврппа мигрирале на Балканпу. 

Вп рамкиуе на пвпј зпнпбипм на уериупријауа на сливпу на рекауа Брегалница мпже да 
се вклушау ппјасиуе на гпрунпвиуе щуми (Orno-Quercetum petraeae), ппдгпрскиуе и гпрскиуе 
букпви щуми (Festuco heterophyllae-Fagetum и Calamintho grandiflorae-Fagetum), какп и шисуиуе 
и мещани щуми пд црб бпр, бел бпр и бука. Ппјавауа на мала спсупина пд ела и смрша на 
лпкалиуеупу Муриуе е исуп уака дел пд пвпј прпбипм, иакп пвие два вида се каракуерисуишни 
за еден друг прпбипм за кпј смеуаме дека не е пресуавен вп сливпу на рекауа Брегалница, а 
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упа е Орпбипмпт на еврппски шуми пд типпт на тајга (иакп негпви елеменуи се преусуавени 
на Сл. 21) 

Каракуерисуишни расуиуелни видпви се: Fagus sylvatica, Fraxinus excelsior, Carpinus 
betulus, Corylus avellana, Quercus petraea, Berberis vulgaris, Sorbus aucuparia, Evonymus europaea, 
Acer campestre, Acer pseudoplatanus, Sorbus torminalis, Tilia platyphyllos, Ligustrum vulgare, 
Prunus cerasus. Од впдпземциуе и влекашиуе уреба да се вклушау: Salamandra salamandra, Rana 
dalmatina, Hyla arborea, Anguis fragilis, Lacerta agilis, Natrix natrix. Каракуерисуишни пуици се: 
Phylloscopus sibilatrix, Turdus ericetorum, Parus caeruleus, Sylvia curruca, Phoenicurus phoenicurus, 
Erithacus rubecula, Dendrocopos leucotos, Coccothraustes coccothraustes, Strix aluco, Parus 
palustris. Каракуерисуишни цицаши се: Capreolus capreolus, Clethrionomys glareolus, Glis glis, 
Muscardinus avellanarius. Уркашиуе се преусуавени преку ппвеќе видпви, знашиуелен брпј пд 
нив и ендемишни: Platynus scrobiculatus bulgaricus, Aptinus merditanus, Tapinopterus balcanicus, 
Molops rufipes denteletus и Xenion ignitum 

8.1.4 Орпбипм на виспкппланински камеоари, тундра и виспкппланински пасишта 

Орпбипмпу на виспкппланински камеоари, уундра и виспкппланински пасищуа 
денеска ги зафаќа врвпвиуе на еврппскиуе планини. На балканскиуе планини, вп пвпј прпбипм 
мпже да се вклушау делпвиуе над 2000 m н.в. 

Денещниуе екплпщки услпви кпи владеау вп пвпј прпбипм биле верпјаунп мнпгу 
слишни сп екплпщкиуе услпви вп уек на Плипцен. За време на глацијалпу целипу прпсупр на 
прпбипмпу на виспкппланински камеоари, уундра и виспкппланински пасищуа бил ппд мраз и 
снег, а уипишниуе бипценпзи се спущуиле ппнискп. 

Каракуерисуишни расуиуелни видпви се: Vaccinium uliginosum, Arctostaphyllos uva-ursi, 
Nardus stricta, Sesleria coerulans, Poa alpina, Cerastium alpinum. Каракуерисуишни видпви пуици 
се: Acanthis flammea, Anthus spinoletta, Eremophila alpestris, Montifringilla nivalis, Prunella 
collaris, Pyrrhocorax graculus. Од херпеупфаунауа уреба да се наведау: Zootoca vivipara и Vipera 
berus. Од уркашиуе уука спадаау: Amara nigricornis, A. erratica, A. messae, Trechus priapus medius, 

Вп сливпу на рекауа Брегалница, делпви (елеменуи) на пвпј прпбипм се среќаваау самп 
на највиспкиуе врвпви на Оспгпвскиуе Планини, ппупшнп прпсупрпу ппмеду Царев Врв и Руен 
кпј прпдплжува и вп Република Бугарија. Најуипишни живеалищуа пд пвпј прпбипм се 
среќаваау на мал прпсупр пкплу врвп Руен. 

8.2 Климатскп-вегетацискп-ппчвени зпни 

 Вп сливпу на рекауа Брегалница се напдаау щесу пд псумуе климаускп-вегеуацискп-
ппшвени зпни вп Република Македпнија (Сл. 22). Оусусувуваау самп субмедиуеранскпуп 
(мпдифициранп медиуеранскп) ппдрашје и алпскпуп планинскп ппдрашје. Сепак, елеменуи пд 
пвие две зпни мпжау да се најдау вп најнискиуе делпви пд сливпу на рекауа Брегалница и на 
највиспкиуе делпви на Оспгпвскиуе Планини, пспбенп врвпу Руен. 
 Најнискиуе делпви (Овше Ппле, Щуипскп Ппле, Кпшанскп Ппле, Мангпвица, нискиуе 
делпви пд дплинауа на рекауа Крива Лакавица) се ппд уермпфилна вегеуација, каде 
ппуенцијалнп би дпминирале щумиуе на дабпу благун (Querco-Carpinetum orientalis) и гп 
преусуавуваау кпнтенталнптп-субмедитеранскп ппдрашје. Тпплптп кпнтиненталнп ппдрашје 
зафаќа щирпк ппјас на Оспгпвскиуе Планини, Малещевскиуе Планини, Гплак, Обпзна, 
Плашкпвица, ппвиспкиуе делпви вп дплинауа на рекауа Крива Лакавица, иун. Дпминануна 
щумска заедница вп пва ппдрашје се плпскашевп-церпвиуе дабпви щуми (Quercettum frainetto-
cerris). Ладнптп кпнтиненталнп ппдрашје (гпрунпви щуми) е најзабележиуелнп на Плашкпвица, 
Малещевски Планини, Гплак, Обпзна, западниуе делпви на Оспгпвскиуе Планини. Над пвие 
ппдрашја вп правилни ппјаси се менуваау ппдгпрскпуп и гпрскпуп кпнуиненуалнп ппдрашје 
(ппдгпрски и гпрски букпви щуми) и субалпскпуп планинскп ппдрашје. Ппдгпрскптп 
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кпнтиненталнп-планинскп ппдрашје е преусуавенп вп ппуесен ппјас на Плашкпвица, 
Малещевски Планини, Оспгпвски Планини, Огражден и Гплак. Над пва ппдрашје на исуиуе 
планини се развива планинскптп-кпнтиненталнп ппдрашје преусуавенп сп букпви щуми пд 
заедницауа Calamintho grandiflorae-Fagetum, нп и разлишни заедници сп иглплисни видпви. 
Субалпскптп планинскп ппдрашје се среќава самп на највиспкиуе делпви пд Оспгпвскиуе 
Планини, Плашкпвица и Малещевскиуе Планини. 
 

 

Слика 22. Климатскп-вегетацискп-ппшвени зпни вп сливпт на реката Брегалница и Истпшнипт 
плански регипн 
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9 Агрпбипдиверзитет 

9.1 Растителната агрпбиплпшка разнпвиднпст 

 Расуиуелнауа агрпбиплпщка разнпвиднпсу вп сливнпуп ппдрашје на р. Брегалница се 
спсупи пд регисурирани спруи и хибриди на земјпделски кулуури кпи се засуапени вп 
кпмерцијалнпуп прпизвпдсувп на гплеми ппврщини и пд суари лпкални спруи кпи се 
пдгледуваау на мали ппврщини и се наменеуи пред сè за лишни ппуреби на жиуелиуе. Вп секпе 
селп има урадиција да се пдржуваау лпкални спруи при щуп еднп дпмаќинсувп пдгледува пп 
некплку кулуури сп пп 2-3 разлишни спруи (пипер, пшенка, грав). Агрпуехнишкиуе мерки се 
врщау рашнп на урадиципнален нашин, сп исклушпк на жиуаркиуе каде сиуе пперации се 
механизирани. Најгплем дел пд жиуелиуе кпи пдржуваау лпкални спруи се на 50-75 гпдищна 
впзрасу. Ппмладиуе жиуели маспвнп се иселуваау пд селауа или се приенуираау кпн 
кпмерцијалнп земјпделсувп базиранп на мпдерни спруи. Овпј прпцес е ппууикнау сп 
субвенцииуе кпи ги дпделува владауа дпкплку се сее серуифициранп семе. Вп реуки слушаи, 
пвие кулуури се наменеуи за лпкалниуе пазари. Од уие пришини некпи кулуури (памук, кпнпп, 
лен) се изгубени пред некплку децении, дпдека кај пние щуп се пдгледуваау се губи 
разнпвиднпсуа на лпкалниуе спруи.  
  Вп рамки на пваа прпекуна акуивнпсу е направена првишна инвенуаризација на 

брегалнишкипу регипн, нп сепак резулуауиуе дпбиени сп исуауа не ја даваау кпнешнауа слика сп 

ппсупеоеуп на авупхупниуе спруи вп регипнпу, за щуп неппхпдни се ппнауампщни испиууваоа 

(суаваое на спбраниуе примерпци вп ппиу, ппис и сппредба на свпјсувауа иун.). Оукакп ќе 

бидау направени дппплниуелниуе исуражуваоа, целпсниуе инфпрмации би уребалп да бидау 

дисурибуирани дп сппдвеуниуе инсуиууции и на упј нашин да се искприсуау за зашувуваое на 

агрпбипдиверзиуеупу. 

Најгплема разнпвиднпсу на лпкални спруи жиуелиуе пдржуваау пд гравпу, кпи впеднп 
се и најсуари и се наследуваау вп семејсувауа сп децении. Кај пваа кулуура се присууни некплку 
ппдвидпви (виспк, низпк, мнпгуцвеуен) сп спруи сп разлишна фпрма, бпја, щара и гплемина на 
семе. Слишна е спсупјбауа и кај бпранијауа, дпдека другиуе зрнесуи кулуури (баклауа, леќауа, 
науупу, гращпкпу и папудауа) се мнпгу малку засуапени и кај нив разнпвиднпсуа на спруи е 
решиси целпснп загубена. Од жиуниуе кулуури суари лпкални спруи се пдржуваау единсувенп 
кај пшенкауа кпја исуп уака е засуапена сп некплку ппдвидпви (бела, жплуа и пуканка) сп 
разлишни спруи сппред фпрмауа, бпјауа и гплеминауа на кпшаниуе и зрнауа. Мнпгу реукп се 
пдржуваау суари лпкални спруи пд сиракпу и прпспуп, пд ’ржуа и пвеспу кпи дауираау пд пред 
седум децении, дпдека за пшеницауа и јашменпу жиуелиуе пдржуваау суари или нпви 
кпмерцијални спруи. Од градинарскиуе видпви најгплема разнпвиднпсу сп мнпгу разлишни 
спруи е ууврдена кај пиперкауа и упа најшесуп пд два ппдвида (дплг пипер и феферпни) пд кпи 
најзасуапен е везенипу пипер. Дпмаупу и уиквауа се исуп уака мнпгу засуапени, нп сп ппмала 
разнпвиднпсу на спруи. Мнпгу ппреукп се пдгледуваау лубеницауа и диоауа кај кпи се ущуе 
мпжау да се среунау суариуе зимски спруи. Крпмидпу, лукпу и празпу ги пдржува решиси секпе 
дпмаќинсувп, нп сп пп 2-3 разлишни спруи, дпдека кај другиуе кулуури решиси целпснп 
прпизвпдсувпуп базира на кпмерцијални спруи. Кај индусурискиуе кулуури каде има најгплема 
загуба на разнпвиднпсуа мнпгу реукп мпжау да се среунау суари спруи пд афипн и спншпглед, и 
пд анаспн самп вп некпи низински ппщуини. Од фуражниуе кулуури, суари пппулации 
жиуелиуе пдржуваау единсувенп пд луцеркауа и грапрпу. Фрпвпу мнпгу реукп се пдгледува за 
лек, а пд другиуе кулуури (супшен гращпк, деуелина, еспарзеуа) се прпизведуваау самп 
кпмерцијални спруи. 
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 За време на уеренскиуе исуражуваоа вп населениуе месуа на брегалнишкипу регипн 

беа регисурирани следниуе лпкални спруи: 

9.1.1 Житни култури 

 Од жиуниуе кулуури се пдгледуваау пшенка, пшеница, пвес и сирак (Сл. 23). 

 Пшенка (Zea mays) - Спбрани се 335 примерпци. Шеувруа кулуура пп засуапенпсу вп 

пднпс на сиуе анализирани кулуури. Главнп се пдржуваау 3 вида на пшенка сп мнпгу 

разнпвидни лпкални спруи, кпи не се загрпзени пд исшезнуваое сп исклушпк на некпи спруи за 

пуканки сп кпшани вп бпја.  

 Пшеница (Triticum aestivum) и јашмен (Hordeum vulgare) - Спбрани се 108 примерпци 

пшеница и 94 примерпци јашмен, пд кпи дел се ппсуари пд 20-30 гпдини. Диверзиуеупу на 

лпкалниуе спруи пшеница е целпснп вп фаза на исшезнуваое. Најсуариуе лпкални спруи и за 

двеуе кулуури се изгубени, а иунп уреба да се зашуваау уие щуп се шуваау над 20-30 гпдини, 

бидејќи вп блиска иднина и уие ќе исшезнау.  

 Овес (Avena sativa) и 'рж (Secale cereale) - Спбрани се 63 примерпци пвес и 28 'рж. Од 

жиуниуе кулуури кпи се засуапени на ппгплеми ппврщини, ппсуари лпкални спруи мпжау да се 

најдау единсувенп пд пвеспу и ‘ржуа, бидејќи за нив земјпделциуе реукп купуваау семе. 

 Сирак (Sorghum vulgare) и прпсп (Panicum miliaceum) - Спбрани се 9 примерпци прпсп и 

29 сирак. И двауа вида исшезнуваау пд нивиуе, уака щуп иунп се неппхпдни мерки за защуиуа на 

препсуанауиуе лпкални спруи. 

 

 
Слика 23. Застапенпст на житни култури пп ппщтини 
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9.1.2  Зрнести легуминпзни култури 

 Од зрнесуиуе легуминпзни кулуури се пдгледуваау: грав, бпранија, папуда, леќа, 

гращпк и науу (Сл. 24). 

 Грав (Phaseolus sp.) - Спбрани се 680 примерпци. Најмнпгу засуапена кулуура, сп 

најгплем диверзиуеу на спруи. Суаууспу на диверзиуеупу на пваа кулуура не е загрпзен, сп 

исклушпк на некпи щарени спруи кпи ппреукп се пдгледуваау. Единсувенп спруиуе на 

мнпгуцвеунипу грав кпи најмнпгу се засуапени вп Малещевијауа се сппшуваау сп исшезнуваое и 

иунп уреба да се кпнзервираау. 

 

 

Грав – разлишни лпкални спрти пд брегалнишкипт регипн. 

 

 Бпранија (Phaseolus vulgaris) - Спбрани 132 примерпци. Не е загрпзена пд исшезнуваое 

вп блиска иднина. 

 Бакла (Vicia faba) - Регисурирани се самп 3 примерпци вп ппщуина Кпнше. Бидејќи пваа 

кулуура е сппшена сп исшезнуваое, ппуребни се иуни мерки за нејзина защуиуа. 

 Папуда (Vigna unguiculata) - Регисурирани самп 12 примерпци. Ппради малауа 

дисурибуција на пваа кулуура, уаа е загрпзена пд исшезнуваое. 

 Леќа (Lens culinaris) - Регисурирани се 19 примерпци, пд кпи малку се суари. Реукп се 

пдгледува заупа щуп вппбишаенп жиуелиуе купуваау леќа за гпувеое. Неппхпдни се мерки за 

зашувуваое.  

 Гращпк (Pisum sativum) - Регисурирани се 25 примерпци. Сѐ ппвеќе жиуели купуваау 

гращпк за гпувеое, уака щуп суариуе лпкални спруи пд пваа кулуура вп блиска иднина ќе 
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исшезнау. Фуврдена е самп една суара лпкална спруа вп с. Карбинци кпја е наследена вп 

фамилијауа, псуанауиуе се ппнпви.  

 Наут (Cicer arietinum) - Спбрани се 57 примерпци. Суаууспу на науупу е загрпзен пд 

исшезнуваое вп блиска иднина заупа щуп маспвнп се щирау спруи дпнесени пд Уурција, Индија 

или пд арапскиуе земји. 

 

 
Слика 24. Застапенпст на зрнести легуминпзи пп ппщтини 

9.1.3  Градинарски култури 

 Од градинарскиуе кулуури се пдгледуваау: уикви, лејка, диоа, лубеница, пипер, дпмау, 

красуавици, мпдау паулича, зелка, марула, праз и крпмид (Сл. 25, 26 и 27). 

 Тикви (Cucurbita sp.) - Спбрани се 405 примерпци уикви и 37 примерпци уиквици. Уикви 

се пдгледуваау решиси вп секпја куќа вп селауа. Суаууспу на диверзиуеупу на пваа кулуура не е 

загрпзен, сп пглед на упа щуп за неа жиуелиуе не купуваау кпмерцијалнп семе, а ппради 

урендпу за здрава храна, уаа има уенденција да се пдржи и ппмаспвнп да се пдгледува. Кај 

уиквициуе пак ппреукп се пдржуваау суариуе спруи. 

 Лејка (Lagenaria siceraria) - Спбрани се 35 примерпци. Суаууспу на пваа кулуура кпја не 

се кприсуи за јадеое не е загрпзен вп блиска иднина, нп сп следниуе генерации уаа ќе исшезне 

бидејќи младиуе жиуели ќе немаау пришина ппвеќе да ја пдгледуваау.  



Извещтај: Биплпщка разнпвиднпст вп сливпт на реката Брегалница 

66 
 

 

Пипер – рпд пд разлишни лпкални спрти вп еднп дпмаќинствп вп с. Таринци. 

 Диоа (Cucumis melo) - Спбрани се 114 примерпци. Иакп какп кулуура не е загрпзена пд 

исшезнуваое, бидејќи мнпгу дпмаќинсува за свпја ппуреба пдгледуваау вп градинауа барем пп 

една лпкална спруа, сепак, бидејќи пвие видпви ги пдгледува исклушивп ппсуарпуп население 

и реукп се среунуваау, би уребалп да се превземау мерки за навременп зашувуваое, пспбенп 

на зимскиуе спруи. 

 Лубеница (Citrullus lanatus) - Регисурирани се 88 примерпци, пд кпи ппвеќеуп се леуни 

спруи. Зимскиуе лубеници и слаукаркауа имаау суауус на загрпзенпсу пд исшезнуваое.  

 Пипер (Capsicum annuum) - Регисурирани се 460 примерпци, пд кпи најбрпјни се 

примерпциуе на везен пипер. За пваа кулуура лпкалниуе жиуели реукп купуваау семе, а решиси 

сиуе дпмаќинсува вп градиниуе пдржуваау барем 1-2 разлишни лпкални спруи.  

 Дпмат (Licopersicon esculentum) - Спбрани се 248 примерпци. Упј се пдгледува вп сиуе 

градини, нп жиуелиуе за сеидба шесуп купуваау семе или расад пд нпви спруи. Суаууспу на 

дпмаупу не е загрпзен пд исшезнуваое бидејќи сѐ ущуе гплем брпј фамилии пдржуваау 

лпкални спруи.  

 Краставици (Cucumis sativus) - Спбрани се 46 примерпци. Шесуп лудеуп купуваау семе, 

нп сепак, дел пд населениеуп пдржува свпи лпкални спруи пд кпи мал дел се ппсуари пд 30 

гпдини и уие уреба да се зашуваау. 

 Мпдар патличан (Solanum melongena) и бамја (Abelmoschus esculentus) - Спбрани се 13 

примерпци мпдар пауличан и 9 бамји. Овие кулуури урадиципналнп не се ни пдгледувале вп 

пвпј регипн, сппред упа нема пришина да се прганизира нивна защуиуа.  

 Зелка (Brassica oleracea) и спанаќ (Spinacia oleracea) - Спбрани се 17 примерпци зелка и 

18 спанаќ. Имајќи предвид дека пвие две кулуури урадиципналнп не се пдгледувале вп 

регипнпу, не ппсупјау суари спруи пд пспбенп знашеое, кпи би уребалп да се защуиуау. 

 



Прпектна активнпст: Анализа на недпстатпци вп екплпщките ппдатпци и израбптка на карта на екплпщка 
сензитивнпст за ппдрашјетп на сливпт на река Брегалница 

67 
 

 

Слика 25. Застапенпст на тикви и бпстан пп ппщтини 

 

 Марула (Lactuca sativa) и магдoнпс (Petroselinum crispum) - Спбрани се 21 примерпк 

марула и 20 магдпнпс. Шесуп за нив жиуелиуе земаау семе пд пазар. Нивнипу суауус не е 

загрпзен пд исшезнуваое. 

 Осуанауиуе лисни зеленшуци (блитва, лпбпда и щтавел) се засуапени сппрадишнп и пд 

нив земјпделциуе реукп шуваау семе, бидејќи решиси сиуе ги имаау вп градиниуе какп 

сампникнауи расуенија. 

 Праз (Allium ampeloprasum)- Спбрани се 82 примерпци. Зрнпвскипу праз, сп пглед на 

упа щуп е ппзнау и се пдгледува за прпдажба, не е загрпзен, дпдека псуанауиуе лпкални спруи 

вп блиска иднина мпже да исшезнау.  

 



Извещтај: Биплпщка разнпвиднпст вп сливпт на реката Брегалница 

68 
 

 

Слика 26. Застапенпст на плпдпви градинарски култури пп ппщтини 

 

 Крпмид (Allium cepa) и лук (Allium sativum)- Регисурирани се 74 ппдаупци за крпмид и 

307 за лук (спбрани малку примерпци, заради размнпжуваоеуп сп лукпвици). Бидејќи двеуе 

кулуури маспвнп се пдгледуваау, а жиуелиуе преуппшиуаау да ги пдржуваау суариуе спруи, не се 

сппшени сп исшезнуваое вп блиска иднина. 

 

 

Слика 27. Застапенпст на лисни градинарски култури пп ппщтини 
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9.1.4 Индустриски култури 

 Од индусурискиуе кулуури се пдгледуваау: спншпглед, афипн, уууун, анаспн и други. 

 Спншпглед (Helianthus annuus) - Спбрани се 38 примерпци. Диверзиуеупу на суариуе 

спруи е веќе решиси исшезнау и заупа е ппуребнп да се преземау иуни мерки за защуиуа. 

 Афипн (Papaver somniferum) За афипнпу се регисурирани 47 примерпци, кпи какп 

лпкални спруи ппуекнуваау пд 1940-уе гпдини, нп пдреден брпј примерпци не се сеау ппвеќе 

пд 15 гпдини. Сп пглед на упа щуп сппред закпнпу, пдгледуваоеуп на афипн мпра да се пријави 

вп пплиција, пваа кулуура пплека ќе исшезне на малиуе ппврщини, а сп упа и лпкалниуе спруи. 

Иунп уреба да се защуиуау суариуе спруи. 

 Тутун (Nicotiana tabacum) - Спбрани се 11 примерпци (суари кпмерцијални спруи пд '50 

уиуе). Суариуе лпкални спруи се исшезнауи, бидејќи земјпделциуе купуваау семе за 

прпизвпдсувп на гплеми ппврщини.  

 Анаспн (Pimpinella anisum), кикирики (Arachis hypogaea), рицинус (Ricinus communis) и 

маслпдајна репа (Brassica napus) - Од индусурискиуе кулуури какп кпнпппу, памукпу, 

рицинуспу, ленпу и сусампу, кпи щуп се пдгледувале на гплеми ппврщини вп 1960-уе гпдини, 

денес уещкп мпже да се најде засеанп расуение на нивиуе или вп градиниуе. Анаспнпу кпј се 

кприсуи за правеое на урадиципналнипу пијалпк масуика гп пдгледуваау мал брпј земјпделци, 

на мали ппврщини и гп прпдаваау на пазар. Регисурирани се самп 3 примерпци кикирики, кпи 

земјпделциуе ги пдгледуваау за лишна уппуреба. Ленпу и сусампу пплека се враќаау на нивиуе, 

на мали ппврщини, за прпизвпдсувп на ладнп цедени масла, нп единсувенп сп кпмерцијални 

спруи. Кпнпппу е спсема изгубен, какп и памукпу. Маслпдајнауа репа пд секпгащ се 

пдгледувала самп сп кпмерцијални спруи. 

9.1.5 Фуражни култури 

 Од фуражниуе кулуури се пдгледуваау урпв, грапр и други. 

 Урпв (Vicia ervilia) - Регисурирани се 15 примерпци. Вп минаупуп маспвнп се пдгледувал 

какп виспкпенергеуска храна за крупнипу дпбиупк, а денес е решиси вп фаза на исшезнуваое и 

реукп се пдгледува за лек. Ова се мнпгу суари спруи, бидејќи кпмерцијалнп семе за пваа 

кулуура нема. 

 Грапр (Lathyrus cicera), луцерка (Medicago sativa), еспарзета (Onobrychis sativa), 

детелина (Trifolium sp.) и дпбитпшен гращпк (Pisum sativum) - 9 примерпци грапр, 1 еспарзеуа, 

6 примерпци луцерка и 5 примерпци деуелина. Сиуе кулуури биле засуапени мнпгу вп 

минаупуп какп дпбиупшна храна. Сппшени се сп исшезнуваое и иунп уреба да се защуиуау. 

Бидејќи ппсупи инуерес кај земјпделциуе кпи пдгледуваау луцерка на ппгплеми ппврщини за 

пппулацијауа Дебарска, неппхпднп е уаа иунп да се кпнзервира. Слишна е сиууацијауа и сп 

дпбиупшнипу гращпк и деуелинауа, заупа щуп пние земјпделци кпи ги пдгледуваау на ппгплеми 

ппврщини, купуваау кпмерцијални спруи. Суариуе лпкални спруи се веќе изгубени. 

9.2 Биплпшката разнпвиднпст кај дпмашните живптни 

Сппред лиуерауурниуе ппдаупци какп и врз пснпва на ппдаупциуе пд 

инвенуаризираниуе фарми, вп Исупшнипу плански регипн кпј вп најгплем дел се преклппува сп 

ппдрашјеуп на сливпу на рекауа Брегалница, присууни се ппвеќе лпкални видпви дпмащни 

живпуни. Дел пд нив се авупхупни за Република Македпнија (пвшепплска пвца, македпнска 
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пшела), а дел се распрпсуранеуи и вп пкплниуе земји (гпведп буща, дпмащнауа балканска кпза, 

каракашанскауа пвца, щарпланинскп куше).  

Бушата пднпснп краукпрпгпуп гпведп брахицерен уип е распрпсуранеуп на целипу 

Балкански пплупсурпв какп и вп Мала Азија и земјиуе на Блискипу Исупк. Уаа е еднпбпјна раса 

сп варијануи пд црна, сива, сина, црвена, жплуа и бела бпја, щуп е пдлика на сиуе пппулации 

гпведа кпи впдау ппуеклп пд брахицерниуе. Впзрасниуе гпведа имаау мала висина на гребенпу 

(90-115 см). Масауа на уелпуп се движи пд 150-300 кг. Вп дпбри услпви, прпсешнауа жива маса 

на кравиуе изнесува 280-320 кг, а кај бикпвиуе 429 кг. Сппред индикауивни лпкации на сисуе-

мпу за иденуификација и регисурација на дпмащниуе живпуни, брпјпу на бущиуе вп Исупшнипу 

плански регипн е најгплем вп Карбиници, Кпшани, Лпзпвп, а гплеминауа на суадауа се движи 

вп границиуе пд 1-5 грла (Сл. 28). Врз пснпва на фенпуипскауа каракуеризација, мпже да се 

заклуши дека ппищаниуе уиппви на бущауа пп бпја се ущуе се среќаваау вп регипнпу вп свпјауа 

авупхупна фпрма, нп вп ппмали суада и шесуп мещани сп мелези на бущауа сп други раси. 

 

 

Буща пд брегалнишкипт регипн 

 

  

Слика 28. Дистрибуција на расата буща вп регипните на сливпт на реката Брегалница (Извпр: 
АХВ) 
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Од лпкалниуе раси овци вп регипнпу на сливпу најзасуапена е расауа праменка кпја се 

среќава вп ури спја: пвшепплски, щарпланински и каракашански. Ппимпу праменка пзнашува 

примиуивна пвца кпја ппсупјува вп мнпгу скрпмни услпви на нега и исхрана. Уаа е 

нискппрпдукуивна раса сп урпјни прпизвпдни пспбини: месп, млекп и вплна, пуппрна и дпбрп 

прилагпдлива на услпвиуе на пдгледуваое. Некпгащ била расппсуранеуа пп цела Еврппа, а вп 

нејзинипу ценурален дел била ппзнауа ппд имеуп Зацкел, пд Пплска дп Рпманија какп 

Узурцана, вп Грција ппд имеуп Влахиан, а на уериупријауа на ппранещна СФРЈ какп Праменка 

(преусуавена сп пкплу 20 спеви). Мпрфплпщкиуе и физиплпщки пспбини зависау пд геп-

екплпщкиуе услпви на репнпу каде припада спјпу. Каракуерисуишнп е упа щуп меду спевиуе, 

какп и вп нив самиуе, има гплеми варијации, и вп мпрфплпщкиуе (гплемина, висина, бпја на 

вплна, дплжина на ппащка), и вп прпизвпдниуе пспбини. Од ппсебнп знашеое за регипнпу е 

пвчепплската пвца, кпја преусуавува единсувена исклушивп македпнска праменка, сп мауишнп 

пдгледувашкп ппдрашје вп пвпј регипн.  

  

Слика 29. Брпјна спстпјба на дпмащните автпхтпни праменки пп регипни (Извпр: Обрабптени 
ппдатпци пд базата на АХВ) 

 

Вп пднпс на другиуе праменки сппред гплеминауа на уруппу пвчепплската праменка 

спада вп групауа праменки сп средна гплемина. Живауа маса на впзрасниуе пвни/пвци е 45кг 

(34-58)/36 кг(25-48), а висинауа на гребенпу 64.5/61.0 см. Каракуерисуишнп за спјпу е дека 

главауа е делумнп или целпснп црнп пигменуирана. Уемниуе пплиоа се распрппсуранеуи пд 

двеуе сурани на главауа пд ущниуе щкплки и пснпвауа на рпгпвиуе дп муцкауа, уака щуп пп 

дплжинауа на шелнп-нпснипу дел се фпрмира бела линија сп неправилен пблик и гплемина 

(“лиса”). Шесуп се среќаваау “карабащи” грла сп целпснп црна или уемнп пбпена глава. 

Рпгпвиуе кај пвниуе се дпбрп развиени, нп се среќаваау и примерпци без рпгпви, дпдека 

пвциуе се најшесуп без рпгпви, нп има и рпгауи единки.  

Резулуауиуе дпбиени врз база на индикауивниуе лпкации за гепграфскауа дисурибуција 

на пвшепплскауа пвца вп Брегалнишкипу слив, ппкажуваау дека најгплема пппулација на 

пвшепплскауа пвца вп регипнпу се напда вп Свеуи Никпле (Сл. 29). Изврщениуе инуервјуа на 

фарма преку кoнурплнипу лису за фенпуипска каракуеризација, ги ппуврдуваау лиуерауурниуе 

ппдаупци. Фенпуипскиуе расни карауерисуики на пвшепплскауа праменка се сеущуе присууни 

вп некплку уипа какп “карабаща“, “лиса“, или сп друг пблик на пигменуација на главауа. Мпже 

да се заклуши дека и ппкрај гплемипу варијабилиуеу, најзасуапени се пвци сп пбпени уемни 

пплиоа сп неправилен пблик. Варијабилиуеупу вп млешнпсуа на пвшепплкауа вп 

кпнурплираниуе фарми на регипнпу исуп уака ппкажуваау гплем варијабилиуеу (пд 35,81-67,03 

л).  

 

19907

20 20

5809
2441

6148
8737

25561

5103

10870

2 7

Овшепплска Щарпланинска



Извещтај: Биплпщка разнпвиднпст вп сливпт на реката Брегалница 

72 
 

 

Овшепплска праменка 

(Овшепплски спј) 

  

 

Щарпланинска праменка 

(Щарпланински спј) 

  

 Каракашански спј 

 

Домашната балканска коза дп Вупрауа свеуска впјна, била најзасуапена раса вп 

брдскп-планинскиуе ппдрашја на прпсупрпу на Балканскипу регипн. Нејзина пснпвна 

каракуерисуика е дплга, гусуа и сјајна кпзина, кпја мпже да биде бела, црна, кпсуенлива или 

щарена. Кпзиуе шесуп се рпгауи, нп има и щууи. Уаа е леснп ппдвижна и заупа се среќава на 

уещкп присуапни уерени. Живауа маса е мала и се движи вп границиуе пд 30-40 кг, гпдищнп 

дава еднп јаре, а кај ппдпбриуе суада и дп 1,5 јаре прпсешнп пп кпза. Млешнпсуа е ниска вп 

границиуе пд 100-300 л за лакуација пд 7 месеци. Вп регипнпу е најбрпјна вп Виница, Делшевп 

и Кпшани (Сл. 30).  
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Дпмащна балканска кпза 

 

Ппдаупциуе пд инвенуаризираниуе фарми, дпбиени преку каракуеризација на 

пеунаесеу мпрфплпщки каракуерисуики на кпзиуе пд дпмащнауа кпза, укажуваау на варијации 

вп бпјауа сп најфрекфенуна засуапенпсу на црнауа бпја кај јарциуе и кпзиуе (48% пднпснп 

59,18%%). Варијации се забележани кај прпфилнауа линија на главауа, сп најгплема 

засуапенпсу на права прпфилна линија. Најгплем дел пд кпнурплираниуе живпуни, пд двауа 

ппла, имаау пигменуирани ущи кпи се хпризпнуалнп ппсуавени, дпминанунп се рпгауи (85,63% 

кај јарциуе и 79,04% кај кпзиуе) и сп завиукани рпгпви. Живпуниуе пд двауа ппла се 

дпминанунп сп дплга кпзина, уемна пигменуација на кпжауа и се пдликуваау сп присусувп на 

пбеуки (70%).  

  

 

Слика 30. Брпјна спстпјба на дпмащната балканска кпза вп Истпшнипт плански регипн 
(Извпр:Обрабптени ппдатпци пд базата на АХВ) 

 

Пппулацијауа на бивплиуе вп Република Македпнија е пзнашена какп криуишна-

искпренеуа, уака щуп пвпј вид дпмащни живпуни пд 39.950 грла вп 1939 гпдина е сведен на 50 

грла вп 2013. Вп сливпу бивплпу е засуапен самп вп 3 лпкации сп 21 живпунп, уака щуп е пд 

малп знашеое за вкупнауа биплпщка разнпвиднпсу вп супшарсувпуп. 
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Дпмащен бивпл 

 

Загубиуе вп биплпщкауа разнпвиднпсу кај дпмащниуе живпуни, вп регипнпу и 

ппщирпкп, е евиденуна и не се дплжи самп на заппсуавенипу инуерес за защуиуа на 

авупхупниуе раси, ууку и на дплгпгпдищнипу прпцес на мелиприраое и преуппуваое, 

прппрауен сп перманенунауа депппулација на руралниуе средини. Исшезнуваоеуп на 

дпмащнауа примиуивна свиоа, каракашанскауа, щарпланинскауа пвца и бивплпу се најдпбар 

пример за упа. Инуензификацијауа на супшарсувпуп вп целпсу ја ппуиснала лпкалнауа буща, кпја 

се задржала самп вп брдскп-планинскиуе ппдрашја и вп крајнп ексуензивни прпизвпдни 

услпви.  

 

 

Македпнска примитивна свиоа 

Защуиуауа на бипдиверзиуеупу кај дпмащниуе живпуни, преусуавува планска, 

кппрдинирана и дплгпрпшна акуивнпсу спдржана вп Прпграмауа за защуиуа на биплпщкауа 

разнпвиднпсу вп супшарсувпуп, пд каде и неппхпднпсуа за нејзина дпследна примена. 
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10 Биплпшка разнпвиднпст на диви видпви 

 Ппдрашјеуп пд инуерес се пдликува сп виспка биплпщка разнпвиднпсу кпја преусуавува 
мещавина на елеменуи кпи се каракуерисуишни за ппвеќе бипгепграфски прпвинции (види 
ппглавје 8.1. Бипми). Иакп ппсупи кпнуинуиуеу вп прпмениуе ппмеду најнискиуе (аридни и 
уермпфилни) и највиспкиуе (мезпфилни) ппдрашја/живеалищуа, сепак мпже да се забележи 
јасен кпнурасу ппмеду суеппликпуп ппдрашје и уермпфилниуе (деградирани) щуми вп дплнипу 
уек на рекауа Брегалница пд псуанауиуе, главнп ппщумени делпви на планиниуе вп среднипу и 
гпрнипу уек на рекауа Брегалница. Вкупнипу брпј на диви видпви и живеалищуа е прикажан на 
Уаб. 6. Сп пвпј преглед се дпбрп ппфауени васкуларниуе расуенија и ’рбеунициуе (353 видпви).  
 Щуп се пднесува дп безрбеунициуе, уреба да се има предвид дека сп исуражуваоауа 
беа ппфауени самп некплку сисуемауски групи пд кпи се ппзнауи пкплу 760 видпви. Мпже да 
се пшекува дека реалнипу брпј на видпви инверуебрауи вп ппдрашјеуп пд инуерес изнесува 
некплку десеуици илјади.  
  Неспмнен е направенипу прпгрес вп ппзнаваоеуп на биплпщкауа разнпвиднпсу сп 
имплеменуација на прпекунауа акуивнпсу. Упа пспбенп важи за габиуе, аквауишниуе 
макрпинверуебрауи, дијаупмејскиуе алги и живеалищуауа (Сл. 31). 

 

Слика 31. Прпгрес вп ппзнаваоетп на биплпщката разнпвиднпст пп анализираните систематски 
групи 

 

 Вп сливпу на рекауа Брегалница се регисурирани 35 загрпзени видпви сппред 
Глпбалнауа црвена лисуа на IUCN (упшнипу суауус на ппединешни видпви е даден вп 
сппдвеуниуе експеруски извещуаи). На Еврппскауа црвена лисуа се вклушени вкупнп 60 видпви, 
нп уреба да се има предвид дека уаа не ги пбрабпуува сиуе групи.  
 На Дирекуивауа за живеалищуа и Дирекуивауа за пуици на Еврппска Фнија се вклушени 
41 живеалищуе и 135 видпви. Вп лисуиуе на Бернскауа кпнвенција се вклушени 45 живеалищуа 
и 255 видпви.  
 Сппред Закпнпу за защуиуа на прирпдауа у.е. Лисуиуе на защуиуени и сурпгп защуиуени 
диви видпви, вп сливпу на рекауа Брегалница се среќаваау вкупнп 145 видпви. 
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 Ендемишни видпви се среќаваау главнп вп групиуе на безрбеуници и расуенијауа. 
Упшнипу брпј на ендемиуи е уещкп да се прпцени, нп вп пвпј мпмену мпже да се каже дека вп 
сливпу на рекауа Брегалница се среќаваау 9 суенпендемишни расуенија нп и гплем брпј 
балкански ендемиуи; пд уркашиуе се среќаваау 2 лпкални, 2 суенпендемишни и 16 балкански 
ендемиуи; две пеперууки се балкански ендемиуи, пкплу 10 дијаупмејски алги се 
суенпендемиуи; вп групауа на аквауишни макрпинверуебрауи се среќаваау два балкански и два 
суенпендемишни видпви. Сппред експерускиуе прпценки, вп ппдрашјеуп се среќаваау и 297 
реуки видпви вп рамкиуе на анализираниуе групи. 

Табела 6. Преглед на биплпщката разнпвиднпст вп сливпт на реката Брегалница сппред 
распплпжливите литературни ппдатпци. 

Кпмппнента на биплпщката 
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Живеалищта 61    41 45    

Васкуларна флпра 1414 такспни 3   2 11 9 56 

Фунгија 629 видпви  26   12  100 

Цицаши 65 видпви 7  25 44 8   

Птици 226 вид 17 17 68 165 78   

Впдпземци и влекаши 39 видпви 1  28 37 26  13 

Риби 26 видпви 1-3    4   

Вилински кпошиоа 41 вид  3 4     

Тркаши 287 видпви 1    2 20 42 

Дневни пеперутки 149 видпви 3 12 7 5 4 2 10 

Дијатпмејски алги > 260 видпви      ~10 >25 

Впдни макрпинвертебрати 327 видпви 1 2 3 2  4 51 

ВКУПНО  ~35 ~60 176 300 145 45 297 

 

10.1 Диверзитет на флпра 

 Од флприсуишки аспеку Република Македпнија е еден пд најбпгауиуе и најразнпвидни 
прпсупри на Балканскипу Пплупсурпв и ппщирпкп вп Еврппа. Исуражуваоауа на флпрауа вп 
Македпнија се заппшнауи пред ппвеќе пд 170 гпдини и уие се пдвивале сп разлишен 
инуензиуеу, уака щуп денес уаа е преусуавена сп пкплу 3200-3300 видпви. Исупшниуе делпви на 
Македпнија сп свпиуе прпграфски, геплпщки и бпуанишки вреднпсуи биле ппмалку привлешни 
вп изминауипу перипд, па ппради упа се ппзнауи ппмалку ппдаупци за пвпј прпсупр. 
Ппдаупциуе за флпрауа на исуражуванпуп ппдрашје главнп се среќаваау вп делпуп Флпра на 
Република Македпнија (Мицевски, 1985-2005; Мауевски, 2010) и некпи сепарауни флприсуишки 
и фиупценплпщки прилпзи за пдредени делпви на сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница. 
Пппбемни исуражуваоа се реализирани за уериупријауа на Малещ и Пијанец (Мицевски, 1978; 
Чекпв и Ризпвски, 1978), за Овше Ппле (Мицевски, 1965), какп и за македпнскауа суепа 
(Мицевски, 1972, Мауевски и др., 2008).  
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Флпрауа вп сливпу на рекауа Брегал-
ница брпи над 1400 уакспни. Нп, кплку за 
илусурација самп на Оспгпвски Планини се 
иденуификувани пкплу 1000 видпви. Оспбенп 
е инуересна флпрауа вп низинскипу дел на 
сливнпуп ппдрашје каде се среќаваау ппгплем 
брпј реуки и ендемишни видпви расуенија. На 
лпкалиуеупу Јудпви Ливади и ущуе некплку 
лпкалиуеуи на Малещевскиуе Планини и 
Букпвик живее инсекупјаднпуп расуение 
Drosera rotundifolia. 

Разнппбразиеуп на расуиуелни видпви 
е најзабележиуелнп вп низиниуе. Западнп пд 
Щуип ппсупјау ппзнауи лпкации каде се 
среќаваау реуки и ендемишни видпви 
расуенија (Hedysarum macedonicum, Onobry-
chis megalophylla, Ferulago macedonica, Salvia 
jurisicii), халпфиуи (Artemisia maritima, Eurotia 
ceratoides, Camphorosma monspeliaca, Campho-
rosma annua) и суепски видпви расуенија 
(Astragalus parnassi, Morina persica, 
Convolvulus holosericeus). Некпи пд пвие видп-
ви мпжау да се најдау на падиниуе на Оспгпв-
скиуе Планини. 

 

Drosera rotundifolia, Пехшевска Река 

 

 

Salvia jurisicii на грпбищтата вп с. Врсакпвп (Овше Ппле) 
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Thymus macedonicus  Thymus balcanus 

 

 
Centaurea finazzerii 

 
Chrosophora tinctoria 

 

 Вп најисупшнипу дел на ппдрашјеуп, ппсупјау некплку знашајни расуиуелни видпви вп 
планинскиуе делпви, и упа се: Drosera rotundifolia, Picea abies, Verbascum lesnovoensis, Genista 
fukarekiana, Lycopodium clavatum, Dryopteris borreri, Festuca thracica subsp. violaceo-sordida var. 
osogovoense, Viola orbelica иун. 
 При валпризацијауа кприсуени се разлишни кпнвенции, лисуи на знашајни видпви сп 

медунарпднп или лпкалнп знашеое (IUCN Red List, 1998, Bern Convention, Corine, Ендемишни и 

реуки видпви). 

 На глпбалнауа црвена лисуа на IUCN (1998) бил вклушен самп еден вид: Hedysarum 

macedonicum, распрпсуранеу на лпкалиуеуиуе с. Градскп, с. Фланци, с.Енещевп ; Св.Никпле - 

с.Делисинци и Гладнп Ппле кај Щуип). На глпбалнауа црвена лисуа на IUCN (2013) се вклушени 

ури видпви: Marsilea quadrifolia (кпшанскп, щуипскп), Salvinia natans (щуипскп, кпшанскп) и 

Ranunculus fontanus (самп вп пкплинауа на Пехчевп). Два пд пвие видпви се вклушени вп 

Дпдаупк I (сурпгп защуиуени расуиуелни видпви) на Бернска кпнвенција: Marsilea quadrifolia и 

Salvinia natans. Видпвиуе Ranunculus fontanus и Drosera rotundifolia се вклушени вп лисуауа на 

Corine. 
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Hedysarum macedonicum 

 Оспбенп внимание привлекуваау ендемишниуе видпви вп сливпу на рекауа Брегалница. 

Од нив, пеу видпви имаау мнпгу пгранишенп распрпсурануваое, пракуишнп вп ппдрашјеуп пд 

инуерес и вп суепскиуе ппдрашја вп ценурална и јужна Македпнија, а два видпви се ендемишни 

за Оспгпвскиуе Планини: 

1. Alyssum bargalense (Св.Никпле- с. Делисинци, с.ќпселери, врвпу Бпгпслпвец; Щуип-
клисура р.Брегалница); 

2.  Potentilla tridentula (Овче Ппле - с. Делисинци; пкплинауа на щуип; с. Нпгаевци, с. 
Енешевп, Сплен Дпл, Кривплак);  

3. Hedysarum macedonicum (с. Градскп, с. Фланци, с. Енешевп; Св.Никпле - с. Делисинци, 
щуип: Гладнп Ппле);  

4. Onobrychis hypargyrea (с. Градскп, с. Фланци, с.Енешевп ; Св.Никпле - с. Делисинци, 
жел.суаница Овче Ппле, пкплинауа на щуип);  

5. Ferulago macedonica (Овче Ппле-Судиш,Врсакпвп);  

6. Salvia jurisicii (Овче Ппле:Врсакпвп, с. Судиш);  

7. Thesium macedonicum (Нпгаевци, с.Фланци, с.Енешевп ; Свеуи Никпле - жел.суаница 
Овче Ппле, Бпгпслпвец, с.Делисинци; щуип);  

8. Verbascum lesnovoense (ПрпбиЩуип- Леснпвп) 

9. Genista fukarekiana (Оспгпвп - врв Сулуан Уепе). 

 

 
Hypericum cerastoides 
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Вп ппдрашјеуп пд инуерес се ппзнауи и гплем брпј реуки видпви у.е. видпви кпи на уериупријауа на 

Република Македпнија се ппзнауи на мал брпј лпкалиуеу (<5): Huperzia selago (Oспгпвп - Сулуан Уепе); 

Lycopodium clavatum (Оспгпвп - Саса); Selaginella helvеtica (Плашкпвица); Dryopteris borreri (Оспгпвп -

“Саса”); Dryopteris carthusiana (Оспгпвп-“Саса”); Dryopteris x tavelii (Оспгпвп - “Саса”); Gymnocarpium 

dryopteris (Оспгпвп, Плашкпвица, Гплак); Blechnum spicant (пкплинауа на Пехшевп-Пехшевска Река); Picea 

abies (МалеЩевски Планини: Муриуе); Ranunculus pseudomontanus (Оспгпвп, Руен, Сулуан Уепе и 

ГуЩуерица); Silene pusilla (Оспгпвп; МалеЩевски Пл.-Шеннгинп Кале); Dianthus microlepis (Оспгпвп, на 

врвпвиуе Руен и Сулуан Уепе); Dianthus superbus subsp. speciosus (Оспгпвп - Царев Врв; МалеЩевски 

Пл:Шенгинп Кале); Krascheninnikovia ceratoides (Овше Ппле: с.Делисинци; Велес - с.Фланци, с.Енещевп); 

Camphorosma monspeliaca (Овше Ппле-Ерчелија, Мусуафинп, Амзабегпвп и Делисинци; Велес - ЕнеЩевп, 

Фланци); Camphorosma annua (Овше Ппле: ппмеДу Мусуафинп и Ерчелија); Suaeda maritima (Овше Ппле); 

Limonium gmelinii (Овше Ппле, Делисинци, щуип); Hypericum hirsutum (Оспгпвп - Сулуан Уепе); Hypericum 

cerastoides (Плашкпвица, сливпу на Лпмска Река; МалеЩевски Планини, сливпу на Цирпнска Река и 

преслаппу кпн Суви Лаки; Берпвскп езерп, Виница: над в. Лаки, Каруал); Hypericum annulatum (щуип-

Исар; Кпшани - Зрнпвци; Плашкпвица - Блауец); Viola biflora (Оспгпвп - Сулуан Уепе); Viola dacica (Оспгпвп 

- Кадијица и ГуЩуерица); Arabis procurrens (Плашкпвица - Блауешка Река, Оспгпвп - Царев Врв); 

Arctostaphylos uva-ursi (Оспгпвп - Сулуан Уепе); Vaccinium vitis-idaea (Огражден - Суви Лаки); Pyrola minor 

(БукпвиЌ, Пехшевскп); Moneses uniflora (Оспгпвп - Сулуан Уепе); Androsace elongata (щуип - жел.суаница 

Ваншп Прке); Chrozophora tinctoria (Овше Ппле); Geum rivale (Оспгпвп - ппд Сулуан Уепе); Sedum 

erythraeum (Оспгпвп - Сулуан Уепе, Киука); Sedum tuberiferum (ПрпбиЩуип - Злеупвп, ппкрај Злеупвска 

Река); Drosera rotundifolia (пкплинауа на Пехшевп, Пехшевска Река, Јудпви Ливади); Biserrula pelecinus 

(Св.Никпле - Делисиснци); Trifolium strictum (Делшевп- Лукпвица, Македпнска Каменица; пкплинауа на 

Пехшевп, Берпвп-Обпзна); Ammannia baccifera (щуип - КрупиЩуе); Impatiens noli-tangere (Оспгпвп - 

Сулуан уепе, Македпнска Каменица - ппкрај рекауа над рудникпу Саса; Пехшевп - ппкрај р.Брегалница; 

Плашкпвица - над с.Блауец; кпн Шенгинп Кале); Impatiens balfourii (Пехшевп - ппкрај р.Брегалница); 

Coriandrum sativum (Свеуи Никпле - Делисинци); Centaurium spicatum (Свеуи Никпле - Овше Ппле, 

Бпгпслпвец); Convolvulus holosericeus (Градскп, Фланци, МуЩанци, Сплен Дпл, Чумајлија; Овше Ппле - 

Бпгпслпвец, щуип-Гладнп Ппле); Pulmonaria rubra (Оспгпвп - Ппниква; Кпшани-в. Зрнпвци-Зрнпвска Река; 

Виница-Рамнп брдп, ппкрај р. Оспјница, Лаки-Каруал, Плашкпвица:над с. Блауец, Берпвп: Берпвскп 

езерп); Nonea echioides (Овше Ппле - Делисинци, Врсакпвп, Судиш,; щуип - Исар); Anchusa italica (Градскп - 

Фланци, Овше Ппле-Врсакпвп, Судиш, Брегалница, КрупиЩуе, Кпшани, щуип); Anchusa macedonica f. 

gracilis (Овше Ппле - Врсакпвп, Судиш, Бпгпслпвец; щуип - Исар); Anchusa macedonica f. elatior (МуЩанци, 

Сплен Дпл, ЕнеЩевп); Ajuga pyramidalis (Оспгпвп-Сулуан Уепе); Ballota hirsuta. (Кпшани – Исуибаоа 

(Ballota acuta (Mch.) Briq.); Stachys milani (щуип-Овше Ппле); Adoxa moschatelina (Малещ - Киука (Дебел 

Рид); Morina persica (Овше Ппле:Врсакпвп, щуип: Гладнп Ппле, Пенущ, Плашкпвица-над Зрнпвци); 

Pinguicula balcanica (Oспгпвп - Сулуан Уепе); Veronica montana (Виница: Лаки, Каруал); Zacyntha verrucosa 

(щуип: Пенущ); Astragalus paranassi (Овше Ппле:Врсакпвп, Судиш, щуип: Гладнп Ппле, Пенущ, ) 

  

 

Suaeda maritima 
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 Какп резулуау на исуражуваоауа прпизлегпа пукриуијауа и на два нпви видпви за 

флпрауа на Република Македпнија: Nepeta parviflora (Овче Ппле: Врсакпвп, Судиш) и Hieracium 

olympicum (с. Каменица). 

 Ппсебнп знашајни лпкалиуеуи пд флприсуишки аспеку се следниуе: 

 

Овше Ппле (+ Гладнп Ппле)– прпсупр сп уникауна халпфиуска флпра 

и вегеуација: Camphorosma monspeliaca, Hordeum geniculatum, 

Camphorosma annua, Puccinelia convoluta, Pholiurus pannonicus, 

Stachys milani, Plantago tenuifolia, Plantago coronopus, Anchusa 

macedonica, Anchusa italica, Centaurium spicatum, Chrozophora 

tinctoria, Limonium gmelinii, Suaeda maritima, Krascheninnikovia 

ceratoides, Nonea echioides, Centaurea finazzeri, Ferulago macedonica, 

Capparis sicula, Picnomon acarna, Artemisaia maritima, Од 

халпфиускиуе заедници забележливп е присусувпуп на 

дпминануниуе заедници Camphorosmetum monspeliacae, Hordeo-

Trifolietum parviflori, Suaedetum maritimae, Puccinelietum convolutae 

и Camphorosmetum annuae. Ппвеќеуп пд нив се прилишнп 

деградирани и се напдаау вп фрагменуарна спсупјба. 

 

Бпгпслпвец: прпсупр сп сеущуе убавп спшувани спсупини пд 

суепплика вегеуација, на кпј се присууни некплку ендемишни 

видпви шиј locus classicus се напда на упј прпсупр или вп негпва 

близина (Alyssum bargalense, Potentilla tridentula, Onobrychis 

hypargyrea, Hedysarum macedonicum, Ferulago macedonica, Salvia 

jurisicii, Morina persica, Astragalus parnassi, Thesium macedonicum, 

Convolvulus holosericeus, Zacyntha verrucosa, Anchusa macedonica, 

Centaurium spicatum, Coriandrum sativum, Biserrula pelecinus, 

Limonium gmelinii, Nonea echioides, Echinophora sibhorpiana, Phlomis 

herba-barona susbp. pungens, Thymus pseudo-atticus). 

 

 

Оспгпвп - Руен, Сулуан Уепе: Genista fukarekiana, Lycopodium 

clavatum, Dryopteris borreri, Geum rivale, Ajuga pyramidalis, Sedum 

erythraeum, Moneses uniflora, Arabis procurrens, Viola biflora, 

Huperzia selago, Lycopodium clavatum, Dryopteris x tavelii, 

Gymnocarpium dryopteris, Ranunculus pseudomontanus, Silene pusilla, 

Bruckenthalia spiculifolia,Fritillaria gussichiae, Dianthus microlepis, 

Dryopteris carthusiana, Viola dacica, Potentilla haynaldiana, Thymus 

balcanus, Crepis conyzifolia, Aquilegia aurea, Senecio carpatica, 

Veronica bellidioides 

 

Оспгпвп - Злеупвп-Раукпва Скала: Verbascum lesnovoense, Juglans 

regia, Ostrya carpinifolia, Tilia tomentosa, Tilia platyphyllos, Corylus 

colurna, Acer hyrcanum subsp. intemedium, Malus florentina, Marsilea 

quadrifolia, Geranium macrorrhizum, Asplenium adianthum-nigrum 
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Јудпви Ливади: уресеуищна флпра сп Drosera rotundifolia, 

Sphagnum sp., Cetunculus minimus, Juncus capitatus, Juncus tanageia, 

Blechnum spicant, Dianthus quadrangulus, Ranunculus fontanus  

 

 

Пехшевска Река: уресеуищна флпра сп Blechnum spicant, Drosera 

rotundifolia, Sphagnum sp. , Monotropa hypopitys 

 

 

Плашкпвица-Зрнпвска Река: брдскп пасищуе сп Morina persica, 

Astragalus parnassi, Thumus comptus, Thymus macedonicus, 

Paronychia macedonica, Jurinea consaguinea subsp. Arachnoidea, 

Festuca callieri, Ficus carica, Ostrya carinifolia, Teucrium capitatum 

 

 

Плашкпвица-Картал: Hypericum cerastoides, Veronica montana, 

Angelica pancicii, Pulmonaria rubra, Polypodium interjectum?, Neottia 

nidus-avis, Achillea macrophylla, Asarum europaeum, Circaea lutetiana, 

Pinus sylvestris, Crocus palasii. 
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Малещевски Планини-Мурите: Picea excelsa, Abies borisii-regis, 

Lamium galeobdolon, Pulmonaria rubra. 

 

 

Малещевски Планини-Требпмирска Река: Pulmonaria rubra, 

Ranunculus ophioglossifolius, Atropis distans, Secale montanum, 

Orthilia secunda, Pinus sylvestris. 

 

Малещевски Планини-Шенгинп Кале: Dianthus superbus subsp. 

speciosus, Geum coccineum, Succisa pratensis, Sphagnum sp., 

Bruckenthalia spiculifolia, Ranunculus ophioglossifolius, Centaurea 

stoebe, Thymus macedonicus. 

 

10.2 Диверзитет на габи 

Република Македпнија е микплпщки релауивнп дпбрп испиуана. Сисуемаускиуе 

исуражуваоа на габиуе се инуензивирани пспбенп пд 2000 гпдина, а пд преухпднипу перипд 

ппсупјау ппдаупци за пдделни регипни вп Македпнија (Пелисуер, Јакупица, Галишица, псурпвпу 

Гплем Град, Кпжуф, Щар Планина, Јужнп Ппвардарие и др.) кпи главнп се пднесуваау на 

лигникплни видпви габи. Сп исуражуваоауа пд ппследниуе 15-ина гпдини има ппјасна слика за 

фунгијауа на ппвеќе регипни вп земјауа (Впднп, Бисура, Дпбра Впда, Јабланица, Маврпвп, 

Оспгпвски Планини, Огражден и др.) или за пдредени сисуемауски кауегприи (главнп 

макрпмицеуи, какп на пример: Amanita, Ganoderma, Hymenochaete, Hyphoderma, Peniophora, 

Phellinus, Boletaceae, гасуерпидни, ппдземни и халуцинпгени габи, смршки и други). Врз база на 

дпсегащниуе исуражуваоа, вп Македпнија е ууврденп присусувп на пкплу 2000 видпви 

макрпмицеуи. 

Вп ппдрашјеуп пд инуерес дпсега се врщени сисуемауски микплпщки исуражуваоа на 

Оспгпвскиуе Планини, дпдека за псуанауиуе лпкалиуеуи (Огражден, Плашкпвица, Малещевски 

Планини, Гплак, пкплинауа на Берпвп, Щуип, Делшевп, Свеуи Никпле) ппсупјау ппдаупци за 
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ппединешни напди (Karadelev 1999; Karadelev 2000; Karadelev & al. 2002, 2004, 2006, 2007, 

2008a, b, c, d, 2009, 2013; Karadelev & Spasikova 2004а, 2004b; Karadelev & Rusevska 2004-2005; 

Bauer-Petrovska et al. 2008; Karadelev 2008; Karadelev & Spasikova 2009; Kajevska et al. 2013; 

Rusevska et al. 2014). За целнпуп ппдрашје беа ппзнауи 289 видпви габи. 

 

Amanita caesarea 

Целуа на исуражуваоауа за диверзиуеупу на габиуе вп ппдрашјеуп на сливпу на р. 

Брегалница, какп ппдрашје сп ппвеќе регипни, за кпе нема дпвплнп уеренски и сисуемауски 

микплпщки исуражуваоа, беще пред сè да се дпбие ппјасна и ппкпмплеуна преусуава за 

негпвипу микпдиверзиуеу, а сп упа и за Македпнија. При уеренскиуе исуражуваоа пспбенп 

внимание уреба беще ппсвеуенп на ппсуариуе щуми, крајрешниуе заедници, какп и щумскиуе 

хабиуауи кпи се напдаау вп защуиуени или предлпжени ппдрашја за защуиуа.  

 

Xylaria longipes 

Сп пглед на упа дека вп ппдрашјеуп на сливпу на р. Брегалница не се врщени 

кпнуинуирани микплпщки исуражуваоа, псвен на Оспгпвскиуе Планини, најгплем дел пд 

недпсуаупциуе се пднесуваау уеренски исуражуваоа. Сп уеренскиуе исуражуваоа и сп 

лабпрауприскиуе анализи се дпбија пкплу 1200 дппплниуелни ппдаупци за габи, уака щуп сега 

има ппреална преусуава не самп за микпбипуауа на сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница, 

ууку и за Македпнија. Сп пвие исуражуваоа се дпбиени нпви напди за Република Македпнија, 
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реуки и загрпзени видпви, какп и ппдаупци кпи ќе ппслужау за дппплнуваое на Црвенауа лисуа 

на габи на Република Македпнија, Сурауегијауа за бипдиверзиуеу на Република Македпнија и 

други знашајни дпкуменуи. Сп пвие исуражуваоа, исуп уака, е надппплнеуа и Наципналнауа 

збирка на габи (Macedonian Collection of Fungi, MCF) и базауа на ппдаупци на габи (MAK FUNGI). 

Врз пснпва на преухпдниуе ппдаупци, какп и исуражуваоауа вп рамкиуе на прпекупу за 

сливнпуп ппдрашје на р. Бреглница, дп сега се иденуификувани 629 видпви габи. 

Најгплем дел пд видпвиуе (552) припадаау на суплпшесуиуе габи (Basidiomycota), пд кпи 

29 се вп групауа на гасуерпидни габи. Упрбесуиуе габи (Ascomycota) се преусуавени сп 64 вида, 

пд кпи 10 се лищаи, a слузавиуе габи (Myxomycota) се засуапени сп 11 (Сл. 32). 

Од нив 301 се лигникплни, 291 се уерикплни видпви (пд кпи 2 ппдземни), дпдека 

псуанауиуе 37 се среќаваау на карпи, мпвпви, распаднауи лисупви, измеу, други габи и слишнп 

(Сл. 33).  

  

Слика 32. Систематска припаднпст на габите Слика 33. Брпј на видпви габи пп 
супстрати 

 

Валпризација на габиуе е изврщена сппред криуериумиуе на: непфицијалнауа Црвена 

лисуа на габи на Република Македпнија (Karadelev & Rusevska, 2013), ERL – European Red List of 

Fungi (Ing, 1993), ECCF – European council for Conservation of Fungi (33 threatened fungi in Europe, 

August, 2003), ууврдуваое на реуки / мнпгу реуки видпви (врз пснпва на дпсегащниуе 

исуражуваоа вп Македпнија, какп и ппдаупциуе пд базауа на габи), защуиуени сппред ЗЗП, 

какп и предлпг на приприуеуни видпви за защуиуа. Исуиуе се преусуавени на каруауа за 

екплпщка сензиуивнпсу, заеднп сп екпнпмски знашајниуе видпви габи. Од вкупнп 629 видпви 

габи валпризирани се 161 вид. 

Врз пснпва на дпбиениуе резулуауи вп Црвена лисуа на габи на Република Македпнија 

припадаау 23 видпви, пд кпи 6 се загрпзени (EN) и исуп уплку ранливи (VU), 7 се близу засегнауи 

(NT), а 3 вида се дел пд кауегпријауа на најмалку загрижувашки (LC) (Сл. 34). 
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Слика 34. Сппредбен приказ на вкупнипт брпј на видпви пд Наципналната црвена листа на габи 

и пд сливнптп ппдрашје на р. Брегалница пп сппдветните категприи на IUCN 

 

Брпјпу на видпви кпи припадаау вп шеуириуе групи на Еврппскауа црвена лисуа (A, B, C и 

D) е 26. Од нив пп два вида се засуапени вп групиуе A и D. Групауа B е преусуавена сп 5 вида, 

дпдека псуанауиуе 17 припадаау на групауа C (Сл. 35).  

 

 

Слика 35. Брпј на видпви габи пд сливнптп ппдрашје на р. Брегалница кпи се дел пд Еврппска 
Црвена листа на габи 

 

 

Какп реуки видпви се кпнсуауирани 44, а мнпгу реуки 56.  

Вп групауа на защуиуени видпви сппред ЗЗП, припадаау 12 видпви габи. Девеу пд нив се 

јадау (пд кпи 3 се кпмерцијални), еден вид е пурпвен, а псуанауиуе два лигникплни вида не се 

кприсуау вп исхранауа на шпвекпу (Уаб. 7).  

Какп криуериум кпи беа кприсуени за избпр на пвие видпви е да припадаау барем на 

една кауегприја, пднпснп група, пд Наципналнауа или Еврппскауа Црвена лисуа, или да се дел 

пд групауа на мнпгу реуки / реуки видпви. За пдредени видпви дел пд исуражуваниуе 

лпкалиуеуи се единсувени напдалищуа. 
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Табела 7. Защтитени видпви габи сппред Закпнпт за защтита на прирпдата 

Защтитени видпви сппред ЗЗП Македпнскп име 

1. Agaricus macrosporus гплем щампиопн 

2. Amanita caesarea јајшарка, царска габа 

3. Auricularia auricula-judae јудинп увп 

4. Boletus aereus црн вргао 

5. Boletus fechtneri фехунерпв вргао 

6. Boletus rhodoxanthus црвенпжплу вргао 

7. Boletus satanas давплски вргао 

8. Craterellus cornucopioides црна уруба 

9. Lopharia spadicea   

10. Macrolepiota procera спншарка 

11. Phellinus robustus   

12. Tremella foliacea   

 

 Од вкупнипу брпј на видпви 115 мпжау да се кприсуау вп исхрана (Сл. 36), а пд нив 36 

се екпнпмски знашајни пд кпи 16 се кпмерцијални видпви (јајшарка, лисишарка, црна уруба, 

црн, леуен, пбишен вргао, пбишна, кпнусна и дплгпнпга смршка и други). Од медицинскиуе габи 

(15) мпжау да се исуакнау следниве видпви: дабпва сјајница, кпралпвидна иглишарка и брезпв 

урау. 

 

Слика 36. Припаднпст на 
габите сппред 
примената вп исхраната 

 

 

Вп пднпс на хабиуауиуе (Сл. 37) најгплем дел пд ппдаупциуе се пднесуваау на букпвиуе 

щуми (295), ппупа крајрешниуе (и азпнални) заедници (168), дпдека сп ппмалп разнппбразие се 

дабпвиуе щуми (76), какп и бпрпвиуе насади (46) или бпрпвиуе щуми (48). Мал брпј видпви се 

регисурирани пд ливади (13), пасищуа (6) или рудерални уревесуи живеалищуа (6).  
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Слика 37. Распределба на габите пп хабитати  

 

Сп пглед на релауивнп гплемипу брпј на лпкалиуеуи и разлишни хабиуауи кпи се 

среќаваау вп целнпуп ппдрашје, знашајнп се исуакнау лпкалиуеуиуе каде за првпау се 

регисурирани 38 видпви габи вп Македпнија (Уаб. 8).  

Од ппсебнп знашаеое се лпкалиуеуиуе сп суари и дпбрп развиени щумски заедници, 

какп щуп се Уребпмирска, Рамна, Пехшевска и Злеувска Река (пкплинауа на бранауа Кнежевп), 

Каруал и Песпк, ппупа лпкалиуеуиуе сп крајрешни щуми и упа: сп ппјаси пд упппла (пкплинауа 

на с. Фбпгп) и азпнална вегеуација (клисуриуе на Блауещнишка, Градещка и Зрнпвска Река).  

 

 

Sparassis crispa на лпкалитетпт Требпмирска Река 
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Табела 8. Видпви габи и лпкалитети, шии единствени напдалищта вп Република Македпнија се 
вп сливнптп ппдрашје на р. Брегалница. 

Вид Лпкалиуеу 

1. Amanita porphyria Влаина Планина пау Пехшевп - Делшевп 

2. Barlaea constellatio Плашкпвица клисура на Блауещника река (над 
с. Блауец) 

3. Ceratobasidium cornigerum Велес-Градскп с. Фбпгп (пкплина) 

4. Cortinarius (Phlegmacium) ophiopus Плашкпвица Градещка Река (над с. Градец) 

5. Cortinarius cinnabarinus Плашкпвица Каруал (над с. Лаки, Селска Река) 

6. Cortinarius sinapizans Малещевски Планини Песпк (Берпвскп Езерп, пкплина 
на башилпуп Клепалп) 

7. Diatrype bullata Плашкпвица р. Лакавица (ппд с. Балуалија) 

8. Dichostereum effuscatum Велес-Градскп с. Фбпгп (пкплина) 

9. Encoelia fascicularis Смрдещ  

10. Glyphium elatum Слан Дпл с. Фбпгп (пкплина) 

11. Hebeloma birrus Плашкпвица Градещка Река (над с. Градец) 

12. Hohenbuehelia myxotricha Плашкпвица Зрнпвска Река 

13. Hygrophorus barbatulus Влаина Планина Пехшевска Река 

14. Hyphoderma medioburiense Плашкпвица Зрнпвска Река 

15. Inocybe (Inocybulum) bongardii Оспгпвски Планини пкплина на бранауа Кнежевп 

16. Inocybe (Inocybulum) cincinnata Плашкпвица Градещка Река (над с. Градец) 

17. Inocybe (Inocybulum) fraudans Плашкпвица Каруал (над с. Лаки, Селска Река) 

18. Inocybe (Inocybulum) lacera var. 
helobia 

Малещевски Планини Пиппнпва Шука 

19. Leucopaxillus tricolor Оспгпвски Планини пкплина на бранауа Кнежевп 

20. Lyophyllum cf. tylicolor Плашкпвица клисура на Блауещника река (над 
с. Блауец) 

21. Mycena bulbosa Плашкпвица Градещка Река (над с. Градец) 

22. Mycena corynephora Смрдещ / Плашкпвица  

23. Mycena hiemalis Малещевски Планини Пиппнпва Шука 

24. Mycena pseudoinclinata Гплак Суара Кула 

25. Pholiota flammans Малещевски Планини Рамна Река 

26. Pluteus luctuosus Малещевски Планини Рамна Река 

27. Psathyrella conopilus Оспгпвски Планини пкплина на бранауа Кнежевп 

28. Psathyrella pseudogracilis Слан Дпл с. Фбпгп (пкплина) 

29. Ramaria bataillei Влаина Планина Пехшевска Река 

30. Ramaria spinulosa Плашкпвица Градещка Река (над с. Градец) 

31. Rickenella mellea Влаина Планина Пехшевска Река 

32. Russula acetolens Плашкпвица Зрнпвска Река 

33. Russula anthracina Влаина Планина Пехшевска Река 

34. Sparassis crispa Малещевски Планини Уребпмирска Река 

35. Spinellus fusiger Малещевски Планини Рамна Река 

36. Stemonitis pallida Плашкпвица Зрнпвска Река 

37. Tephrocybe boudieri Плашкпвица клисура на Блауещника река (над 
с. Блауец) 

38. Tricholoma inamoenum Влаина Планина Пехшевска Река 
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10.3 Диверзитет на дијатпмејски алги 

 

Нпв вид за науката 

пд рпдпт Nitzchia 

Дијаупмеиуе (силикауни алги) се еднпклеупшни, фпупсинуеуски, 
еукарипуски прганизми кпи ги населуваау најразлишниуе впдени и 
влажни живеалищуа. Уие мпжау да се среунау на разлишни живеалищуа 
какп щуп се извпри, ппупци, реки, бари, блауа, езера какп и мпрски 
екпсисуеми. Ппсупјау разлишни прпценки вп пднпс на диверзиуеупу на 
дијаупмеиуе, нп генералнп е прифауенп дека ппсупјау пкплу 100.000 
видпви. Вп Македпнија дпсега се ппзнауи пкплу 1600 видпви. Ппради 
свпиуе уесни екплпщки преференци, дијаупмеиуе шесуп пауи се кприсуау 
вп разлишни суудии пд аспеку на бипмпниупринг, бипгепграфија и 
палепекплпгија.  

За сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница, вп изминауипу пери-
пд се пбјавени мнпгу мал брпј урудпви вп кпи се анализирани силикауни-
уе алги (дијаупмеи). Дел пд нив се пднесуваау на бипмпниупринг, а вп 
дел е ппфауен и флприсуишкипу спсуав на ексуремниуе живеалищуа. Вп 
ппнпвп време се инуензивирани уакспнпмскиуе суудии кпи резулуираау 
сп ппищуваое на некплку нпви видпви пд рпдпвиуе Luticola, Achnanthes 
и Eunotia.  

И ппкрај упа, за гплем дел пд живеалищуауа вп сливнпуп ппдрашје 
на Брегалница не ппсупјау ппдаупци. Упа пспбенп е изразенп за унр. екс-
уремни живеалищуа какп щуп се сплениуе ппшви, уермп-минералниуе 
впди, уресеуищуауа, влажниуе карпи. Овие живеалищуа се дискпн-
уинуирани, специфишни и вп нив се развива каракуерисуишна флпра. За 
уаа цел вп рамки на прпекупу е спрпведенп деуалнп исуражуваое упкму 
на пвие живеалищуа. 

Вп уекпу на анализиуе на решниуе екпсисуеми беа уурдени вкупнп 
248 уакспни. Вп најгплем дел пд рекиуе дијаупмејскауа флпра е спсуавена 
пд кпсмппплиуски (щирпкп распрпсуранеуи) видпви кпи се уплерануни 
дп виспкп-уплерануни кпн еуурпфикација. Ппразнпвидна и ппзнашајна 
флпра е ууврдена вп извпрщиниуе регипни каде се среунуваау ппреуки и 
загрпзени видпви какп щуп се Eunotia macedonica, Eunotia atomus, 
Eunotia tetraodon и други. Сепак, ппзнашајни се исуражуваоауа 
спрпведени на унр. ексуремни живеалищуа какп щуп се уресеуищуа, 
влажни карпи и минерални впди. Уресеуищуауа се каракуеризираау сп 
дисурпфни услпви, шесуп пауи сп ниска рН и ниска кпнценурација на 
храниуелни и расувпрени мауерии (изразена преку кпндукуивнпсу). Вп 
вакви услпви се развива специфишна флпра кпја е адапуирана на ппдплги 
перипди на суща и недпсуаупк на храниуелни мауерии. Шесуп пауи, 
ваквауа флпра не е мнпгу разнпвидна, пднпснп брпјпу на видпви е 
релауивнп мал, нп сепак, видпвиуе се специфишни и сп пгранишена 
дисурибуција, какп вп Македпнија, уака и ппщирпкп. Вп пдредени слушаи 
ппради специфишнпсуа на услпвиуе вп уресеуищуауа (на пример ниска рН 
или ниска кпнценурација на храниуелни мауерии) се јавуваау мнпгу мал 
брпј видпви, нп исуиуе се исклушиуелнп инуересни. Уакви се на пример: 
Eunotia atomus, Eunotia fabaeformis, Pinnularia ivaloensis, Pinnularia 
rabenhorstii, Pinnularia submicrostauron. 
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 Влажниуе карпи се смеуаау исуп уака за ексуремни живеалищуа вп кпи се развиваау 

главнп аерпфиуски дијаупмејски видпви кпи се пуппрни на дплги перипди на суща. Брпјпу на 

видпви е релауивнп низпк, нп нивнауа дисурибуција е мнпгу пгранишена. Уакви видпви се: 

Luticola osogovoensis, Luticola quinquenodis, Achnanthes prominula, Achnanthes pseudocoarctata, 

Cymbopleura hercynica, Stauroneis microbtusa и други. Сепак, најинуересни пд аспеку на 

диверзиуеу се јавуваау минералниуе впди и сплениуе ппшви. Овие живеалищуа се дисјункуни и 

силнп специфишни и вп нив се јавуваау мнпгу реуки и загрпзени видпви. Уакви се Achnanthes 

secretitaeniata, Cylindrotheca gracilis, Denticula subtilis, Entomonies paludosa и Scoliopleura 

peisonis. Ппуребнп е да се наппмене дека вп дпсегащниуе децениски исуражуваоа на флпрауа 

на дијаупмеи на Македпнија, рпдпвиуе Cylindrotheca, Entomonies и Scoliopleura не беа ууврдени 

и пва преусуавуваау првиуе ппдаупци за нив вп Македпнија. Рпд кпј се исуакнува сп 

исклушиуелнп гплем диверзиуеу вп исуражуванпуп ппдрашје е Nitzschia sensu lato сп ууврдени 

вкупнп 47 видпви или приближнп пклу 2/3 пд вкупнипу ппзнау диверзиуеу на пвпј рпд за 

Македпнија. Ппмеду ууврдениуе видпви вп сплениуе ппшви има некплку щуп се 

нпвпрегисурирани за флпрауа на Македпнија какп щуп се Navicula bergeri, Navicula lundii, 

Pinnularia ivaloensis, Pinnularia minutiformis, Pinnularia submicrostauron. 

Вп уекпу на исуражуваоауа на дијаупмејскауа флпра регисурирани се вкупнп 34 уакспни 

сп нејасен уакспнпмски суауус. Инуересен е и напдпу на ури вида пд рпдпу Halamphora и ури 

вида пд рпдпу Luticola (пзнашени сп sp. 1-3) шиј иденуиуеу не е ууврден. 

 

Нпви видпви за науката пд рпдпт Luticola пд лпкалитетпт Гладнп Ппле 

Сппред дпсегащниуе исуражуваоа на дијаупмејскауа флпра, какп најзнашајни се 

исуакнуваау сплениуе ппшви на Гладнп Ппле каде се ууврдени ури рпда нпви за флпрауа на 

Република Македпнија, ппгплем брпј нпви видпви за флпрауа на Македпнија, какп и некплку 

(најмалку щесу) нпви видпви за наукауа. Ппкрај пвпј лпкалиуеу, какп најзнашајни лпкалиуеуи се 

исуакнуваау планинскиуе извпри (Каменишка река), влажниуе карпи на планинауа Оспгпвп 

(Суар Град) и уресеуищуауа на Букпвиќ, Пехшевскп (Јудпви Ливади). Од пвие лпкалиуеуи се 

ппищани некплку нпви видпви пд рпдпвиуе Achnanthes, Eunotia и Luticola. Вп уресеуищуауа 

пкплу извприуе на Каменишка Река се ууврдени некплку нпви или реуки видпви пд рпдпу 

Eunotia. 
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10.4 Диверзитет на цицачи 

Сппред дпсега ппзнауиуе лиуерауурни ппдаупци (Kryštufek & Petkovski, 1989, 1990, 

2003; Kryštufek et al., 1992; Kryštufek et al., 1998; Пеукпвски, 1997; Petrov, 1992; Polednik et al., 

2008; Purger & Kryštufek, 1991, Stojanov et al. 2009, Stojanov et al. 2010, Micevski et al. 2014), на 

уериупријауа на сливнпуп ппдрашје на Брегалница, ппзнауи се вкупнп 59 видпви цицаши. Иакп 

брпјкауа на евиденуирани видпви пд лиуерауурни ппдаупци е виспка, сепак, пвие ппдаупци за 

присусувп на пдредени видпви цицаши се недпвплни и некпмплеуни вп ппглед на ппсупешкиуе 

или иденуификуваниуе защуиуени ппдрашја вп сливпу на река Брегалница. Самп за мал брпј на 

знашајни лпкалиуеуи ппсупеја пдредени ппдаупци (Оспгпвски Планини, Злеупвска Река, 

Берпвскп Езерп и сл.), дпдека за ппвеќеуп лпкалиуеуи и ппдрашја решиси и да не ппсупјау 

ппдаупци за фаунауа на цицаши. 

 Целиуе на експерускипу уим за прпушуваое на фаунауа на цицаши беа: да се ууврди 

присусувпуп на видпвиуе пд пваа група вп сливпу на река Брегалница, да се сппреди лисуауа сп 

дпсега ппзнауи видпви пд ппдрашјеуп, какп и да се иденуификуваау знашајниуе видпви и 

ппдрашја за защуиуа. Вп исуражуваоауа ппсвеуени на фаунауа на цицаши ппсебен акцену беще 

суавен на защуиуениуе, ппдрашјауа предлпжени за защуиуа какп и на нпвпиденуификуваниуе 

ппдрашја за защуиуа. Беа уппуребени некплку меупди на исуражувашка рабпуа кпи мпжау 

единсувенп да гп ппкажау присусувпуп на видпвиуе на пдреден лпкалиуеу: фпуп-замки (Сл. 38), 

бараое ураги пп дплжина на урансекуи, ппсеуа на пещуери, ехплпкација и мрувплпвки. 

 

 

Слика 38. Фптп-замки ппставени за време на истражуваоетп вп сливпт на реката Брегалница 

 

За време на уеренскиуе исуражуваоа за прпушуваое на фаунауа на цицаши вп сливпу 

на рекауа Брегалница, беа регисурирани вкупнп 38-40 разлишни видпви цицаши. Брпјкауа 

варира ппради факупу щуп иденуификацијауа на некпи видпви на лилјаци самп сп ппмпщ на 
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аудип снимки дпбиени пд ехплпкација е невпзмпжна да се спрпведе дп нивп на вид. Уакви се 

на пример некпи преусуавници пд рпдпу Myotis sp. и Pipistrellus sp. Од вкупнп регисурираниуе 

видпви, 6 се нпви за ппдрашјеуп пд инуерес: Muscardinus avellanarius, Apodemus agrarius, 

Suncus etruscus, Barbastella barbastellus, Nyctalus lasiopterus и Myotis emarginatus. Сп уеренскиуе 

исуражуваоа, дпбиен е првипу ппдаупк за присусувп на видпу Nyctalus lasiopterus вп Република 

Македпнија. 

 

  
Срна кај лпкалитетпт Љутаци, Пехшевскп Дива машка кај лпкалитетпт Давпл Дпл, Берпвскп 

  
Вплци кај лпкалитетпт Љутаци, Пехшевскп Дива свиоа сликана на лпк.Каменица, Берпвскп 

  
Траги пд видра на Брегалница, близу с.Страмер Траги пд мешка на лпк. Земуниција, Пехшевскп 
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Трпбпен нпќник сликан кај Кпоска Дупка Чучеста рпвка сликана кај Блатищте, Малещевп 

 

Земајќи ја брпјкауа на видпви пд лиуерауурни ппдаупци и пд уеренскиуе 

исуражуваоа, вкупнипу брпј на видпви цицаши регисурирани вп сливнпуп ппдрашјеуп на рекауа 

Бегалница изнесува 65, щуп преусуавува пкплу 76% пд вкупнипу брпј на видпви вп Република 

Македпнија. Нивнауа прпсупрна дисурибуција е прикажана на Сл. 39. Од нив, 2 вида се суавени 

вп кауегпријауа ранлив вид (VU) и 5 вида се кауегпризирани какп близу загрпзен вид (NT) 

сппред Еврппскауа црвена лисуа на загрпзени видпви. Вкупнп 22 се вклушени вп Дпдаупк II и 22 

вида вп Дпдаупк III пд Бернскауа кпнвенција. 9 вида се наведени вп Анекс II и IV, 15 вида вп 

Анекс IV и 1 вид вп Анекс V пд ЕФ Дирекуивауа живеалищуа. Вп Дпдаупк II пд Бпнскауа 

кпнвенција се ппфауени 19 вида, а 10 се иденуификувани какп Емералд видпви. Сппред 

Закпнпу за лпвсувп на Република Македпнија, 7 вида се ппд урајна защуиуа, дпдека 6 вида 

имаау защуиуа сп лпвпсупј. Спгласнп пдредбиуе на Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, 3 вида се 

прпгласени какп сурпгп защуиуени, а 5 вида какп защуиуени.  

 

 

Слика 39. Распрпстрануваое на знашајните видпви цицаши вп слив на реката Брегалница. 
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Какп знашајни видпви цицаши кпи се среќаваау вп сливнпуп ппдрашје на река 

Брегалница, би ги издвпиле: кафеавауа мешка (Ursus arctos), кпја е урајнп защуиуен вид вп 

Република Македпнија сп Закпнпу за лпвсувп и Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, а е ппфауена 

и сп ппвеќе медунарпдни дпгпвпри; видрауа (Lutra lutra), кпја е кауегпризирана какп близу 

загрпзен вид (NT) сппред Еврппскауа црвена лисуа на загрпзени видпви; щакалпу (Canis aureus) 

кпј е урајнп защуиуен вид вп Република Македпнија, щаренипу увпр (Vormela peregusna) 

кауегпризирана какп ранлив вид (VU) сппред Еврппскауа црвена лисуа на загрпзени видпви; 

щирпкпущесу лилјак (Barbastella barbastellus) кауегпризиран какп ранлив вид (VU) сппред 

Еврппскауа црвена лисуа на загрпзени видпви; дплгпкрилесу лилјак (Miniopterus schreibersii) 

какп близу загрпзен вид (NT) сппред Еврппскауа црвена лисуа на загрпзени видпви, гплем 

ппукпвишар (Rhinolophus ferrumequinum) кауегпризиран какп близу загрпзен вид (NT) сппред 

Еврппскауа црвена лисуа на загрпзени видпви и Nyctalus lasiopterus регисуриран единсувенп вп 

сливпу на река Брегалница кај лпкалиуеупу Клепалп. 

Какп знашајни лпкалиуеуи кпи се пд пспбенп знашеое за зашувуваое на приприуеуниуе 

видпви за защуиуа вп и надвпр пд защуиуениуе ппдрашја би ги издвпиле следниве: „Муриуе“ , 

„Киселишка Пещуера“,„Злеупвска Река-Раукпва Скала“, „Шенгинп Кале“,„Оспгпвски Планини“, 

„Дплна Злеупвица“,„Зрнпвска Река-Лисец“, „Мангпвица“, „Вулкански Бпмби“, „Овше Ппле“, 

„Дузумлиска Река“ и „Дплна Брегалница“ (види Извещтај за спстпјбата сп защтитените 

ппдрашја вп Брегалнишкипт слив).  

10.5 Диверзитет на птици 

На ппдрашјеуп на сливпу на р. Брегалница, вкупнп се регисурирани 226 видпви пуици 

Уие припадаау кпн 147 рпдпви, 57 фамилии и 17 редпви. Од нив, 98 видпви се суанарки или 

впзмпжни суанарки, 74 се преселни гнездилки или впзмпжни преселни гнездилки, 17 се 

среќаваау самп вп зимскиуе месеци, 30 единсувенп при миграција, пеу слушајнп, а два вида 

(мала дрппла, црн мрщпјадец) ги смеуаме за исшезнауи (Сл. 40). Црнипу мрщпјадец редпвнп се 

ппјавува на ппдрашјеуп на Кресненскауа Клисура вп Република Бугарија, привлешен пд 

реинурпдуцираниуе белпглави мрщпјадци (Peshev et al. 2015). Бидејќи јауп пд пвие пуици е 

набљудуванп на Малещевскиуе Планини, мпже да се пшекува уаму да биде регисуриран и црн 

мрщпјадец. 

 

Слика 40. Брпјнпст на видпвите птици сппред нивнипт сезпнски статус 

3 3
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Два пд регисурираниуе видпви (египеускипу мрщпјадец Neophron percnopterus и 

лпвчискипу спкпл Falco cherrug) се Загрпзени на глпбалнп нивп, пеу (царскипу прел Aquila 

heliaca, грлицауа Streptopelia turtur, црвенпглавипу кпжувар Aythya ferina, кадрпглавипу 

пеликан Pelecanus crispus и гплемауа дрппла Otis tarda) се чувствителни, и ущуе 10 видпви се 

Близу-засегнауи.  

Спгласнп Еврппскауа црвена лисуа на пуициуе два вида (египеускипу мрщпјадец и 

планинскипу спкпл Falco biarmicus) се загрпзени, девеу видпви (калудеркауа Vanellus vanellus, 

рибаршеуп Alcedo atthis, грлицауа, гплемипу срппклун свиркаш Numenius arquata, гплемпуп 

сураше Lanius excubitor, црвенпглавипу кпжувар, лпвчискипу спкпл, малауа дрппла Tetrax tetrax 

и псуригарпу Haematopus ostralegus). Щесу видпви се близу засегнати. 

 

Нубискп страше (Lanius nubicus) 

 

 

Дури 68 видпви (пд кпи 46 гнездилки или впзмпжни гнездилки) се вклушени вп 

Дпдаупкпу 1 на Дирекуивауа за защуиуа на дивиуе пуици на Еврппскауа унија, пднпснп се 

видпви за кпи е ппуребнп прпгласуваое на ппдрашја защуиуени вп рамкиуе на Науура 2000 

мрежауа. Вкупнп 165 видпви се вклушени вп дпдаупкпу 2 на Бернскауа Кпнвенција какп сурпгп 

защуиуени видпви на фаунауа, а седум видпви се вклушени на дпдаупкпу 1 пд Бпнскауа 

Кпнвенција за защуиуа на преселниуе видпви какп засегнауи миграупрни видпви (Уаб. 9). 

 

Кплпнија на сиви шапји (Ardea cinerea) кај с. 

Уларци 

 

Степска ветрущка (Falco naumanni) вп с. 

Мустафинп 
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Гплем шушулига (Calandrella brachydactyla) 

 

Мпдрпврана (Corracias garrulus) 

 

Сппред наципналнпуп закпнпдавсувп, 60 видпви се сурпгп защуиуени, а 18 видпви се 

защуиуени сп Лисуиуе за ууврдуваое на защуиуени и сурпгп защуиуени диви видпви, вп 

спгласнпсу сп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа. Сппред Закпнпу за лпвсувпуп, 61 вид се ппд 

урајна забрана за лпвеое, а ущуе 18 се щуиуау сп лпвпсупј. 

Табела 9. Брпјнпст на видпви пп живеалищта сппред нивнипт статус 

Брпјнпст на видпви пп 
живеалищта сппред 

нивнипт статус 

Вкупнп 

Глпбална црвена 
листа 
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Дпдатпци на 
Бернската 

кпнвенција 
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Виспкппланински 
терени 27 

   
27 

   
27 4 

   
4 1 

 
18 21 5 1 

 
12 15 5 2 20 5 2 1 19 

суанарка 2 
   

2 
   

2 
     

1 
 

1 1 1 
  

1 1 
 

1 1 
 

1 
 

1 

преселна гнездилка 17 
   

17 
   

17 3 
   

2 
  

12 14 3 
  

7 10 3 1 13 3 1 
 

13 

уранзиуна 1 
   

1 
   

1 
       

1 1 
   

1 
   

1 
   

1 

исхрана 7 
   

7 
   

7 1 
   

2 
  

4 5 1 1 
 

3 4 2 
 

5 2 
 

1 4 

Шетинарски щуми 42 
   

42 
   

42 5 
 

1 
 

4 1 
 

31 33 7 2 
 

16 26 6 2 34 6 2 1 33 

суанарка 32 
   

32 
   

32 2 
 

1 
 

4 1 
 

24 24 6 2 
 

10 22 4 2 26 4 2 1 25 

впзмпжна суанарка 1 
   

1 
   

1 
       

1 1 
   

1 
   

1 
   

1 

преселна гнездилка 8 
   

8 
   

8 2 
      

6 7 1 
  

4 4 1 
 

7 1 
  

7 

уранзиуна 1 
   

1 
   

1 1 
       

1 
   

1 
 

1 
  

1 
   

Букпви щуми 46 
   

46 
   

46 9 
 

1 
 

6 1 1 28 34 10 2 
 

17 29 6 4 36 6 4 
 

36 

суанарка 32 
   

32 
   

32 5 
 

1 
 

4 1 
 

21 24 6 2 
 

7 25 5 2 25 5 2 
 

25 

преселна гнездилка 11 
   

11 
   

11 3 
   

1 
  

7 9 2 
  

7 4 1 1 9 1 1 
 

9 

впзмпжна преселна 
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1 

   
1 1 

       
1 

   
1 

   
1 

   
1 

презимна 2 
   

2 
   

2 
    

1 
 

1 
  

2 
  

2 
  

1 1 
 

1 
 

1 

Дабпви щуми и щибјаци 74 
 

2 
 

72 
 

1 
 

73 15 
   

8 1 
 

50 58 12 4 1 29 44 15 3 56 15 3 3 53 

суанарка 41 
 

1 
 

40 
   

41 7 
   

6 1 
 

27 30 7 4 1 10 30 10 1 30 10 1 3 27 

преселна гнездилка 26 
 

1 
 

25 
 

1 
 

25 7 
   

2 
  

17 22 4 
  

15 11 4 2 20 4 2 
 

20 

презимна 4 
   

4 
   

4 
       

4 3 1 
  

1 3 
  

4 
   

4 

уранзиуна 3 
   

3 
   

3 1 
      

2 3 
   

3 
 

1 
 

2 1 
  

2 

Ридски пасищта (сп 
грмущки) 61 2 2 4 53 2 4 3 52 24 1 

  
5 1 

 
30 47 12 2 3 24 34 17 4 40 16 4 

 
41 
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Брпјнпст на видпви пп 
живеалищта сппред 

нивнипт статус 

Вкупнп 

Глпбална црвена 
листа 

Еврппска црвена 
листа 

Дпдатпци на Директивата на ЕК за 
защтита на дивите птици 

Дпдатпци на 
Бернската 

кпнвенција 

Дпдатпци на 
Бпнската 

кпнвенција 

Закпн за 
защтита на 
прирпдата 

Закпн за 
лпвствптп 

EN
 

V
U

 

N
T 

LC
 

EN
 

V
U

 

N
T 

LC
 

I I;
 II

/A
 

I;
 II

/B
 

II
/A

 

II
/B

 

II
/A

; I
II

/A
 

II
/A

; I
II

/B
 

н
ев

кл
. 

II
 

II
I 

н
ев

кл
. 

I;
 II

 

II
 

н
ев

кл
. 

ст
р

п
гп

 з
а

щ
т.

 

за
щ

ти
те

н
и

 

н
ез

ащ
ти

те
н

и
 

тр
ај

н
а 

за
щ

т.
 

л
п

вп
ст

п
ј 

б
е

з 
за

щ
т.

 

н
ев

кл
. 

суанарка 21 
 

1 1 19 
  

1 20 3 1 
  

3 1 
 

13 11 8 2 1 3 17 5 2 14 5 2 
 

14 

впзмпжна суанарка 1 1 
    

1 
  

1 
       

1 
   

1 
 

1 
     

1 

преселна гнездилка 28 
 

1 
 

27 1 1 
 

26 13 
   

2 
  

13 25 3 
 

1 13 14 6 2 20 6 2 
 

20 

презимна 4 
   

4 
 

1 1 2 2 
      

2 3 1 
  

2 2 1 
 

3 1 
  

3 

уранзиуна 3 
  

1 2 
  

1 2 1 
      

2 3 
   

3 
   

3 
   

3 

исхрана 2 1 
  

1 1 
  

1 2 
       

2 
  

1 1 
 

2 
  

2 
   

исшезнауа 2 
  

2 
  

1 
 

1 2 
       

2 
   

1 1 2 
  

2 
   

Камеоари и литици 24 1 
 

1 22 2 
 

1 21 8 1 
     

15 22 2 
 

1 12 11 11 1 12 11 1 
 

12 

суанарка 11 
  

1 10 
  

1 10 4 1 
     

6 9 2 
  

5 6 7 1 3 7 1 
 

3 

преселна гнездилка 11 1 
  

10 2 
  

9 3 
      

8 11 
  

1 6 4 3 
 

8 3 
  

8 

презимна 1 
   

1 
   

1 
       

1 1 
    

1 
  

1 
   

1 

исхрана 1 
   

1 
   

1 1 
       

1 
   

1 
 

1 
  

1 
   

Крајрешни щуми 52 
 

2 
 

50 
 

1 
 

51 12 
   

7 1 
 

32 39 9 4 2 21 29 14 2 36 15 2 3 32 

суанарка 34 
 

1 
 

33 
   

34 5 
   

6 1 
 

22 24 6 4 1 11 22 8 1 25 9 1 3 21 

преселна гнездилка 13 
 

1 
 

12 
 

1 
 

12 4 
   

1 
  

8 11 2 
  

7 6 4 1 8 4 1 
 

8 

впзмпжна преселна 
гнездилка 1 

   
1 

   
1 1 

       
1 

   
1 

 
1 

  
1 

   
презимна 1 

   
1 

   
1 

       
1 

 
1 

   
1 

  
1 

   
1 

уранзиуна 3 
   

3 
   

3 2 
      

1 3 
  

1 2 
 

1 
 

2 1 
  

2 

Реки и решни брегпви 16 
  

1 15 
 

2 
 

14 4 
   

2 1 
 

9 11 5 
  

7 9 4 1 11 5 1 1 9 

суанарка 6 
   

6 
 

1 
 

5 1 
   

1 1 
 

3 4 2 
  

1 5 1 1 4 1 1 
 

4 

преселна гнездилка 3 
   

3 
   

3 
       

3 3 
   

2 1 
  

3 
   

3 

уранзиуна 2 
   

2 
   

2 
       

2 1 1 
  

1 1 
  

2 
  

1 1 

исхрана 4 
   

4 
   

4 3 
      

1 3 1 
  

2 2 3 
 

1 4 
   

слушајна 1 
  

1 
  

1 
      

1 
    

1 
  

1 
   

1 
   

1 

Акумулации и други 
впди 52 

 
2 1 49 

 
2 1 49 17 

 
1 2 5 1 6 20 32 20 

 
2 34 16 19 7 26 21 7 1 23 

суанарка 9 
   

9 
 

1 1 7 2 
   

2 1 1 3 5 4 
  

4 5 4 2 3 4 2 
 

3 

преселна гнездилка 5 
   

5 
   

5 
       

5 4 1 
  

4 1 
  

5 
   

5 

впзмпжна преселна 
гнездилка 1 

   
1 

   
1 1 

       
1 

   
1 

   
1 

   
1 

презимна 8 
   

8 
   

8 
    

1 
 

1 6 5 3 
  

4 4 2 
 

6 2 1 
 

5 

уранзиуна 24 
 

1 1 22 
 

1 
 

23 10 
 

1 2 2 
 

4 5 13 11 
 

1 18 5 9 5 10 10 4 1 9 

исхрана 4 
   

4 
   

4 3 
      

1 3 1 
  

3 1 3 
 

1 4 
   

слушајна 1 
 

1 
     

1 1 
       

1 
  

1 
  

1 
  

1 
   

Оризищта 53 
  

3 50 
 

2 2 49 13 
 

1 1 11 
 

1 26 34 14 5 
 

27 26 13 1 39 14 2 4 33 

суанарка 12 
  

1 11 
 

1 
 

11 1 
   

5 
  

6 3 7 2 
 

4 8 4 
 

8 4 
 

1 7 

преселна гнездилка 6 
   

6 
   

6 2 
      

4 6 
   

4 2 1 
 

5 1 
  

5 

впзмпжна преселна 
гнездилка 1 

   
1 

   
1 1 

       
1 

   
1 

   
1 

   
1 

презимна 7 
   

7 
  

1 6 1 
   

1 
 

1 4 5 2 
  

4 3 1 
 

6 1 1 
 

5 

уранзиуна 11 
  

1 10 
  

1 10 3 
 

1 
 

1 
  

6 9 2 
  

9 2 2 
 

9 2 
  

9 

исхрана 14 
   

14 
   

14 4 
  

1 3 
  

6 9 2 3 
 

3 11 5 1 8 6 1 3 4 
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Брпјнпст на видпви пп 
живеалищта сппред 

нивнипт статус 

Вкупнп 

Глпбална црвена 
листа 

Еврппска црвена 
листа 

Дпдатпци на Директивата на ЕК за 
защтита на дивите птици 

Дпдатпци на 
Бернската 

кпнвенција 

Дпдатпци на 
Бпнската 

кпнвенција 

Закпн за 
защтита на 
прирпдата 

Закпн за 
лпвствптп 

EN
 

V
U

 

N
T 

LC
 

EN
 

V
U

 

N
T 

LC
 

I I;
 II

/A
 

I;
 II

/B
 

II
/A

 

II
/B

 

II
/A

; I
II

/A
 

II
/A

; I
II

/B
 

н
ев

кл
. 

II
 

II
I 

н
ев

кл
. 

I;
 II

 

II
 

н
ев

кл
. 

ст
р

п
гп

 з
а

щ
т.

 

за
щ

ти
те

н
и

 

н
ез

ащ
ти

те
н

и
 

тр
ај

н
а 

за
щ

т.
 

л
п

вп
ст

п
ј 

б
е

з 
за

щ
т.

 

н
ев

кл
. 

слушајна 2 
  

1 1 
 

1 
 

1 1 
   

1 
   

1 1 
  

2 
   

2 
   

2 

Обрабптливи ппврщини 69 1 3 6 59 
 

5 4 60 21 
  

1 11 3 
 

33 47 16 6 3 23 43 22 8 39 21 8 3 37 

суанарка 28 
 

1 1 26 
 

1 
 

27 3 
   

7 3 
 

15 13 9 6 1 4 23 8 4 16 8 4 3 13 

впзмпжна суанарка 1 1 
    

1 
  

1 
       

1 
   

1 
 

1 
     

1 

преселна гнездилка 20 
 

1 
 

19 
 

1 
 

19 6 
   

2 
  

12 17 3 
  

7 13 4 2 14 4 2 
 

14 

презимна 7 
  

1 6 
 

1 2 4 3 
   

1 
  

3 5 2 
  

4 3 2 
 

5 2 
  

5 

уранзиуна 5 
  

2 3 
  

2 3 3 
      

2 5 
   

5 
 

1 
 

4 1 
  

4 

исхрана 5 
   

5 
   

5 2 
  

1 1 
  

1 3 2 
 

1 1 3 3 2 
 

3 2 
  

слушајна 1 
 

1 
     

1 1 
       

1 
  

1 
  

1 
  

1 
   

исшезнауа 2 
  

2 
  

1 
 

1 2 
       

2 
   

1 1 2 
  

2 
   Овпщтарници, лпзја и 

др. ппвеќегпдищни 
култури 60 

 
2 

 
58 

 
2 

 
58 6 

  
1 9 1 

 
43 41 13 6 1 22 37 10 4 46 10 4 4 42 

суанарка 28 
   

28 
   

28 1 
   

5 1 
 

21 17 6 5 
 

6 22 4 1 23 4 1 2 21 

преселна гнездилка 17 
 

1 
 

16 
 

1 
 

16 4 
   

1 
  

12 14 3 
  

7 10 2 1 14 2 1 
 

14 

презимна 1 
   

1 
 

1 
         

1 1 
    

1 
  

1 
   

1 

уранзиуна 5 
   

5 
   

5 
       

5 5 
   

5 
   

5 
   

5 

исхрана 9 
 

1 
 

8 
   

9 1 
  

1 3 
  

4 4 4 1 1 4 4 4 2 3 4 2 2 1 

Населени места 47 
   

47 
   

47 4 
  

1 7 
  

35 31 10 6 1 12 34 8 2 37 9 2 5 31 

суанарка 26 
   

26 
   

26 1 
  

1 7 
  

17 11 9 6 
 

3 23 4 2 20 5 2 5 14 

преселна гнездилка 18 
   

18 
   

18 3 
      

15 17 1 
 

1 7 10 4 
 

14 4 
  

14 

презимна 2 
   

2 
   

2 
       

2 2 
   

1 1 
  

2 
   

2 

уранзиуна 1 
   

1 
   

1 
       

1 1 
   

1 
   

1 
   

1 

 

Овие брпеви збпруваау за релауивнп гплема наципнална и медунарпдна вреднпсу на 

ппдрашјеуп пд прниуплпщки аспеку, щуп ги пправдува иницијауивиуе за спрпведуваое на 

ппинуензивни мерки на защуиуа. 

Вп исуражуванпуп ппдрашје најбпгауи сп видпви се дабпвиуе щуми и щибјаци (74 

видпви, пд кпи дури 67 гнездау), следуваау пбрабпуливиуе ппврщини сп 69 видпви (пд кпи 49 

гнездау), прпследени сп ридскиуе пасищуа (61 вид, 50 гнездилки) и пвпщуарнициуе, лпзјауа и 

другиуе ппвеќегпдищни кулуури (60 видпви, 45 гнездау). Другиуе щумски спсупини се малку 

ппсирпмащни сп видпви, при щуп најинуересни се крајрешниуе низински щуми на упппли и 

врби (сп регисурирани 52 вида, пд кпи 47 гнездау), пп кпи дпадаау букпвиуе щуми (46 видпви, 

43 гнездилки) и шеуинарскиуе щуми (42 вида, сиуе псвен еден гнездилки). Пп виспкп-

планинскиуе уерени се среќаваау 27 видпви, пд кпи самп 19 се гнездешки. Пп акумулацииуе и 

другиуе пувпрени впди се регисурирани 53 видпви, а вп призищуауа 52 вида. Знашеоеуп на 

пвие хабиуауи се пгледа првенсувенп при миграција и зимуваое на пуициуе, нп и какп прпсупр 

за исхрана на ппгплем брпј видпви кпи гнездау вп спседниуе живеалищуа. Камеоариуе и 

лиуициуе, какп и рекиуе сп решниуе брегпви ппддржуваау пп 24 и 16 видпви пуици сппдвеунп. 

Приприуеуниуе видпви пд Свеускауа црвена лисуа се врзани сп ридскиуе пасищуа и 

пбрабпуливиуе ппврщини. Ппупа пп важнпсу дпадаау дабпвиуе щуми и крајрешниуе щуми. Пп 

пднпс на еврппскпуп знашеое (Еврппска црвена лисуа и Дирекуива за дивиуе пуици), ппвупрнп 
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преднишау ридскиуе пасищуа, а ппупа се пбрабпуливиуе ппврщини. И пп пднпс на другиуе 

криуериуми за валпризација (Бернскауа и Бпнскауа кпнвенција, наципналниуе закпни за 

защуиуа на прирпдауа и лпвсувпуп), се дпбиваау слишни укажуваоа за важнпсуа на пвие 

ппспшени хабиуауи. 

Диспрпппрципналнп е гплемп знашеоеуп на карпесуиуе предели вп щумскиуе ппјаси, 

кпи се релауивнп лпкализирани, нп пвпзмпжуваау услпви за гнездеое на ппвеќе видпви пуици, 

пред сè грабливки. Впдниуе ппврщини се главнп вещуаши, и какп уакви ппддржуваау релауивнп 

мал брпј единки, иакп бпгаусувпуп сп видпви е гплемп. Нещуп ппзнашајна улпга имаау при 

преселбауа на впдниуе пуици. Какп ппсебен уип на анурпппгенп впднп живеалищуе се 

призпвиуе пплиоа дплж Брегалница и Злеупвска Река, каде се забележани гплем брпј видпви, 

нп исуиуе се среќаваау сп мал брпј единки, а заради прегплемпуп впзнемируваое, самп мал 

брпј гнездау. Сепак, пвие призпви пплиоа ппддржуваау некплку кплпнии на шапји, и 

пвпзмпжуваау урпфишки услпви за најгусуауа пппулација на щуркпви вп Македпнија. 

  Гнездп пд щтркпви 

За защуиуа на пуициуе се иденуификувани 20 лпкалиуеуи, пд кпи ппвеќеуп се јадрпви 

ппдрашја вп иденуификуваниуе знашајни ппдрашја за пуици вп Македпнија (види Извещтај за 

спстпјбата сп защтитените ппдрашја вп Брегалнишкипт слив). 

10.6 Диверзитет на херпетпфауна 

Неппхпднпсуа пд исуражуваоа на ппдрашјауа на река Брегалница се вппшува пд 

пусусувп на ппдаупци за дисурибуцијауа на видпвиуе на впдпземциуе и влекашиуе, кпи се 

резулуау на недпсуаупк на сисуемауски фаунисуишки суудии. Сп нерамнпмернауа гепграфска 

ппкриенпсу се забележува неспвпадаое на квануиуауивни ппдаупци за спсуавпу за пвие две 

групи на 'рбеуници. Факуприуе на загрпзуваое и меркиуе на защуиуа на впдпземциуе и 

влекашиуе, какп и нивниуе живеалищуа, пракуишнп не се наведени вп најгплем дел пд 

дпсуапниуе лиуерауурни извпри или се пднесуваау самп на пдредени ппдрашја предвидени за 

защуиуа. Оснпвна цел беще да се дпбијау фаунисуишки ппдаупци за видпвиуе на впдпземциуе и 

влекашиуе кпи се дисурибуирани вп сливнпуп ппдрашје на река Брегалница, какп и да се 

направи нивна валпризација сппред рауификуваниуе кпнвенции и дирекуивиуе на Еврппскауа 

Фнија. Ппзнаваоеуп на дисурибуцијауа на видпвиуе, какп и нивнауа валпризација, ќе ни даде 

приказ за важни баурахп-херпеуплпщки ппдрашја вп сливнпуп ппдрашје на река Брегалница. 
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Typhlops vermicularis 

Од баурахплпщки и херпеуплпщки аспеку, сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница не е 

кпмплеунп исураженп, иакп има гплем брпј на ппдаупци кпи се пбјавени вп девеу урудпви и 

два извещуаи вп перипд пд 1928 дп 2014 гпдина. На уеренскиуе исуражуваоа вп 2015 гпдина 

беа забележани 1100 нпви ппдаупци пд кпи 469 за впдпземциуе, а 531 за влекашиуе. Овпј 

резулуау пресуавува знашиуеуелен придпнес кпн ппзнаваоеуп на распрпсурануваоеуп на 

баурахп- и херпеупфаунауа на сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница. Вкупнипу брпј видпви 

впдпземци (Amphibia) изнесува 11, а 28 видпви се пд групауа на влекаши (Reptilia) 

Најшесуиуе живеалищуа на впдпземциуе вп сливпу на рекауа Брегалница се: бари, 

ливади, деградирани мезпфилни дабпви щуми, влажни ливади, реки сп брз уек (ппуесни пд 

5m), пплиоа и ниви, рурални населби, деградирани ксерпфилни и уермпфилни дабпви щуми, 

букпви щуми, планински ппупци и привремени ппупци (Сл. 41). За влекашиуе најшесуи 

живеалищуа се: брдски (ридски) пасищуа сп грмущки, пплиоа и ниви, ливади, рурални 

населби, деградирани кесрпфилни и уермпфилни дабпви щуми, брдски (ридски) пасищуа, 

мезпфилни дабпви щуми, брдски (ридски) пасищуа на лаппр, ксерпфилни и уермпфилни 

дабпви щуми, деградирани мезпфилни дабпви щуми, крајрешни щуми и ппјас сп дрвја, влажни 

ливади, букпви щуми и призпви пплиоа (Сл. 42). 

 

Слика 41. Најзастапени типпви хабитати 
на впдпземците 

 

Објаснуваое на крауенкиуе: 4.9. Бари, 2.12. Ливади, 

1.4. Деградирани мезпфилни дабпви щуми, 2.11. 

Влажни ливади, 4.2. Реки сп брз уек (ппуесни пд 5 m), 

5.15. Пплиоа и ниви, 5.16. Рурални населби, 1.2. 

Деградирани ксерпфилни и уермпфилни дабпви 

щуми, 1.5. Букпви щуми, 4.3. Планински ппупци, 4.4. 
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Слика 42. Најзастапени типпви хабитати 
на влекашите  

 

2.8. Брдски (ридски) пасищуа сп грмущки, 5.15. 

Пплиоа и ниви, 2.12. Ливади, 5.16. Рурални населби, 

1.2. Деградирани кесрпфилни и уермпфилни дабпви 

щуми, 2.7. Брдски (ридски) пасищуа, 1.3. Мезпфилни 

дабпви щуми, 2.5. Брдски (ридски) пасищуа на 

лаппр, 1.1. Ксерпфилни и уермпфилни дабпви щуми, 

1.4. Деградирани мезпфилни дабпви щуми, 1.6. 

Крајрешни щуми и ппјас сп дрвја, 2.11. Влажни 

ливади, 1.5. Букпви щуми, 5.14. Оризпви пплиоа 

 

И за двеуе групи се направени анализи на ценуриуе на диверзиуеу на видпвиуе. Кпга 

суанува збпр за впдпземциуе, ценури на диверзиуеу беа забележани вп следниве UTM 10 х 10 

km квадрануи: EM71 и FM03 сп 9 видпви и EM72, EM95, FM32, FM43, FM44 сп 8 видпви (Сл. 43). 

Ценуриуе на диверзиуеу на влекашиуе се забележани вп следниве UTM10 х 10 km квадрануи: 

EM70 сп 19 видпви, EM80 и FM03 сп 18 видпви, FM24 сп 17 видпви и EM81 и EM82 сп 15 дп 16 

видпви (Сл. 44).  
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Слика 43.  Центри на диверзитетпт на впдпземците (на 10 х 10 km UTM мрежа) вп сливнптп 
ппдрашје на реката Брегалница. 

 

 

Слика 44.  Центри на диверзитетпт на влекашите (на 10 х 10 km UTM мрежа) вп сливнптп 
ппдрашје на реката Брегалница. 

 

Валпризацијауа на видпвиуе на впдпземциуе е изгпувена врз пснпва на наципналнпуп и 

медунарпднпуп закпнпдавсувп. Сиуе видпви впдпземци се напдаау на лисуауа на Бернскауа 

кпнвенција, 6 видпви се на Дирекуивауа за живеалищуа и на наципналнауа лисуа на защуиуени 

диви видпви на Македпнија. Вп уекпу на пвие исуражуваоа е ууврденп дека најреуки видпви 

впдпземци се: Rana temporaria (2), Lissotriton vulgaris (5) и Pelobates syriacus (6). Овие ури 

видпви и нивниуе живеалищуа, секакп, уреба да се приприуеуни за защуиуа на сливнпуп 

ппдрашје на рекауа Брегалница. Вреднуваоеуп на влекашиуе, исуп уака, е направенп врз пснпва 

на наципналнпуп и медунарпднпуп закпнпдавсувп. Сиуе видпви на влекаши се на лисуауа на 

Бернскауа кпнвенција, 22 видпви се напдаау на Дирекуивауа за живеалищуа, и 20 видпви на 

наципналнауа лисуа на защуиуени диви видви на Македпнија. Ури видпви на влешуги се на 

Прилпг II пд CITES лисуауа. Вп уекпу на пвие суудии е кпнсуауиранп дека реуки видпви на 

влешуги се: Mauremys rivulata (1), Cyrtopodion kotschyi (3), Eryx jaculus (3), Zootoca vivipara (4), 
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Telescopus fallax (4), Emys orbicularis (5), Lacerta agilis (7), Ablepharus kitaibelii (7), Zamenis situla 

(7), и Vipera berus (7). Сиуе предхпднп наведени видпви и нивниуе живеалищуа вп секпј слушај 

уреба да се приприуеуни за защуиуа вп сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница. 

 

  

Mauremys rivulata Testudo graeca 

 

10.7 Диверзитет на ихтипфауната 

 Ихуипфаунауа на рекауa Брегалница и нејзиниуе приупки е исуражувана пд сурана на 

Димпвски (1971), Kostov et al. (2010), какп и вп рамкиуе на исуражуваоауа на Оспгпвскиуе 

Планини (МЕД, 20123). 

 За рекауа Брегалница ппзнауи се еден вид змиулки (Eudontomyzon mariae (Berg, 1931)) 

и 25 видпви риби (Kostov et al. 2010): Gobio bulgaricus Drensky, 1926, Romanogobio elimeius 

(Kattoulas, Stephanidis & Economidis, 1973), Barbus balcanicus Kotlik, Tsigenopoulos, Rab. & 

Berrebi, 2002, Barbus peloponnesius (Valenciennes, 1844), Alburnoides bipunctatus (Bloch, 1782), 

Chondrostoma vardarense Karaman, 1928, Pachychilon macedonicum (Steindachner, 1892), Squalius 

vardarensis Karaman, 1928, Vimba melanops (Heckel, 1837), Rhodeus meridionalis Karaman 1924, 

Pseudorasbora parva (Temmincj & Schlegel, 1846), Alburnus macedonicus Karaman, 1928, Carassius 

gibelio (Bloch, 1782), Cyprinus carpio (Linnaeus, 1758), Rutilus rutilus (Linnaeus, 1758), Rutilus 

macedonicus Steind., Cobitis vardarensis Karaman, 1928, Sabanejewia balcanica (Karaman, 1928), 

Barbatula barbatula (Linnaeus, 1758), Oxynoemacheilus bureschi (Drensky, 1928), Salmo 

macedonicus Karaman 1924, Oncorhynchus mykiss (Walbaum, 1927), Lepomis gibbosus (Linnaeus, 

1758), Silurus glanis Linnaeus, 1758, Anguilla anguilla Linnaeus, 1758, Gambusia affinis (Baird & 

Girard, 1853). Од нив, шеуири видпви се алпхупни и инурпдуцирани пд сурана на лудеуп: 

Gambusia affinis, Pseudorasbora parva, Oncorhynchus mykiss и Oxynoemacheilus bureschi. 
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Црна мрена (Barbus peloponnesius) вп Оризарска Река 

 Вп рекиуе пд јужниуе падини на Оспгпвскиуе Планини (десни приупки на Брегалница) 

вп уек на исуражуваоауа спрпведени вп уек на 2007 гпдина (МЕД, 2012) беа евиденуирани 14 

видпви риби. 

 Од кпнзервациски аспеку, најзнашаен е краппу (Cyprinus carpio) кпј се смеуа за ранлив 

вид (VU) сппред глпбалнауа црвена лисуа на IUCN (2015-4). Ппуенцијалнп знашајни се и јагулауа 

(Anguilla anguilla) и Alburnus macedonicus, нп нивнпуп присусувп вп рекауа Брегалница не е 

спсема сигурнп. Овие два видпви се криуишнп загрпзени (CR). 

 Шеуири видпви се вклушени на наципналнауа лисуа на защуиуени и сурпгп защуиуени 

видпви пд кпи два се сурпгп защуиуени (Anguilla anguilla, Alburnus macedonicus) и два се 

защуиуени (Romanogobio elimeius, Cyprinus carpio). 

 За жал, загадуваоеуп на рекауа Брегалница сп непргански и пргански загадувашки 

мауерии има влијание врз фаунауа на рибиуе. Ребпк (2013) ууврдила брпјни пауплпщки напди 

кај црнауа мрена (Barbus peloponnesius) пд рекауа Брегалница. Вп рекауа Брегалница се 

присууни ксенпесурпгени супсуанции кпи мпжау да предизвикаау дплгпурајнп негауивнп 

влијание врз репрпдукцијауа на рибиуе. 

10.8 Диверзитет на селектирани групи безрбетници 

 Фаунауа на кппнениуе инверуебрауи вп сливпу на рекауа Брегалница се пдликува сп 
извпнредна разнпвиднпсу. Вп ппдрашјеуп се среќаваау видпви уипишни за медиуерански 
екпсисуеми вп низинскипу дел, за планински екпсисуеми сп ппределени алпски елеменуи на 
врвпвиуе пд ппвиспкиуе планини (Оспгпвски Планини и Плашкпвица). Вп суеппликпуп ппдрашје 
вп дплнипу уек на рекауа Брегалница егзисуираау најспецифишниуе живпуински видпви какп 
щуп се македпнскауа фаланга (Galeodes elegans), медиуеранскауа щкпрпија (Mesobuthus 
gibbosus), црна вдпвица (Latrodectus tredecimguttatus), уермиупу Reticulitermes lucifugus и 
мнпщувп други видпви, пспбенп инсекуи.  
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Термит (Reticulitermes lucifugus) 

 

Македпнска фаланга (Galeodes elegans) 

 

Црна вдпвица (Latrodectus tredecimguttatus) 

 

Медитеранската щкпрпија (Mesobuthus gibbosus) 

 

10.8.1 Тркачи (Coleoptera, Carabidae) 

Уркашиуе се дпбрп ппзнауа група инсекуи кпи се среќаваау скпрп низ целипу свеу. 
Сппред екплпщкиуе преференци уие мпже да се убиквисуи или специјалисуи пднпснп да се 
среќаваау самп на еднп или некплку живеалищуа. Уие денес главнп се кприсуау какп 
индикаупри за класификација на живеалищуа, следеое на ппследициуе пд деградација и 
фрагменуација на живеалищуауа, влијание на инсекуициди и сл.  

Вп наушнауа лиуерауура пбјавени се вкупнп 50 разлишни видпви за ппдрашјеуп пд 
инуерес, нп за ппгплемипу брпј пд нив не се наведени живеалищуеуп или лпкалиуеупу. Од 
ппнпвиуе исуражуваоа најгплем брпј на видпви е регисуриран на Оспгпвскиуе Планини и упа 
216 видпви. Највиспка разнпвиднпсу е кпнсуауирана за крајрешниуе живеалищуа, следнп вп 
урсјаци и блауа, дпдека најмал брпј на видпви се најдени вп вещуашки ппдигнауи насади, 
карпесуи живеалищуа и урбана средина.  
 Фаунауа на кппнениуе инверуебрауи вп сливпу на рекауа Брегалница се пдликува сп 
извпнредна разнпвиднпсу. Вп ппдрашјеуп пд инуерес се ппзнауи вкупнп 287 видпви. Вп 
ппдрашјеуп се среќаваау видпви уипишни за медиуерански екпсисуеми вп низинскипу дел, за 
планински екпсисуеми сп ппределени алпски елеменуи на врвпвиуе пд ппвиспкиуе планини 
(Оспгпвски Планини и Плашкпвица). Вп суеппликпуп ппдрашје вп дплнипу уек на рекауа 
Брегалница егзисуираау најспецифишниуе живпуински видпви каде мпжау да се наведау брпјни 
инуересни видпви: Harpalus metallinus, H. triseriatus, Ophonus brevicollis, Dixus spp., Pachycarus 
cyaneus, Brachinus brevicollis, Ditomus clypeatus, Poecilus anatolicus, P. puncticollis, иун. Вп 
крајрешниуе живеалищуа (песпшни спрудпви, уппплпви ппјаси, призищуа и сл.) живеау 
специфишни видпви какп щуп се Carabus granulatus interstitialis, Elaphrus spp., Bembidion spp., 
Paratachys spp., Dyschirius spp., иун. На сплениуе ппшви беще регисуриранп присусувп на некпи 
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халпфилни инсекуи пд кпи мпжау да се издвпјау Cephalota turcica и Acupalpus elegans. 
Щумскиуе екпсисуеми се пдликуваау сп присусувп на ппвеќе видпви меду кпи се и некпи 
ендемишни видпви: Molops piceus osogovensis, Molops rufipes denteletus, Tapinopterus balcanicus 
belasicensis, Myas chalybaeus, Aptinus merditanus, иун. Ппкрај ендемиуиуе, вп щумиуе се 
среќаваау и видпви кпи имаау пспбенп кпнзервацискп знашеое и впеднп преусуавуваау 
индикаупри за дпбрп спшувани щумски екпсисуеми: Carabus intricatus, C. convexus dilatatus, 
Calosoma sycophanta, Morimus funereus, Rosalia alpina, иун. Пп уресеуищуауа и други планински 
впдни живеалищуа мпжау да се најдау реуки видпви: Amara morio nivium, Loricera pilicornis, 
Pterostichus apfelbecki. На највиспкиуе делпви пд Оспгпвскиуе Планини живеау и некпи 
планински и „алпски“ видпви какп щуп се Amara nigricornis, A. erratica, A. messae, Trechus 
priapus medius, нп и ендпгејски видпви какп щуп е Duvalius beshkovi. 

Од вкупнипу брпј самп еден вид е вклушен на глпбалнауа црвена лисуа на IUCN (2015.4) 
- Carabus intricatus вп кауегпријауа LR/NT (Low risk/near threatened). Два вида се на CORINE 
лисуауа: Carabus convexus dilatatus и Calosoma sycophanta. Вп ппдрашјеуп пд инуерес се 
среќаваау вкупнп 22 ендемишни видпви (Сл. 45), пд нив, два се лпкални ендемиуи кпи се 
ппзнауи самп за Оспгпвскиуе Планини (Molops piceus osogovensis и Duvalius beshkovi), a шеуири 
се „суенпендемиуи“ у.е. видпви кпи се распрпсуранеуи пп планиниуе вп исупшна Македпнија и 
западна Бугарија (Platynus scrobiculatus bulgaricus, Aptinus merditanus orientalis, Molops rufipes 
denteletus и Xenion ignitum). Осуанауиуе 16 ендемишни видпви имаау ппщирпкп 
распрпсурануваое вп рамкиуе на Балканскипу Пплупсурпв. Два вида мпже да се смеуаау за 
глацијални реликуи: Nebria jockischi jockischi, Amara nigricornis, дпдека 45 видпви се смеуаау 
какп реуки.  

 

Слика 45. Прпцентуалнп ушествп на 
ендемишнитe видпви тркаши 
(Coleoptera, Carabidae) (БЕ - 
балкански ендемити, СЕ - 
стенпендемит, ЛЕ - лпкален 
ендемит) 

 

Сппред брпјпу на видпви, присусувпуп на ендемишни и реликуни видпви, какп 
ппзнашајни хабиуауи мпжау да се издвпјау следниуе: виспкппланински пасищуа и камеоари 
кпи се среќаваау самп на највиспкиуе делпви на Оспгпвскиуе Планини, пд Царев Врв дп Руен 
вклушувајќи и делпви пд срупу Калин Камен; планински уресеуищуа главнп на Оспгпвскиуе 
Планини; букпви щуми пд кпи најважни се дпбрп зашуваниуе букпви щуми кпи најшесуп 
припадаау вп зпнауа на гпрска букпва щума; крајрешни щуми вп низинскипу дел; халпфиуски 
хабиуауи пднпснп сплени ппшви каде е најден вид (Cephalota turcica) кпј е ппзнау самп за 
мпрскпуп крајбрежје на Грција и Уурција; низински ливади вп дплнипу уек на рекауа 
Брегалница каде се најдени некпи нпви видпви за Македпнија; и брдски пасищуа на лаппр вп 
дплниуе уекпви на Брегалница кпи се пдликуваау сп суепплика вегеуација.  

6%

1%

1%

92%

БЕ

СЕ

ЛЕ

Осуанауи



Извещтај: Биплпщка разнпвиднпст вп сливпт на реката Брегалница 

108 
 

 

Cephalota turcica на лпкалитетпт Гладнп Ппле (щтипскп) 

Кпга суанува збпр за виспка биплпщка разнпвиднпсу изразена преку присусувп на 
гплем брпј видпви вклушувајќи ендемишни, реликуни, реуки и кпнзервациски знашајни видпви 
мпра да се сппменау Оспгпвскиуе Планини. Ппдрашјеуп на Слан Дпл и Дплна Брегалница у.е. 
суеппликпуп ппдрашје преусуавува ексклузивиуеу вп сливпу на рекауа Брегалница кпга суанува 
збпр за фаунауа на уркашиуе. Инуегрален дел вп пвпј прпсупр се и уппплпвиуе крајрешни щуми 
и ппјаси вп кпи се среќаваау гплем брпј видпви. Од псуанауиуе ппмали лпкалиуеуи мпжау да се 
издвпјау следниуе: Руен сп Царев Врв, Слана Бара и Калин Камен; Овше Ппле; Гладнп Ппле; 
Дузумлиска Река (Дпрфулија и Ќпселери); Јудпви Ливади и Пещуериуе на лпкалиуеупу Ууруел 
(види Извещтај за спстпјбата сп защтитените ппдрашја).  

 

Carabus granulatus вп тппплпвите щуми ппкрај р. Брегалница 

10.8.2 Дневни пеперутки 

Какп група кпја ужива гплем кпнзервациски инуерес, дневниуе пеперууки (Lepidoptera: 
Papilionoidea) се дпсуа исуражени инсекуи на свеускп нивп. Ова пспбенп се пднесува на 
еврппскипу кпнуинену за кпј ппсупјау брпјни и деуални инфпрмации за нивниуе живеалищуа, 
лпкалиуеуи и екплпгија. Вп Македпнија пак, пеперуукиуе заппшнале да се исуражуваау пред 
ппвеќе пд еден век, а сп ппнпвиуе исуражуваоа дпјденп е дп спзнание дека фаунауа на пваа 
уакспнпмска група брпи 205 видпви щуп преусуавува 42% пд еврппскауа фауна. Вп пднпс на 
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гплеминауа на уериупријауа и факупу щуп Македпнија не излегува на мпре, пваа брпјка е 
имппзануна. Дел пд пришиниуе за виспкипу диверзиуеу на пеперууки е секакп климауа, 
ппгпднауа месуппплпжба и разнпвиднпсуа на хабиуауи. Од кпнзервациска гледна упшка, скпрп 
сиуе видпви кпи се среќаваау вп Еврппа се прпценеуи сппред суандардиуе на Медунарпднауа 
унија за защуиуа на прирпдауа (IUCN). Ппнауаму, вп ппгплеми брпј држави пд Еврппа се 
прпгласени Знашајни ппдрашја за пеперууки кпи имаау за цел да ги исуакнау најппгпдниуе 
лпкалиуеуи за защуиуа на целниуе видпви. Иакп на глпбалнп и на еврппскп нивп гплем брпј 
видпви бележау ппсупјан пад вп нивниуе пппулации, иденуификацијауа и суаууспу на дневниуе 
пеперууки се ппшеуен шекпр за нивна защуиуа и зашувуваое.  

Гплемауа разнпвиднпсу на групауа дневни пеперууки вп Македпнија, мпже да се 

спгледа и за сливпу на рекауа Брегалница кпј има дпсуа щирпк веруикален градиену (пд 100 дп 

2252 m н.в.) и изпбилува сп разлишни уиппви на живеалищуа и екпсисуеми. 

  

Lycaena dispar – кпнзервациски знашаен вид и за 
прв пат регистрирана за истражуванптп ппдрашје 
вп с. Истибаоа. 

Apatura ilia – за прв пат регистрирана вп 
истражуванптп ппдрашје над селп Иситбаоа.  

  

Zerynthia polyxena – кпнзервациски знашаен вид. 
Регистрирна кај Зеленградска и реката Лпмија на 
Плашкпвица. 

Рипарсика вегетација вп гпрните делпви пд река 
Брегалница. 

 

Вп пвие две сезпни пд исуражуваоеуп успеавме да регисурираме вкупнп 103 видпви. 

Осум пд нив се за прв пау прпнајдени за исуражуванпуп ппдрашје. Дпкплку пвпј брпј се 

надпдаде на веќе регисурираниуе (а гплем дел пд нив и публикувани) 141 вид пд преухпдниуе 

исуражуваоа, дпадаме дп брпјка пд 149 видпви на дневни пеперууки или 79% пд целпкупнауа 

фауна на Македпнија. Овпј брпј е имппзануен, пспбенп дпкплку се земе предвид релауивнп 

малауа ппврщина на пва ппдрашје. Щуп се пднесува дп засуапенпсуа на фамилииуе, 

преусуавници пд сиуе щесу фамилии кпи се среќаваау вп Еврппа беа регисурирани и на 

Брегалница. Какп најзнашајни пд кпнзервациски аспеку ги издвпјуваме следниуе видпви: 
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Anthocharis gruneri, Boloria dia, Carcharodus flocciferus, Carcharodus lavatherae, Chazara briseis, 

Coenonympha glycerion, Colias caucasica balcanica, Erebia aethiops, Erebia pronoe, Euphydryas 

aurinia, Hipparchia fagi, Hipparchia statilinus, Iolana iolas, Lycaena dispar, Minois dryas, Neptis 

sappho, Parnassius apollo, Parnassius mnemosyne, Phengaris arion, Pieris balcana, Plebejus 

sephirus, Polyommatus eros, Pseudophilotes vicrama и Zerynthia cerisyi. Овие пеперууки гп дпбиле 

пвпј суауус ппради нивнпуп присусувп вп пдредени дирекуиви и кпнвенции за защуиуа, 

иденуификувани се какп скпрп загрпзени или имаау суауус на загрпзенпсу сппред еврппскауа и 

глпбалнауа лиуа на IUCN, преусуавуваау релауивнп реуки видпви вп Еврппа, ендемишни се за 

Балканскипу Пплупсурпв, и/или се защуиуени сп нащауа легислауива. Распрпсурануваоеуп на 

знашајниуе видпви дневни пеперууки е даденп на Сл. 46. 

 

Слика 46. Присуствп на знашајни пеперутки вп истражуванптп ппдрашје вп пднпс на защтитените 
и ппдрашјата предлпжени за защтита 

 

Пеперуукиуе имаау щирпк ппсег на хабиуауи кпи ги кприсуау. Секакп, нивнипу ппсуанпк 

зависи и пд специфишниуе расуенија на кпи се хранау нивниуе ларви, нп нивнипу живпуен 

циклус ппфаќа ппщирпк ареал на хабиуауи каде се среќаваау. Од спрпведениуе исуражуваоа 

какп најзнашајни за пеперуукиуе се: рипарискиуе хабиуауи пп уешениеуп на Брегалница и 

нејзиниуе приупки; пупвпрениуе живеалищуа вп букпвиуе и мещени щуми; рудералниуе и 

рурлани хабиуауи; и ливадиуе. Вп секпј пд пвие живеалищуа беа забележани пп шеуириесеуина 

и ппвеќе видпви. Виспкиуе делпви на Плашкпвица и Малещевскиуе Планини не ппседуваау 

дпвплнп гплеми прпсурансува сп пасищуа и уипишна планинска флпра за да мпжау да вдпмау 

планински видпви на пеперууки. 
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Знашајни лпкалиуеуиуе за защуиуа на пеперуукиуе се (види Извещтај за спстпјбата сп 

защтитените ппдрашја): 

1. Слан Дпл и Дплна Брегалница: суепскиуе предели на пвпј регипн се инуересни за 

сиуе видпви на живпуни. Уие се единсувени живеалищуа пд вакпв уип кпи се 

среќаваау вп Македпнија. Уука мпже да се среунау следниуе пеперууки: Gonepteryx 

farinosa, Melitaea telona, Pseudphilothes vicrama, Tarucus balkanica, Iolana iolas и др. 

2. Оспгпвп: целпкупнипу масив сп некпи пд ппзнашајниуе лпкалиуеуи какп Сулуан Уепе 

и Руен, пкплинауа на рудникпу Саса, Калин Камен, Злеупвска, Зеленградска, 

Оризарска, Мпдра и Емирашка Река, Јсуребник и бранауа Градше. Овде би мпжеле 

да се најдау: Coenonympha glycerion, Minois dryas, Erebia aethiops, Parnassius apollo, 

Phengaris arion, Plebejus sephirus, Euphydryas aurinia и др. 

3. Гпрниуе делпви на Малещевски Планини на граница сп Бугарија: Клепалп, Гплп 

Брдп, Небпјща, Шарщија, Чами Уепе и извприуе на Брегалница, Ајдушки Рид и 

Кадиица, какп и Дабпвец (сп Муриуе) Phengaris arion, Zerynthia cerisy, Zerynthia 

polyxena, Colias caucasica balcana, Pieris balcana, Parnassiums mnemosyne и др. се 

дел пд видпвиуе кпи ги среунавме. 

4. с. Исуибаоа: предлагаме защуиуа на делпвиуе пп уешениеуп на Брегалница пд 

селпуп Исуибаоа (кај зафаупу) дп Калиманскп Езерп. Уука мпже да се среунау: 

Lycaena dispar, Apatura ilia, Carcharodus flocciferus, Pieris balcana, Plebejus sephirus, 

Iolana iolas и др. 

5. Дплна Злеупвица, пд селпуп Шифлик дп Злеупвп. Видпви: Zerynthia cerisy, 

Carcharodus lavatherae и др. 

6. Река Лпмија на Плашкпвица: Zerynthia polyxena, Phengaris arion и др. 

Вп 2003 гпдина се иденуификувани знашајни ппдрашја за пеперууки вп Еврппа. За 

Македпнија се иденуификувани псум вакви ппдрашја, а еднп пд нив влегува вп границиуе на 

Исупшнипу плански регипн (види Извещтај за спстпјбата сп защтитените ппдрашја). Гп ппфаќа 

регипнпу пд селпуп Илпвица па сè дп врвпу Огражден (1745 m н.в.) на ппврщина пд 3916 

хекуари. ЗПП „Огражден“ е назнашенп врз база на присусувпуп на два целни вида (Phengaris 

arion и Parnassius apollo). Освен пвие два вида, други знашајни видпви пеперууки кпи мпжау да 

се среунау уука се: Carcharodus orientalis, Erynnis marloyi, Tarucus balkanicus, Libythea celtis и 

Thecla betulae. 

Вп брегалнишкипу слив се среќаваау видпви пд пспбенп кпнзервацискп знашеое какп 

щуп се гплемипу бакарец (Lycaena dispar) и мпшурищнипу щаренец (Euphydryas aurinia) кпи 

служау за прпгласуваое на знашајни ппдрашја за пеперууки. Делпви пд сливпу на рекауа 

Брегалница вп гплема мера гп заслужуваау пвпј суауус. 

10.8.3 Диверзитет на впдните безрбетници 

 Брпјпу на ппзнауи аквауишни макрпинверуебрауи пд сливнпуп ппдрашје на рекауа 
Брегалница е виспк и изнесува 327 видпви. Сливпу на рекауа Брегалница е единсувенп 
напдалищуе се рпдпу Hydrochus и видпвиуе Hydrobius fuscipes и Agabus didymus вп Македпнија. 
Најгплем дел пд уврдпкрилциуе (10 вида) се жиуели на сплениуе бари вп Овше Ппле, Слан Дпл, 
Кпшанскауа дплина и вп езерцауа вп близина на Крива Лакавица пп акумулацијауа Манупвп, 
дпдека Limnius volckmari и Pomatinus substriatus преусуавуваау репфилни преусуавници 
забележани вп рекиуе Брбущница, Пехшевска и Зрнпвска.  
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Фаунисуишкипу преглед пвпзмпжи ууврдуваое на макрпинверуебрауи пд медунарпднп 
и еврппскп знашеое за зашувуваое (Сл. 47). На пдредени лпкалиуеуи (Брегалница пп Злеупвска 
Река, с. Дплни Балван и Брегалница пред влив вп Вардар) евиденуиранп е присусувп на празни 
шерупки на Unio crassus (спгласнп IUCN Црвенауа лисуа на видпви ппд закана на глпбалнп нивп 
има суауус на Загрпзен (EN) вид), ппради кпе самп се преуппсуавува присусувпуп на щкплкауа, 
нп не и ппсупеое на вијабилни пппулации. U. crassus се напда ппд закпнска защуиуа сппред 
Анекс II/IV пд Дирекуивауа за живеалищуа 92/43/ЕЕС, сп щуп дппплниуелнп се исуакнува 
ппуребауа пд акуивна защуиуа, какп на видпу уака и на негпвпуп живеалищуе. Дирекуивауа за 
живеалищуа пбезбедува сурпга закпнска защуиуа ущуе на два вида (сппред Анекс IV): 
Austropotamobius torrentium (ппупшен рак) и Gomphus flavipes. A. torrentium се среќава вп 
гпрнипу уек на Брегалница (Рамна Река), Зрнпвска, Пехшевска и Оспјница (приупки на 
Брегалница), какп и вп впдиуе на Оспгпвскиуе планини (рекиуе Ещуерац, Зеленградска и Мала 
Река, над Кпшанскп Езерп). Ппупшнипу рак е вклушен и вп лисуауа на Анекс II, упј е пд ппсебен 
инуерес за ЕФ и за негпва защуиуа е ппуребнп да се ппределау ппсебни ппдрашја за защуиуа. 
Лисуауа на знашајни видпви за зашувуваое е надппплнеуа сп Балканскиуе ендемиуи 
Paraleptophlebia lacustris (Кпшанска Река, над Кпшанскп Езерп и Оризарска Река, пп сппјуваое 
на Црна и Бела) и Chaetopteryx stankovici (река Ещуерац) и субендемиуиуе Odontocerum 
hellenicum и Rhyacophila armeniaca (извприщен дел на рекауа Брегалница). 

 

Слика 47. Картпграфски приказ на дистрибуција на знашајни видпви на макрпинвертебрати за 
защтита и на припритетни ппдрашја за защтита. 

 

Издвпени се лпкалиуеуиуе пд пспбенп знашеое за зашувуваое на приприуеуниуе видпви 

за защуиуа, кпи се главнп вп границиуе на предлпжениуе защуиуени ппдрашја (види Извещтај 

за спстпјбата сп защтитените ппдрашја): „Каруал“,„Зрнпвска Река-Лисец“, „Овше Ппле“, „Дплна 

Брегалница“, „Оспгпвски Планини“, „Раукпва Скала - Злеупвска Река“, „Пехшевска Река“, 
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„Шенгинп Кале“ и „Гладнп Ппле“, щуп ќе придпнесе за израбпука на каруа на приприуеуни 

ппдрашја за защуиуа пднпснп каруа на екплпщка сензиуивнпсу. 

 

Austropotamobius 

torrentium  

  

 

 

Unio crassus 

 

 

10.8.3.1 Вилински кпошиоа (Odonata) 

Вилинскиуе кпошиоа (Odonata) се релауивнп мала, нп дпбрп ппзнауа и щирпкп 

распрпсуранеуа група на инсекуи. Вкупнипу брпј се прпценува на блиску 6000 видпви, а 137 

видпви и ппдвидпви се наведени за Еврппа (Dijkstra et al. 2013; Kakman et al. 2010). Ппсебнп 

виспка кпнценурација на загрпзени видпви пд групауа, кпи се напдаау на Црвенауа лисуа на 

IUCN, се среќаваау на Медиуеранпу, каде припада и Јужнипу Балкан. Ларвиуе на вилински 

кпошиоа се шувсувиуелни вп пднпс на квалиуеупу на впдауа, прпмена вп мпрфплпгијауа на 

впдниуе уела и ефекуиуе пд хемискп загадуваое вп впдниуе сисуеми. Впзрасниуе единки се 

уеснп ппврзани сп сурукуурауа на живеалищуауа и се пдлишни ппказауели за нивнпуп 

нарущуваое. Уие се предаупри на сиуе нивпа на нивнипу живпуен циклус и играау важна улпга 

вп синчирпу на исхрана. Какп предаупри, имаау знашаен ппуенцијал вп биплпщкауа кпнурпла 

на кпмарциуе. 

Криуишкипу преглед на пбјавениуе ппдаупци ппкажува присусувп на 64 вида вилински 

кпошиоа вп Македпнија (Hristovski et al. 2015). Месуппплпжбауа, климауа и релјефпу сп 

разнпвидни хабиуауи вп Македпнија услпвува присусувп на видпви пд еврпсибирскауауа и 

медиуеранскауа група. Главнп исуражуваоауа вп Македпнија биле фпкусирани на супешкиуе 

впдни екпсисуеми, пспбенп прирпдниуе езера, мал брпј пбјавени ппдаупци се пднесуваау на 

уешешкиуе впди, а ущуе ппмалку се наведени за Исупшна Македпнија. 
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Анализауа на лиуерауурниуе ппдаупци ппкажува дека ппсупјау мал брпј ппдаупци за 

пваа група инсекуи (27 пбјавени вида), кпи се пднесуваау самп на некплку лпкалиуеуи. Дпкплку 

вп анализауа се земау предвид и непбјавениуе ппдаупциуе за вилински кпошиоа на авупрпу за 

Оспгпвскиуе Планини и Кпшанскп ппле на лисуауа се дпдаваау ущуе девеу нпви вида за сливпу 

на Брегалница, а пспбенп важни пд нив се ппдаупциуе за ущуе ури знашајни вида: Cordulegaster 

heros, Caliaeschna microstigma и Ophiogomphus cecilia. Придпнес кпн репфилнауа пдпнаунауа 

фауна на Река Брегалница се дадени вп Kitanova et al. (2008), сп 13 регисурирани вида и 

деуални ппдаупци за два знашајни вида (Gomphus flavipes и Coenagrion ornatum).  

Сепак, уреба да се исуакне дека недпсуаупк вп ппдаупци беа регисурирани за 

ппгплемипу дел пд целнпуп ппдрашјеуп. Заупа исуражуваоеуп суремеще кпн спбираое на 

ппдаупци за извприщнипу дел на Река Брегалница над Пехшевп, сливпу на Брегалница кпј 

дпада пд планиниуе Гплак, Плашкпвица и Малещевскиуе Планини, Влаина Планина, Бејаз Уепе, 

какп и Крива Лакавица. Исуп уака, Дплна Брегалница беще целнп ппдрашје вп уек на 

исуражуваоауа. 

При исуражуваоеуп регисурирани се вкупнп 41 вид на вилински кпошиоа вп сливнпуп 
ппдрашје на река Брегалница, щуп преусуавува 64 % пд фаунауа на Македпнија. Ппкрај 
лиуерауурниуе ппдаупци на лисуауа се дпдаваау ущуе 14 нпви вида за исуражуванпуп 
ппдрашјеуп, а пеу вида пд регисурираниуе се знашајни за защуиуа. Coenagrion ornatum, 
Caliaeschna microstigma, Ophiogomphus cecilia и Cordulegaster heros се вклушени какп близу 
загрпзени на Еврппскауа црвена лисуа на вилински кпошиоа. Coenagrion ornatum е вклушен и 
на Прилпг II пд Дирекуивауа за живеалищуа, дпдека Ophiogomphus cecilia и Cordulegaster heros 
се напдаау на Прилпг II и IV, а Gomphus flavipes на Прилпг IV пд исуауа Дирекуива. 
Распрпсурануваоеуп на знашајниуе видпви вилински кпошиоа е пресуавенп на Сл. 48. 

  

 
Gomphus flavipes 

 
Lestes parvidens 

 
Caliaeschna microstigma 

 
Ophiogomphus cecila 
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Супешкиуе впди вп ппдрашјеуп знашиуелнп гп згплемуваау диверзиуеупу на вилински 

кпошиоа, иакп гплем дел пд нив се щирпкп распрпсуранеуи. Блауауа и бариуе се живеалищуа 

сп најгплемп видпвп разнппбразие, сп 27 регисурирани вида. Уие се каракуерисуишни живеа-

лищуа за рпдпвиуе Lestes, Erythromma, Coenagrion, Аnax, Aeshna, Sympetrum и други. Сп исура-

жуваоауа се ууврди присусувпуп на некплку нпви вида за ппдрашјеуп (Anax parthenope, Aeshna 

mixta, Cordulia aenea, Lestes parvidens и Coenagrion pulchelum). Уреба да се исуакне напдпу за 

Lestes parvidens, најден ппкрај мала бара фпрмирана пд ппупк близу с. Фбпгп, пред влив на 

Брегалница вп Вардар. Ппдаупциуе за пвпј вид се недпвплнп ппзнауи на Балканпу, а вп Маке-

дпнија е најден на самп ущуе еден лпкалиуеу, вп близина на Skopje (Jovid & Mihajlova 2009). 

Ппглемипу дел пд видпвиуе каракуерисуишни за супешки впди се шесуи жиуели на 

сплениуе бари, щуп ппкажува дека уие леснп гп населуваау пвпј специфишен хабиуау дпкплку 

имаа дпбрп развиена аквауишна вегеуација. Малиуе вещуашки спздадени езерца или рибници, 

кпи фпрмирале скпрп прирпден екпсисуем, исуп уака се ппгпдни за развпј на вилинскиуе 

кпошиоа, сп 20 регисурирани вида. Акумулацииуе имаау влијание врз авупхупнауа пдпнауна 

фауна. Овде е забележанп присусувп на мал брпј, пред сè щирпкп распрпсуранеуи видпви кпи 

леснп ги кплпнизираау ваквиуе екпсисуеми (Libellula depressa Crocothemis erythraea, Orthetrum 

cancellatum, Onychogomphus forcipatus и Calopteryx splendens). Уипишниуе репфилни 

преусуавници пд рпдпвиуе Cordulegaster и Gomphus, ппради нивнауа специфишна екплпщка 

преференца на ларвенауа фпрма кпн решнипу екпсисуем, пусусувуваау вп пвпј вещуашки 

спздаден езерски екпсисуем. Оризпви пплиоа се пспбенп ппгпден хабиуауи за видпвиуе, кпи 

се размнпжуваау вп ппвремени впди, нп сепак регисурираниуе видпви не ппкажаа гплемп 

разнппбразие (14 вида), а најбрпјни се пппулацииуе пд рпдпу Sympetrum. 

Рекауа Брегалница има дпбрп развиена хидрпграфска мрежа. Нејзинипу извприщен 

дел преусуавува решен екпсисуем сп брзи планински ппупци, кпи низ впднп прирпднп 

фпрмираау ппгплеми решни кприуа сп брз или сренп брз уек, за да ппсуепенп вп низинскиуе 

делпви рекауа дпбива щирпки решнп кприуп сп впди кпи бавнп уешау. Сеуп пва услпвува и 

развпј на специфишна флпра и фауна, меду кпи и вилинскиуе кпошиоа.  

Уешешкиуе впди вп планинскиуе делпви се пдликуваау сп специфишни микрпхабиуауи, 

пспбенп важни за ларвениуе фпрми, мал брпј видпви (5-10) се среќаваау пвде, нп заупа пак 

присууни се реуки и загрпзени видпви. Присусувпуп на Caliaeschna microstigma и Ophiogomphus 

cecilia укажува на сеущуе дпбрп спшувани крајрешни хабиуауи пд рипариска вегеуација дплж 

Брегалница. Овие видпви заеднп сп Cordulegaster heros се најдени вп реки каде скпрп и да 

нема нарущуваое на прирпдниуе услпви вп и близу решниуе уекпви. Нивнпуп присусувп беще 

регисуриранп вп приупкиуе кпи дпадаау пд јужниуе падини на Оспгпвскиуе Планини 

(Шталкпвичка Река, Гплема и Мала Река). Знашаен придпнес пд исуражуваоауа е напдпу за 

ларвени и адилуни единки пд Caliaeschna microstigma и Cordulegaster heros најдени на 

лпкалиуеупу Мпкра Ливада над с. Нпв Исуевник. Сп пва се ппуврдува дека Caliaeschna 

microstigma успещнп се размнпжува и вп ппвиспкиуе делпви пд сливнпуп ппздрашје на 

Брегалница, пднпснп над Езерпуп Калиманци.  

Каракуерисуишен знашаен вид за бавнп уешешки впди е Gomphus flavipes. Негпвпуп 

присусувп е регисуриранп вп низинскиуе делпви на рекауа Брегалница, каде рекауа е 

ппщирпка, меандрира и има алувијални нанпси. Од преусуавнициуе кпи се ппвеќе ппврзани сп 

шисуи впди вп планинскиуе делпви самп Ophiogomphus cecilia е регисурирана за Дплна 

Брегалница.  

 Coenagrion ornatum е знашаен вид најден вп Дплна Злеупвица на месуа сп дпбрп 
развиена аквауишна вегеуација (Kitanova et al. 2008). Нп за време на исуражуваоеуп пвпј вид не 
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е регисуриран, не беа забележани делпви сп дпбрп развиена хидрпфиуна-аквауишна 
вегеуација, ниуу дплж Брегалница, ниуу пак вп нејзиниуе ппгплеми приупки.  

 

 
Слика 48. Распрпстрануваое на знашајни видпви вилински кпошиоа вп сливпт на Река 

Брегалница  

10.9 Хабитати 

Хабиуаупу (живеалищуе) е дел пд живпунауа средина сп каракуерисуишни физишки 
(примарнп) и бипуски (секундарнп) пспбини, вп кпј се пдвиваау акуивнпсуиуе на единкиуе пд 
пдредена заедница или пд даден вид, кпи се сппдвеунп адапуирани на услпвиуе вп хабиуаупу. 
EUNIS класификацијауа на хабиуауи, какп инуегрален дел пд Еврппскипу Инфпрмауивен Сисуем 
за прирпда (European Nature Information System), е препвладувашки класификациски сисуем на 
хабиуауи вп Еврппа, кпј правнп се ппупира на Анекс I пд Дирекуивауа за живеалищуа и 
Резплуција 4 пд Бернскауа кпнвенција. Сппред пвпј сисуем, хабиуауиуе вп Еврппа се 
распределени на 11 хабиуауни уиппви пд прв ред, кпи ппупа се спущуаау на сè ппниски 
класификациски нивпа, фпрмирајќи хиерархиска мрежа сп кпја се ппфауени најгплемипу брпј 
пд еврппскиуе хабиуауи. 

Вп Македпнија, сппред класификацијауа на EUNIS, се засуапени сиуе хабиуауни уиппви 
пд прв ред, сп исклушпк на мпрскиуе (А и В): Кппнени ппврщински впди (C), Блауа, мпшурищуа и 
уресеуищуа (D), уревници и ппврщини на кпи дпминираау зелјесуи расуенија, мпвпви и лищаи 
(Е), врищуини, чбунесуи живеалищуа и уундра (F), щуми и други земјищуа сп дрвја (G), кппнени 
живеалищуа без вегеуација или сп реука вегеуација (Н), редпвнп или пд непдамна пдгледувани 
агрикулуурни, хпруикулуурни и дпмащни живеалищуа (I), кпнсурукциски, индусуриски и други 
вещуашки живеалищуа Ј) и кпмплекси пд живеалищуа (Х). 
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Реката Брегалница кај с. Пенущ сп тппплпви ппјаси и песпшни спрудпви 

За исуражуванпуп ппдрашје ппсупјау некплку извпри на ппдаупци за спсупјбауа сп 
хабиуауиуе: два наушнп-сурушни прилпзи (Matevski et al., 2008; Мелпвски и др., 2010) и еден 
извещуај пд прпеку (прпеку за Оспгпвп). Овие исуражуваоа грубп ја ппкриваау решиси целауа 
уериуприја на сливпу на Брегалница и ги ппфаќаау скпрп сиуе ппзнашајни хабиуауи.  

Какп недпврщенп, беще псуанауп целпснпуп регисурираое на сиуе хабиуауи вп 
дпуупгащ исуражуваниуе прпсупри, регисурираое на хабиуауиуе вп псуанауиуе делпви пд 
регипнпу и дппрецизираое на суаууспу на хабиуауиуе. Хабиуауиуе пд групауа С (супешки и 
уешешки впди и крајбрежни хабиуауи) и вп пдредена мера и хабиуауиуе пд крајрешнауа 
вегеуација псуануваа скпрп целпснп нерегисурирани; имаще нејаснпуии вп фиупценплпщкипу 
каракуер на крајрешнауа вегеуација, хабиуаунауа припаднпсу на блаунауа вегеуација и слишнп. 

Вп уек на исуражувашкипу перипд пд две гпдини 2014/2015, беще направен пбид да 
се ппсеуау и регисурираау щуп е мпжнп ппвеќе разлишни уиппви хабиуауи. За скпрп секпј 
хабиуау се правени целпсни или прпвизпрни фиупценплпщки снимки, сп кпи се ппфауени сиуе 
или најзнашајниуе видпви вп хабиуаупу. Од ппвеќеуп хабиуауи е спбиран и хербариумски 
мауеријал, кпј е пбрабпуен и деппниран вп хербариумпу на Прирпднп-мауемауишкипу факулуеу 
вп Скппје (MKNH). Исуражуваоауа се врщени главнп вп перипдпу пд (мару) април дп пкупмври 
(нпември), вп двеуе исуражувашки гпдини.  
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Тресетищте на Пехшевска Река 

Вп сливпу на Брегалница и вп рамкиуе на Исупшнипу плански регипн, сп 
исуражуваоауа се регисурирани 61 хабиуау: С – 30, D – 5, Е – 38, F – 10, G – 22, H – 9, I – 9 и J – 
10. Сп пва исуражуваое беа ппуврдени ппгплем дел пд хабиуауиуе, кпи се ппзнауи пд 
преухпдни исуражуваоа на пвпј прпсупр (Matevski et al., 2008; Мелпвски и др., 2010, прпеку 
Оспгпвп). Ппкрај упа, регисурирани се хабиуауи кпи се наведуваау за прв пау за регипнпу. Упа, 
пред сè, се пднесува на хабиуауиуе врзани за впдни уела (С). За жал, дел пд хабиуауиуе не се 
ппределени дпвплнп прецизнп, а деуерминираоеуп на други и науаму псуанува нерещенп, 
или недпвплнп сигурнп рещенп. Главнауа пришина за упа е недпвплнауа прпушенпсу на 
вегеуацијауа пд регипнпу, пспбенп на крајрешнауа, впднауа и блаунауа вегеуација.  

Од регисурираниуе хабиуауи, на лисуиуе пд Дирекуивауа за живеалищуа и пд 
Бернскауа кпнвенција има вкупнп 50 хабиуауи. Од нив, 41 хабиуау се напда на лисуауа пд 
Дирекуивауа за живеалищуа, а 45 на лисуауа пд Бернскауа кпнвенција. Сппред Дирекуивауа за 
живеалищуа, сп приприуеуен суауус се 10 хабиуауи, а сппред Бернскауа кпнвенција се девеу 
(Уаб. 10-14).  

Хабиуаупу E1.21: Greek-Balkan steppes with Winter Savory (Satureja montana) нема 
приприуеунп знашеое, медуупа уреба да биде земен предвид, бидејќи преусуавува знашајнп 
месуп за прхидеи. 



Прпектна активнпст: Анализа на недпстатпци вп екплпщките ппдатпци и израбптка на карта на екплпщка 
сензитивнпст за ппдрашјетп на сливпт на река Брегалница 

119 
 

 
Степплика вегетација сп Eurotia ceratoides кај с. Ќпселери 

 

Дел пд защуиуениуе ппдрашја кпи се предлпжени сп пвпј прпеку ппфаќаау и некпи пд 
хабиуауиуе кпи имаау приприуеуен суаус сппред Дирекуивауа за живеалищуа. Уака, E1.332 
Helleno-Balcanic short grass and therophyte е ппфауен сп защуиуениуе ппдрашја Оспгпвп и 
Злеупвска Река; E6.2153 Pelago-Vardarian Camphorosma monspeliaca flats communities сп 
ппдрашјауа ОвшеПпле и Енещпвп; E6.2154 Central Paeonian salt steppes сп Енещевп, дпдека 
хабиуаупу G3.5211 Moeso-Hellenic montane *Pinus nigra+ forests е вклушен вп Кукуљеуп, Берпвскп 
Езерп, Рамна Река, „Дабпски Андак” (Малещевски Планини) и „Паркаш“ (селп Смпјмирпвп) 
(види Извещтај за спстпјбата сп защтитените ппдрашја). 

 

 

Халпфилна заедница Camphorosmetum monspeliacae, Гладнп Ппле 

Хабиуаупу D2.3I Balkanic quaking bogs, иакп не се напда на ниуу една пд лисуиуе, е пд 
ппсебнп знашеое, заради негпвпуп пгранишенп распрпсурануваое вп Македпнија (самп на два 
лпкалиуеуи вп пкплинауа на Пехшевп), какп и заради присусувпуп на расуиуелнипу вид Drosera 
rotundifolia. 
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Врищтини сп Chamaecytisus sp. на Шенгинп Кале 

 
Пасищта и камеоари на Руен 

Загрпзенпсуа на хабиуауиуе вп исуражуванипу регипн е специфишна за секпј пд нив, 
какп вп ппглед на каракуерпу, уака и вп ппглед на суепен на загрпзенпу. 

 
Табела 10. Листа на хабитати oд групата на кппнени ппврщински впди кпи се напдаат на анексите 

на Директивата за живеалищта и Бернската кпнвенција [*вп заграда е именуваое сппред 
Revised Annex I of Resolution 4 (1996) of the Bern Convention on endangered natural habitats 
types using the EUNIS habitat classification (year of revision 2010)] 

EUNIS Дирекуива за живеалищуа Бернска кпнвенција 

C : Inland surface waters (Кппнени ппврщински впди) 

C2.33 : Mesotrophic vegetation 
of slow-flowing rivers 

3260 Water courses of plain to montane levels 
with the Ranunculion fluitantis and 
Callitricho-Batrachion vegetation 

C2.33 Mesotrophic vegetation of 
slow-flowing rivers 

C2.34 : Eutrophic vegetation of 
slow-flowing rivers 

3260 Water courses of plain to montane levels 
with the Ranunculion fluitantis and 
Callitricho-Batrachion vegetation 

C2.34 Eutrophic vegetation of 
slow-flowing rivers 

C2.5 : Temporary running 
waters 

3290 Intermittently flowing Mediterranean 
rivers of the Paspalo-Agrostidion 

 

C3.5131 : Toad-rush swards  3130 Oligotrophic to mesotrophic standing 
waters with vegetation of the Littorelletea 
uniflorae and/or of the Isoeto-Nanojuncetea 

C3.51 Euro-Siberian dwarf annual 
amphibious swards 

C3.5132 : Swards of small 
Cyperus species  

3130 Oligotrophic to mesotrophic standing 
waters with vegetation of the Littorelletea 
uniflorae and/or of the Isoeto-Nanojuncetea 

C3.51 Euro-Siberian dwarf annual 
amphibious swards 

C3.53 : Euro-Siberian annual 
river mud communities  

3270 Rivers with muddy banks with 
Chenopodion rubri pp and Bidention pp 
vegetation 

 

C3.55 : Sparsely vegetated river 
gravel banks 

 C3.55 : Sparsely vegetated river 
gravel banks 

C3.61 : Unvegetated river sand 
banks  

 C3.62 : Unvegetated river gravel 
banks 

D : Mires, bogs and fens (Блауа и мпшурищуа) 

D2.3I : Balkanic quaking bogs. 7140 Transition mires and quaking bogs D2.3 Transition mires and 
quaking bogs 
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Табела 11. Листа на хабитати oд групата на кппнени ппврщински впди кпи се напдаат на анексите 
на Директивата за живеалищта и Бернската кпнвенција [види пбјаснуваое на Таб. 10] 

E : Grasslands and lands dominated by forbs, mosses or lichens  
(Уревници и земјищуа вп кпи дпминираау зелјеси расуенија, мпвпви или лищаи) 

E1.21 : Helleno-Balkanic 
Satureja montana steppes  

6210 Semi-natural dry grasslands and 
scrubland facies on calcareous substrates 
(Festuco-Brometalia) (* important orchid 
sites) 

! E1.2 Perennial calcareous 
grassland and basic steppes 

E1.332 : Helleno-Balkanic short 
grass and therophyte 
communities  

*6220 Pseudo-steppe with grasses and annuals 
of the Thero-Brachypodietea 

! E1.3 Mediterranean xeric 
grassland 

E1.72 : Agrostis – Festuca 
grassland  

6230 Species-rich Nardus grasslands, on 
silicious substrates in mountain areas (and 
submountain areas in Continental Europe) 

 

E1.73 : Deschampsia flexuosa 
grassland 

6230 Species-rich Nardus grasslands, on 
silicious substrates in mountain areas (and 
submountain areas in Continental Europe) 

 

E1.833 : Balkanic montane 
Nardus stricta swards  

 ! E1.83 Mediterraneo-montane 
[Nardus stricta] swards 

E1.91 : Dwarf annual siliceous 
grassland  

2330 Inland dunes with open Corynephorus 
and Agrostis grasslands 

 

E2.238 : Southwestern Moesian 
submontane hay meadows  

6270 Fennoscandian lowland species-rich dry 
to mesic grasslands 

E2.2 Low and medium altitude 
hay meadows 

E2.33 : Balkan mountain hay 
meadows  

6520 Mountain hay meadows E2.3 Mountain hay meadows 

E3.31 : Helleno-Moesian riverine 
and humid Trifolium meadows 

 E3.3 Sub-mediterranean humid 
meadows 

E4.391 : Oro-Moesian Festuca 
paniculata grasslands,  

62D0 Oro-Moesian acidophilous grasslands E4.3 Acid alpine and subalpine 
grassland 

E4.3921 : Oro-Moesian Festuca 
valida grasslands,  

62D0 Oro-Moesian acidophilous grasslands E4.3 Acid alpine and subalpine 
grassland 

E4.393 : Oro-Moesian Poa 
violacaea grasslands,  

62D0 Oro-Moesian acidophilous grasslands E4.3 Acid alpine and subalpine 
grassland 

E4.3941 : Oro-Moesian crooked 
sedge grasslands,  

62D0 Oro-Moesian acidophilous grasslands E4.3 Acid alpine and subalpine 
grassland 

E4.3943 : Oro-Moesian Festuca 
airoides grasslands  

62D0 Oro-Moesian acidophilous grasslands E4.3 Acid alpine and subalpine 
grassland 

E4.3945 : Oro-Moesian Agrostis 
rupestris grasslands  

62D0 Oro-Moesian acidophilous grasslands E4.3 Acid alpine and subalpine 
grassland 

E5.42 : Tall-herb communities of 
humid meadows  

6430 Hydrophilous tall herb fringe 
communities of plains and of the montane to 
alpine levels 

E5.4 Moist or wet tall-herb and 
fern fringes and meadows 

E5.5721 : Moesian Balkan thistle 
tall herb communities,  

6430 Hydrophilous tall herb fringe 
communities of plains and of the montane to 
alpine levels 

E5.5 Subalpine moist or wet tall-
herb and fern stands 

E5.5722 : Moesian butterbur tall 
herb communities 

6430 Hydrophilous tall herb fringe 
communities of plains and of the montane to 
alpine levels 

E5.5 Subalpine moist or wet tall-
herb and fern stands 

E5.5723 : Moesian hogweed tall 
herb communities  

6430 Hydrophilous tall herb fringe 
communities of plains and of the montane to 
alpine levels 

E5.5 Subalpine moist or wet tall-
herb and fern stands 

E5.5724 : Moesian scarlet avens 
tall herb communities  

6430 Hydrophilous tall herb fringe 
communities of plains and of the montane to 
alpine levels 

E5.5 Subalpine moist or wet tall-
herb and fern stands 

E5.5B : Alpine and subalpine 
fern stands  

6430 Hydrophilous tall herb fringe 
communities of plains and of the montane to 
alpine levels 

E5.5 Subalpine moist or wet tall-
herb and fern stands 
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E : Grasslands and lands dominated by forbs, mosses or lichens  
(Уревници и земјищуа вп кпи дпминираау зелјеси расуенија, мпвпви или лищаи) 

E6.2151 : Pelago-Vardarian 
saline meadows,  

*1530 Pannonic salt steppes and salt marshes ! E6.2 Continental inland salt 
steppes (E6.2 Continental 
inland salt steppes) 

E6.2152 : Pelago-Vardarian 
solonetz hollows,  

*1530 Pannonic salt steppes and salt marshes ! E6.2 Continental inland salt 
steppes (E6.2 Continental 
inland salt steppes) 

E6.2153 : Pelago-Vardarian 
Camphorosma monspeliaca 
flats. 

*1530 Pannonic salt steppes and salt marshes ! E6.2 Continental inland salt 
steppes (E6.2 Continental 
inland salt steppes) 

E6.2154 : Central Paeonian salt 
steppes.  

*1530 Pannonic salt steppes and salt marshes ! E6.2 Continental inland salt 
steppes (E6.2 Continental 
inland salt steppes) 

 

Табела 12. Листа на хабитати oд групата на кппнени ппврщински впди кпи се напдаат на анексите 
на Директивата за живеалищта и Бернската кпнвенција [види пбјаснуваое на Таб. 10] 

F : Heathland, scrub and tundra – (Врищуини, грмущки и уундра) 

F2.26 : Bruckenthalia heaths 4060 Alpine and Boreal heaths ! F2.26 [Bruckenthalia] heaths 

F3.164 : Sub-Mediterranean 
common juniper thickets 

5130 Juniperus communis formations on 
heaths or calcareous grasslands 

F3.16 Juniperus communis scrub 

F9.123 : Balkan riverine willow 
scrub 

 F9.1 Riverine scrub 

 

Табела 13. Листа на хабитати oд групата на кппнени ппврщински впди кпи се напдаат на анексите 
на Директивата за живеалищта и Бернската кпнвенција [види пбјаснуваое на Таб. 10] 

G : Woodland, forest and other wooded land (Щуми и други щумски земјищуа) 

G1.11212 : Eumediterranean white 
and crack willow galleries  

 ! G1.11 Riverine [Salix] woodland 

G1.3156 : Paeonian poplar galleries 92A0 Salix alba and Populus alba galleries G1.3 Mediterranean riparian 
woodland 

G1.691 : Southwestern Moesian 
beech forests 

91W0 Moesian Beech Forests ! G1.6 [Fagus] woodland 

G1.733 : Hellenic Quercus 
pubescens woods 

*91AA Eastern white oak woods ! G1.7 Thermophilous deciduous 
woodland 

G1.762 : Helleno-Moesian Quercus 
frainetto forests 

*91AA Eastern white oak woods ! G1.7 Thermophilous deciduous 
woodland 

G1.7C1 – Ostrya carpinifolia woods  *91AA Eastern white oak woods ! G1.7 Thermophilous deciduous 
woodland 

G1.7C221 : Helleno-Moesian oriental 
hornbeam forests  

*91AA Eastern white oak woods ! G1.7 Thermophilous deciduous 
woodland 

G1.8A : Continental sessile oak 
forests 

 ! G1.8 Acidophilous [Quercus]-
dominated woodland 

G3.1E13 : Moeso-Macedonian 
spruce forests 

 ! G3.1E4 Pelagonide [Picea abies] 
forests 

G3.5211 : Moeso-Hellenic montane 
Pinus nigra forests 

*9530 (Sub-) Mediterranean pine forests 
with endemic black pines 

G3.5 [Pinus nigra] woodland 
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Табела 14. Листа на хабитати oд групата на кппнени ппврщински впди кпи се напдаат на анексите 
на Директивата за живеалищта и Бернската кпнвенција [види пбјаснуваое на Таб. 10] 

H : Inland unvegetated or sparsely vegetated habitats 

H1 : Terrestrial underground caves, 
cave systems, passages and 
waterbodies 

 H1 Terrestrial underground 
caves, cave systems, passages 
and waterbodies 

H2.33 : Southeast European 
mountain siliceous screes 

8110 Siliceous scree of the montane to 
snow levels (Androsacetalia alpinae and 
Galeopsietalia ladani) 

H2.3 Temperate-montane acid 
siliceous screes 

H3.152 : Carpatho-Balkano-
Rhodopide campion siliceous cliffs  

8220 Siliceous rocky slopes with 
chasmophytic vegetation 

H3.1 Acid siliceous inland cliffs 
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11 Идентификувани закани пп биплпшката разнпвиднпст  

Сливнпуп ппдрашје на рекауа Брегалница дпживеалп извесни прпмени вп изгледпу и 

нашинпу на искприсууваое на земјищуеуп вп ппследниуе децении. Ваквиуе прпмени 

преусуавуваау ппуенцијална закана заупа щуп имаау пдреденп влијание врз прирпднипу изглед 

на пвпј регипн, прирпдниуе вреднпсуи и биплпщкауа разнпвиднпсу. Заканиуе присууни вп 

исуражуванпуп ппдрашје се ппмалку или ппвеќе специфишни за пдделниуе кпмппненуи на 

биплпщкауа разнпвиднпсу. Ппсупјау и закани кпи имаау сеппфаунп негауивнп влијание врз сиуе 

видпви, нивниуе пппулации, живеалищуауа и екпсисуемиуе. Заканиуе регисурирани за 

брегалнишкипу слив се главнп предизвикани пд шпвешкп влијание и се преуежнп ппврзани сп 

мпдификација на прирпдниуе живеалищуа, инуензивираое на земјпделскиуе пракуики, 

непдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси, загадуваое на впдиуе и другп.  

Прпмена на живеалищтата. Оваа закана е најппсежна, и мпже да знаши кпнверзија на 

ридскиуе пасищуа вп пбрабпуливи ппврщини, прпщируваое на земјпделскиуе парцели, 

пресущуваое на влажниуе ливади, щумски прпреди и шисуи сеши, щумски ппжари, 

фрагменуација заради изградба на инфрасурукуурни пбјекуи, непланска изградба на пбјекуи 

надвпр пд населениуе месуа.  

Одредениуе несппдвеуни пракуики и ппјави, какп щуп се нелегалниуе сеши, шисуи сеши, 

непланскп и инуензивнп градеое вп, или вп близина на щумскиуе екпсисуеми придпнесуваау 

за загрпзуваое на прирпдниуе вреднпсуи, ппјава на ерпзивни прпцеси и други нарущуваоа на 

щумскиуе екпсисуеми.  

Фнищууваоеуп на решни кприуа и рипарискиуе живеалищуа се исуп уака серизпна 

закана за ппдрашјеуп. Акуивнпсуи пд уиппу ексуракција на песпк и шакал, градежни зафауи, 

преградуваоа, изградба на хидрпакумулации, рибници, испущуаое на пупадни впди, и сл., 

мнпгу гп нарущуваау прирпднипу решен хабиуау, кпјщуп е пспбенп важен за зашувуваое на 

видпвипу диверзиуеу на расуенијауа и живпуниуе шиј живпуен циклус е уеснп ппврзан сп пвие 

живеалищуа (видра и сиуни цицаши, рипариска вегеуација, инсекуи, пуици).  

Кпнверзијауа на земјищуеуп пд еден вп друг вид е исуп уака шесуа ппјава вп регипнпу. 

Има примери каде ридски и брдски пасищуа се кпнверуирале вп щума преку ппщумуваое, а 

мнпгу ппшесуи се слушаиуе каде влажниуе ливади се кпнверуираау вп земјпделскп земјищуе.  

 

 

Еленскп Блатп ппсле негпвата деструкција вп 2015 гпдина 

Интензивнп земјпделствп. Инуензивниуе земјпделски акуивнпсуи предизвикуваау 

деградација на дел пд живеалищуауа, а влијаау и на квалиуеупу на впдауа вп сливпу щуп 
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преусуавува дирекуна закана за видпвипу диверзиуеу. Кприсуеоеуп на гплеми кплишини на 

песуициди и минерални дубрива вп земјпделскпуп прпизвпдсувп дпведува дп знашиуелнп 

загадуваое и еуурпфикација на рекауа Брегалница. Ппкрај упа, некпи пд пвие агрпхемиски 

средсува се силнп упксишни и нивнауа прекумерна уппуреба мпже да дпведе дп знашиуелнп 

намален видпв диверзиуеу вп впдниуе екпсисуеми вп близина на земјпделскиуе ппврщини. 

Безрбеунициуе (пспбенп пеперуукиуе и вилинскиуе кпошиоа), впдпземциуе и пуициуе се 

најшувсувиуелни на ваквиуе земјпделски пракуики.  

Загадуваое пд индустриски и кпмунален птпад. Какп резулуау на урбанизацијауа, 

рекауа Брегалница е ппд силнп влијание пд сурана на гплем брпј извпри на загадуваое пд: 

рударсувпуп (руднициуе Злеупвп, Саса и Бушим), индусурискиуе пбјекуи (индусуријауа за храна, 

уексуил, целулпза); пупадниуе впди пд ппгплемиуе градпви и фармиуе за живина, свиои и 

дпбиупк вп регипнпу. Ппвеќеуп пд населениуе месуа какп и фармиуе вп регипнпу не ппседуваау 

прпшисуиуелни суаници за кпмунални впди и впдиуе се испущуаау дирекунп вп рекиуе без 

никакпв преухпден уреуман. Еднп пд најгплемиуе влијанија врз впдниуе екпсисуеми 

преусуавува испущуаоеуп пупадни впди пд флпуацијауа на руда без преухпден уреуман. 

Ваквиуе впди се каракуеризираау сп ниска pH и спдржау виспки кпнценурации на упксишни 

уещки меуали кпи мпже да предизвикаау изумираое на видпвиуе или намалуваое на нивниуе 

пппулации. Овие уиппви загадуваое се серипзна закана за биплпщкауа разнпвиднпсу, пспбенп 

видпвиуе кпи ги кприсуау пвие екпсисуеми какп нивни живеалищуа (алги, расуенија, 

макрпинверуебрауи, инсекуи, впдпземци, риби и други). 

Пплитики. Други серипзни закани врз биплпщкауа разнпвиднпсу вп ппдрашјеуп се 

ппврзани сп акууелниуе планпви за развпј или дпделени кпнцесии за пдредени земјищуа. 

Заупа, сè ппвеќе се намеунува ппуребауа пд серипзен присуап кпн успгласуваое на пплиуикиуе 

за пдржлив развпј сп пплиуикиуе за управуваое сп разлишниуе видпви живеалищуа или 

прирпдни ресурси. Сп нивнп успгласуваое би се намалилп и негауивнпуп влијание врз 

целпкупнауа биплпщка разнпвиднпсу.  

Недпсуаупк пд пплиуики за субвенципнираое (единсувенп на серуифициран семенски 

мауеријал) исуп уака има важен удел вп бавнпуп згаснуваое на урадиципналниуе пракуики и 

пдржуваоеуп на дпмащниуе спруи, за смеука на кпмерцијалнпуп прпизвпдсувп.  

Депппулација на регипнпт. Иакп депппулацијауа на регипнпу звуши какп ппјава щуп не 

е дирекунп ппврзана сп биплпщкауа разнпвиднпсу, сепак уаа преусуавува индирекуна закана и 

дпкплку нещуп не се прпмени вп иднина, мпже да предизвика и серипзни прпмени вп 

прирпднипу изглед на регипнпу. Депппулацијауа има гплемп влијание врз агрпбиплпщкауа 

разнпвиднпсу. Зашувуваоеуп на дпмащниуе авупхупни спруи расуенија и супка вп најгплем 

суепен зависау пд селауа вп регипнпу, кпи сè ппвеќе се напущуаау и се дава прпсупр на 

кпмерцијалниуе спруи. Депппулацијауа исуп уака негауивнп влијае и на бпгаусувпуп пд предели 

сп кпи изпбилува регипнпу. Ова пспбенп се пднесува на руралниуе ридски и планиски 

предели, кпи сп време гп менуваау свпјпу изглед ппради напущуаоеуп на селауа. Напущуаоеуп 

на урадиципналниуе земјпделски пракуики, какп щуп е кпсеоеуп дпведува дп губеое на некпи 

знашајни пплуприрпдни хабиуауи, какп щуп се ливадиуе и пасищуауа. 
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12 Преппраки за заштита на биплпшката разнпвиднпст 

Сп пглед на гплеминауа на исуражуванпуп ппдрашје и разнпвиднпсуа на уеренпу, вп 

преухпднпуп ппглавје ппищани се главниуе иденуификувани закани. Заупа, ппуребнп е да се 

исуакнау некпи преппраки наспшени кпн зашувуваое на пдредени предели, лпкалиуеуи или 

ппдрашја; мерки или наспки кпи ќе им ппмпгнау на разлишниуе секупри вп регипнпу ппдпбрп 

да гп планираау развпјпу и да придпнесау кпн ппдпбрп управуваое сп прирпдниуе ресурси, 

живеалищуа и екпсисуеми. Спгласнп иденуификуваниуе закани, преппракиуе се пднесуваау на 

предлпзи кпи би придпнеле кпн нивнп ублажуваое или целпснп искпренуваое.  

Вп секпј ппглед пд наведениуе преппраки уреба да се нагласи дека ппдпбруваое на 
спсупјбауа сп видпвиуе, нивниуе живеалищуа и екпсисуемиуе, ќе биде впзмпжна самп преку 
спрабпука сп лпкалнпуп население и медусекупрска спрабпука на инсуиууципналнп нивп. Ова 
всущнпсу е и главнипу пау дп успещнп ппсуигнуваое пдржлив развпј вп еден регипн. 

Впсппставуваое защтитени ппдрашја. Прпмениуе и негауивниуе влијанија врз 
пределиуе и пдредени живеалищуа и видпви какп резулуау на шпвешкиуе акуивнпсуи мпжау да 
се ублажау сп прпгласуваое на нпви защуиуени ппдрашја вп регипнпу. Вп сливпу на рекауа 
Брегалница ппсупјау седум прпгласени защуиуени ппдрашја (кауегприја сппменик на 
прирпдауа) прпгласени вп 60-уиуе и 80-уиуе гпдини пд XX век кпи не се ппминауи преку 
прпцеспу на ппвупрнп прпгласуваое. Вп уекпу на спрпведуваое на пваа прпекуна акуивнпсу 
беще направена деуална анализа на предлпжениуе ппдрашја за защуиуа сппред Прпсупрнипу 
план на Република Македпнија, други сурауещки дпкуменуи и извещуаи, а беа земени предвид 
и преппракиуе пд експерускипу уим за защуиуа на пдредени знашајни лпкалиуеуи, и израбпуена 
е суудија (види Извещтај за спстпјбата сп защтитените ппдрашја) вп кпја се предлпжени нпви 
ппдрашја за защуиуа пд разлишна кауегприја (главнп ппниски кауегприи на защуиуа), кпи вп 
иднина уреба да се земаау предвид при израбпукиуе на планпвиуе за развпј на регипнпу. 
Оспбенп внимание уреба да се пбрне на загрпзениуе и реуки кпмппненуи пд биплпщкауа 
разнпвиднпсу (сппред разлишни медунарпдни дпгпвпри и еврппскпуп закпнпдавсувп) при щуп 
уие видпви и живеалищуа уреба да бидау приприуеуни вп преземаое на мерки за нивна 
защуиуа. Еден уакпв пример се ппврщиниуе сп халпфиуска вегеуација, кпи сеущуе мпжау да се 
среунау вп фрагменуарна спсупјба на мали ппврщини вп пвшепплскп, впдниуе живеалищуа и 
некпи пд щумскиуе спсупини, какп щуп се на пример суариуе букпви щуми или крајрешниуе 
щумски ппјаси. 

Защтита на видпви. Освен впсппсуавуваое мрежа пд защуиуени ппдрашја, вп 
брегалнишкипу слив исуп уака се преппрашува и израбпука на акциски планпви за защуиуа на 
пдредени знашајни видпви. Вп ппдрашјеуп има присусувп на видпви кпи щуп се знашајни не 
самп на наципналнп, ууку и на медунарпднп нивп. Сп нивна защуиуа и ефекуивнп 
спрпведуваое на прппищаниуе мерки сп израбпуениуе акциски планпви не се защуиуува самп 
еден вид, ууку и целпуп негпвп живеалищуе, а преку упа и други видпви. Цицашиуе и пуициуе се 
пспбенп ппвплни за ваквипу вид на спрпведуваое защуиуа, заупа щуп пбишнп се јавуваау какп 
закрилни видпви. 

Сузбиваое на загадуваоетп пд индустријата, рударствптп и кпмуналиите. Еден пд 

најгплемиуе прпблеми кпј драсуишнп влијае врз екплпщкипу суауус на впдниуе уела вп сливпу е 

испущуаоеуп на кпмуналниуе пупадни впди пд урбаниуе ценури. Оснпвен предуслпв за 

ппдпбруваое на спсупјбауа е изградба и правилнп функципнираое на кпмунален сисуем вп кпј 

би биле вклушени сиуе ппгплеми населби вп сливпу. Дппплниуелен прпблем преусуавуваау 

впдиуе кпи се сливаау пд јалпвинауа пд руднициуе. Ппуребнп е изградба на сисуем сп кпј би се 

зафаќале пвие впди и приупа хемиски ќе се уреуираау сп цел да се пусуранау уещкиуе меуали 

пд нивнипу спсуав. Вп пднпс на кприсуеоеуп на агрпхемиски средсува (песуициди и минерални 
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дубрива), пспбенп при пдгледуваоеуп на призпу вп сливнпуп ппдрашје на Брегалница, 

ппуребнп е да се спрпведау деуални анализи за ппуребауа за апликација на сппдвеуни 

песуициди и кплишинауа на аплицирани песуициди и минерални дубрива. 

Одржливп кпристеое на ресурси. Сппред исуражуваоауа спрпведени пд ппзнавашиуе, 
вп склпп на исуражуванпуп ппдрашје има делпви каде ппуребауа и кприсуеоеуп на прирпдниуе 
ресурси гп надминува снабдувашкипу капациуеупу на екпсисуемиуе за пвие ресурси, нп има и 
делпви каде сиууацијауа е пбрауна. Најгплемп внимание пд прирпдниуе ресурси и преппраки 
за нивнп пдржливп искприсууваое се пние щуп ги снабдуваау щумскиуе екпсисуеми. 
Неуспгласениуе пплиуики дпведуваау дп редица прпблеми сп кприсуеоеуп на ресурсиуе щуп ги 
прпдуцираау щумиуе, а сп упа следуваау и пдредени закани за пвие прирпдни екпсисуеми. 
Една пд пснпвниуе рабпуи сп кпи мпже да се влијае на урендпу на губеое на щумиуе сп виспки 
прирпдни вреднпсуи е преку прпмена на нашинпу на суппанисуваое и управуваое сп щумскиуе 
ресурси, впведуваое на криуериуми на пдржливп суппанисуваое сп щумиуе и применауа на 
сппдвеуна защуиуа преку прпгласуваое на защуиуени ппдрашја или защуиуни щуми. Вп упј 
кпнуексу важнп е да се прпдплжи сп исуражуваоауа на щумскиуе ресурси и да се евиденуираау 
и защуиуау знашајниуе щумски екпсисуеми. Сп ппсебнп внимание уреба да бидау планирани и 
изведувани щумскиуе пракуики и акуивнпсуи на уериуприиуе каде има загрпзени, ендемишни 
или видпви вп исшезнуваое. Вп пдредени делпви пд щумиуе кпи имаау ппсебнп екплпщкп 
знашеое ппуребнп е да се искулушау секакви акуивнпсуи сп цел да се спшува прирпднипу 
изглед. Mеркиуе за пдржливпсу и защуиуа уреба да бидау успгласени и сп наменауа, вреднпсуа 
и функцииуе на прирпдниуе ресурси. Уака уие се движау пд сурпга защуиуа вп щумиуе кпи се 
ппределени какп девсувени, суари или загрпзени дп дпсуа слпбпдни мерки за суппанисуваое 
за задпвплуваое на ппщуесувениуе ппуреби на населениеуп. Щуп се пднесува дп прирпдниуе 
ресурси щуп ги снабдуваау другиуе екпсисуеми, ппдаупциуе се мнпгу пппскудни за разлика пд 
уие за щумиуе и заупа е уещкп да се кпнкреуизира друга преппрака псвен пуппшуваое сп 
уемелни исуражуваоа за прпценка на капациуеуиуе на екпсисуемиуе за снабуваое сп 
прирпдни ресурси.  

Мпнитпринг, истражуваоа и израбптка на студии за предлпжените ппдрашја за 
защтита. За да се защуиуи некпј вид или ппдрашје, ппуребни се сисуемауски исуражуваоа и 
следеое на спсупјбауа сп живпунауа средина впппщуп и биплпщкауа разнпвиднпсу. Вп упј 
ппглед, брегалнишкипу слив не е мнпгу исуражен. Исклушпк пд пва се Оспгпвскиуе Планини, 
каде преку прпекуи беа спрпведени некплкугпдищни исуражуваоа за спсупјбауа сп 
биплпщкауа разнпвиднпсу. Ппупа, скпрп и да не ппсупјау исуражуваоа за влијанијауа на 
загадуваоауа пд разни извпри врз прирпдауа и живпунауа средина. На пример, сп пглед на упа 
дека земјпделсувпуп е една пд најзасуапениуе дејнпсуи вп пвпј регипн, се преппрашува 
заппшнуваое на суудија кпја дирекунп ќе ги пресмеуа ефекуиуе пд уппуребауа на хемискиуе 
препарауи, прскаоеуп прпуив кпмарциуе, ефекуиуе пд јалпвинауа пд руднициуе и слишни други 
уакви акуивнпсуи какп врз живпунауа средина, уака и врз биплпщкауа разнпвиднпсу. Се 
преппрашуваау и кпнуинуирани серии на мпниупринг за следеое на спсупјбауа сп пппулацииуе 
и брпјнпсуа на засегнауиуе и реукиуе видпви расуенија, габи и живпуни и нивниуе живеалищуа. 

Планска урбанизација сп вметнати елементи за защтита на прирпдата и живптната 
средина. Се преппрашува израбпука на суудии за прпценка на влијаниеуп врз живпунауа 
средина ущуе при фазиуе на планираое за изведба на некпи инфрасурукуурни пбјекуи, какп 
щуп се пауищуа, хидрпценурали, индусуриски капациуеуи и другп. Ппупа, при самауа изградба 
на инфрасурукуурниуе капациуеуи уреба да се следау инсурукцииуе на ппзнавашиуе пд 
сппдвеуниуе пбласуи сп цел да се минимизира негауивнпуп влијание врз прирпдауа и 
живпунауа средина. На пример, при изградба на нпвиуе пауищуа, се преппрашува да се 
направау и премини за сиуни цицаши и влекаши сп цел да се намали смрунпсуа на пвие видпви 
на пау. Вп секпј слушај, при ваквиуе шпвешки акуивнпсуи, се преппрашува запазуваое на баланс 
ппмеду екпнпмскипу развпј и защуиуауа на прирпдауа, какп щуп впрпшем налагаау и 
наципналниуе и медунарпдниуе закпни и кпнвенции. Дпкплку се увиде и дпкаже дека 
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планиран инфрасурукуурен пбјеку би имал силнп негауивнп влијание врз пдредени видпви и 
живеалищуа, уреба да се најде алуернауива исуипу да се премесуи на друга лпкација за негпва 
изведба каде влијаниеуп врз биплпщкауа разнпвиднпсу би билп ппмалп. 

Субвенции за прганскп прпизвпдствп. Ппсупешкиуе прпграми за ппддрщка на 
земјпделсувпуп пплека нп сигурнп гп надминува урадиципналнпуп и впдау кпн инуензивираое 
на земјпделскпуп прпизвпдсувп. Ппгплема ппддрщка уреба да се наспши за ппууикнуваое на 
земјпделциуе да се преприенуираау кпн прганскп прпизвпдсувп какпи впведуваое на 
агрпекплпщкиуе мерки. Сп пглед на упа дека пвпј регипн е вупр вп Македпнија пп гплеминауа 
на суапкауа на сирпмащуија, се преппрашува засилуваое на суимулираоеуп на земјпделциуе 
пд пвпј крај преку згплемуваое на субвенцииуе. Сп пва, ќе се намали и загадуваоеуп пд 
агрпхемискиуе средсува и депппулацијауа на селауа, а исупвременп ќе се зашуваау и 
авупхупниуе спруи расуенија и раси дпмащни живпуни какп и некпи каракуерисуишни предели. 

Едукација на целни групи. Едукацијауа мпже знашиуелнп да ја ппдпбри спсупјбауа сп 
биплпщкауа разнпвиднпсу вп ппдрашјеуп. Уаа мпже да се пдвива на некплку нивпа: јавни 
службеници (пние кпи ушесууваау вп креираое на пплиуики за развпј на екпнпмскиуе 
акуивнпсуи пред сѐ пд пбласуа на земјпделсувпуп и щумарсувпуп, и пние кпи ја кпнурплираау 
спсупјбауа сп живпунауа средина и земјпделсувпуп), земјпделци, лпкалнп население и 
најмладауа пплулација. Предлагаме заппшнуваое на една едукауивна кампаоа за ппуемелнп 
заппзнаваое на земјпделциуе пд регипнпу на Овше Ппле и Кпшанскп Ппле какп да ја искприсуау 
финансискауа ппмпщ (ИПАРД прпграма, наципална ппграма иун) за пуппшнуваое на прганскп 
прпизвпдсувп кпе не вклушува уппуреба на песуициди. Дплгпрпшнп гледанп, пвие механизми 
мпжау ппзиуивнп да влијаау за зашувуваое на биплпщкауа разнпвинпсу вп пвие кпулини.  
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 Цицаши на Оспгпвп (сепарауна суудија, А. Супјанпв, Д. Иванпв, Д. Мелпвски, 2009); 

 Суудија за влијание на фрагменуацијауа на живеалищуауа врз карабидиуе (уркаши) на 
Оспгпвскиуе Планини (сепарауна суудија, С. Хрисупвски, A. Цвеукпвска-Дпрдиевска, У. Миуев, М. 
Кпмненпв, 2009); 

 Суудија за ерпзивнпсуа на Оспгпвскиуе Планини (сепарауна суудија, А. Урендафилпв, 2010); 

 Спцип–екпнпмски исуражуваоа (сепарауна суудија, Ј. Гинпвска - Р&Р Нпва, 2007); 

 Прпценка на прпизвпдсувпуп на бпрпвинкауа Оспгпвп и преппраки за нивнп пдржливп 
кприсуеое (сепарауна суудија, Љ. Мелпвски, С. Хрисупвски, Д. Суефкпв, 2008); 

 Супшарсувпуп вп пспгпвскипу регипн (сепарауна суудија, В. Чабирски, 2008); 

 Спцип–гепграфски и екпнпмскп–гепграфски пдлики на прпсупрпу на планинскипу масив Оспгпвп 
(сепарауна суудија, Б. Маркпвски 2009); 

 Валпризација на кулуурниуе вреднпсуи на Оспгпвп (сепарауна суудија, М. Миршевска, 2012); 
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 Суудија сп предлпг мпдел за управуваое сп предлпг-защуиуенпуп ппдрашје „Оспгпвски 
Планини“ (сепарауна суудија, У. Белев, Д. Пеурпва, 2012); 

 Суудија за финансискиуе импликации на управувашкпуп уелп за предлпг –защуиуенпуп ппдрашје 
„Оспгпвскиуе Планини“ - екпнпмскп-финансиска анализа (сепарауна суудија, П. Неданпвски, А. 
Наумпвски, 2012); 

 Развиваое на сурауегија за кпмуникација сп јавнпсуа (сепарауна суудија, И. Андреевска, 2008); 

 Дпбра земјпделска пракса на Оспгпвп (сепарауна суудија, Г. Пппсимпнпва В. Чабирски, 2010); 

 Суудија за пдредуваое на ппгпднпсуа на живеалищуауа за присуунпсу на крупни тверпви 
(сепарауна суудија, В. Авукаупв, Г. Иванпв, 2010); 

 Суудија за пдредуваое на ппгпднпсуа на живеалищуауа вп дабпвипу ппјас спгласнп сeлекуивни 
видпви пд херпеупфаунауа (сепарауна суудија, В. Авукаупв, Б, Суеријпвски, 2010); 

 Суудија за ппределуваое на НАУФРА 2000 ппдрашја на Оспгпвскиуе Планини (сепарауна суудија, 
Љ. Мелпвски, М. Влелевски, С. Хрисупвски, 2012); 

 Защуиуени ппдрашја - Вп кпнуексу на сисуемпу на защуиуени ппдрашја вп Македпнија и 
мпжнпсуиуе за видпви на защуиуени ппдрашја на Оспгпвскиуе Планини (сепарауна суудија, Љ. 
Мелпвски 2008); 


